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   وجود نیروی انسانی مستعد تحصیل کرده و جوانهای با ضریب هوشی بالا، حرکت 
ایران اسلامی را به سمت افزایش سهم اقتصاد دانش بنیان از کل اقتصاد کشور ضروری 
ساخته است. به همین علت باید سمت و سوی تولیدات کشور به سوی محصولات/
خدمات دانش بنیان متمایل گردد. لذا تصمیم گیرندگان کشور سعي دارند با توجه کافي 
به این موضوع و اتخاذ تصمیمات موثر به این مهم نائل آیند؛ به همین جهت است که 
حمایت منطقي از محصولات نوآورانه شرکتها و موسسات دانش بنیان موجب تقویت 
بخش تحقیق و توسعه و تجاري سازي طرحهاي آنان و توسعه اشتغال متخصصین 

مي گردد. 
   در سند چشم انداز بیست  ساله جمهوري اسلامي ایران نیز، تاکیدات مهمي بر 
مقوله تولید دانش و فناوري و پیشگامي کشور در این زمینه شده  است در بخشي از 
این سند آمده است: »ایران در افق 1404، کشوري است توسعه یافته با جایگاه اول 
اقتصادي، علمي و فناوري در سطح منطقه، برخوردار از دانش پیشرفته، توانا در تولید 
علم و فناوري، متكي بر سهم برتر منابع انساني و سرمایه اجتماعي در تولید ملي«؛ و 
در همین راستا رهبر معظم انقلاب نیز در موارد متعددي در تبیین سیاست ها و 
خط  مشي هاي حوزه علم و فناوري، تاکیدات مكرری در خصوص نهضت تولید علم، 
جنبش نرم افزاري، حرکت دانشمندان در مرزهاي دانش و توسعه آن در همه بخش ها، 
افزایش تولید ثروت از دانش و تجاری سازی طرحهای دانش بنیان داشته اند که بیانگر 

اهمیت این موضوع است. 
   در این راستا، پارك هاي علم و فناوري به  عنوان یكي از ساختارهاي میانبر و 
اثربخش در فرایند گذار از اقتصاد سنتي به سمت اقتصاد دانش محور، بسیار مورد 
توجه بوده و از اهمیت بالایي برخوردار شده اند. آنچه که پارك هاي علم و فناوري 
را در این حوزه قدرتمند مي کند، وجود زیرساختها و بسترهای مناسب نرم افزاری و 
سخت افزاری براي رشد و توسعه شرکت هاي دانش بنیان در آنهاست. شرکت هایي که 
داراي دانش  فني بالایي بوده و عمده فعالیت هاي آنها بر پایه تخصص، دانش و فناوري 
صورت مي گیرد. از سوي دیگر، اعتبار و سرمایه این شرکت هاي دانش بنیان نیز، وابسته 
به محصولات/خدمات پیشرفته و دانش بنیان آنهاست. نتیجه اینكه تولید محصولات/
خدمات دانش بنیان و پیشرفته، به  عنوان یكي از دستاوردهاي مهم پارك ها، زمینه 
دستیابي به مولفه هاي اقتصاد دانش بنیان را تسهیل مي نماید. شرکت هاي دانش بنیان 
داراي ویژگي هاي منحصر به فردي هستند. در تعریف این شرکت ها و تولیدات پیشرفته 

آنها مي توان ویژگي هاي زیر را برشمرد:  

• بودجه تحقیق و توسعه شرکت هاي دانش بنیان بسیار بالاتر از سایر شرکتهاست؛ چرا 
که در فناوریهاي پیشرفته، هزینه بالایي برای خرید تجهیزات آزمایشگاه هاي تخصصي 
و نیز پرداخت حقوق کارکنان متخصص تخصیص می یابد، همچنین در اکثر موارد 
محصول جدید لازم است فرایندهایي را براي دریافت مجوز از سازمانهاي ذیصلاح 
طي کند. این پیچیدگي ها موجب مي شود که فرایند تحقیق و توسعه پر هزینه تر از 

سایر فناوري ها باشد. 
• مزیت رقابتي محصولات دانش بنیان، نوآوري است؛ این بنگاه ها مجبورند براي اینكه 
بتوانند در بازار به حیات و رقابت ادامه دهند، محصولات/خدمات جدیدتر با کاربرد 

راحت تر و قیمت رقابتي را به بازار عرضه کنند. لذا محصولات/خدمات قبلي در بازار 
دوام چنداني نداشته و به سرعت با نمونه پیشرفته تر و جدیدتر جایگزین مي شوند. 
بنابراین چرخه عمر فناوری اینگونه محصولات/خدمات علاوه بر مراحل پایاني، در 

کل نیز کوتاه تر از سایر محصولات/خدمات مشابه است. 
• عموماً محصولات داراي فناوري پیشرفته را نمي توان به روش هاي سنتي تولید کرد 
و تحقیق و تولید آنها به تجهیزات و ماشین آلات پیچیده و خاصي احتیاج دارد. لذا 
بنگاه هایي که در امر تولید این گروه از محصولات فعالیت مي کنند، عموماً هزینه زیادي 

را صرف خرید و تجهیز ماشین آلات پیچیده آزمایشگاهي و تولیدي خود مي کنند. 
از  برای تقویت شرکت هاي دانش بنیان، لایحه ي »حمایت  در همین چارچوب و 
تهیه و توسط مجلس شوراي  از سوي دولت  شرکت ها و موسسات دانش بنیان« 
اسلامي به تصویب رسید و در تاریخ 89/08/19 به تایید شوراي نگهبان رسید. که در 
تاریخ 89/09/16 توسط ریاست جمهور براي اجرا به معاونت علمي و فناوري رییس 

جمهور و وزارت علوم تحقیقات و فناوري ابلاغ گردید.

در واقع هدف اصلي از قانون حمايت از شركت ها و مؤسسات دانش بنيان را 
مي توان »كمک به حركت از اقتصاد سنتي به سمت اقتصاد دانش بنيان از طريق 
حمايت از شركت يا مؤسسه خصوصي يا تعاوني دانش بنيان و تجاري سازي 

اختراعات و نوآوري ها« است. 
براي دستیابي به اقتصاد دانش محور، لازم است تا نسبت به پیاده سازي و استقرار تمام 
ارکان و مولفه هاي کلیدي آن اقدام گردد. در تعریف پارامترهاي اقتصاد دانش محور 
مي توان گفت: »در اقتصاد دانش بنیان به جاي تولیدات )محصول/خدمت( سرمایه بر 
و یا کاربر، تولید مبتني بر دانش مطرح است. مقایسه شرایط جدید اقتصاد جهاني با 
گذشته، نشان مي دهد که نقش دانش در تولید محصول/خدمت بشدت افزایش یافته 
 است. به صورتي که دانش بشري هر پنج سال یك بار دو برابر مي شود و همین امر 

باعث شده  است که دانش به عنوان کالا مورد مبادله قرار گیرد.« 
  وجود نیروی انسانی مستعد تحصیل کرده و جوانهای با ضریب هوشی بالا، حرکت 
ایران اسلامی را به سمت افزایش سهم اقتصاد قانون »حمایت از شرکت ها و موسسات 
دانش بنیان« شامل 13 ماده و 6 تبصره است و در آن به چند محور اساسي در حوزه 

بنگاهها و محصولات دانش بنیان پرداخته شده است که عبارتند از:

     تعریف و فرایند شناسایي شرکت ها و موسسات دانش بنیان 
     رتبه بندي شرکت ها و موسسات دانش بنیان

     مزایاي قانوني شرکت ها و موسسات دانش بنیان
     نظارت بر عملكرد شرکت هاي دانش بنیان 

     اساسنامه صندوق شكوفایي و نوآوري
     مجازات متخلفین 

سرآغاز



   بر اساس این قانون، دولت از شرکت ها و مؤسسات دانش بنیان و تجاری سازی نتایج 
تحقیق و توسعه )شامل طراحی و تولید کالا و خدمات( در حوزه فناوری های برتر و با 

ارزش افزوده فراوان به ویژه در تولید نرم افزارهای مربوط حمایت کند.
   در این قانون آمده است، شرکت ها و مؤسسات دانش بنیان، شرکت یا مؤسسه 
اقتصاد         توسعه  ثروت،  و  علم  هم افزایی  منظور  به  که  است  تعاونی  یا  خصوصی 
دانش محور، تحقق اهداف علمی و اقتصادی )شامل گسترش و کاربرد اختراع و 
نوآوری( و تجاری سازی نتایج تحقیق و توسعه )شامل طراحی و تولید کالا و خدمات( 
در حوزه فناوری های برتر و با ارزش افزوده فراوان به ویژه در تولید نرم افزارهای 

مربوط تشكیل می شود.
غیردولتی و  نهادهای عمومی  و  دولتی، مؤسسات  اساس، شرکت های  این  بر     
نیز شرکت ها و مؤسساتی که بیش از پنجاه درصد )50%( از مالكیت آنها متعلق 
مشمول  باشد،  غیردولتی  عمومی  نهادهای  و  مؤسسات  و  دولتی  شرکت های  به 

حمایت های این قانون نیستند.

   این قانون حمایت ها و مزایاي قابل اعطاء به شرکت ها و مؤسسات دانش بنیان، را به 
شرح ذیل برشمرده است:

1- معافیت از پرداخت مالیات، عوارض، حقوق گمرکی، سود بازرگانی و عوارض 
صادراتی به مدت پانزده سال، 

2- تأمین تمام یا بخشی از هزینه تولید، عرضه یا بكارگیری نوآوری و فناوری با اعطاء 
تسهیلات کم  بهره یا بدون بهره بلندمدت یا کوتاه مدت بر طبق عقود شرعی؛

3- ایجاد پوشش بیمه اي مناسب براي کاهش خطرپذیري محصولات دانش بنیان در 
تمام مراحل تولید، عرضه و بكارگیری؛

4- اولویت استقرار واحدهای پژوهشی، فناوری و مهندسی و تولیدی شرکتها و 
مؤسسات دانش بنیان موضوع این قانون در محل پارك های علم و فناوری، مراکز رشد، 

مناطق ویژه اقتصادی و یا مناطق ویژه علم و فناوری؛ 
5- اولویت واگـذاری تمام یا بخشی از سهام مراکز و مؤسسات پژوهشی دولتی قابل 
واگذاری بر اساس ضوابط قانون اصلاح موادی از قانون برنامه چهارم توسعه اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران و اجراء سیاست های کلی اصل چهل و 

چهارم )44( قانون اساسی به شرکت ها و مؤسسات دانش بنیان موضوع این قانون؛ 
6- اجازه به همه دستگاه ها و شرکت های دولتی که بخشی از مبلغ قراردادهای خرید 
کالا یا خدمات با مبدأ خارجی را جهت نیل به خودکفایی در همان زمینه از طریق 
انجام فعالیت های تحقیق و توسعه فناوری ضمن عقد قرارداد با شرکت ها و مؤسسات 

دانش بنیان به انجام رسانند.
7- اجازه به شرکت ها و مؤسسات دانش بنیان که مرکز فعالیت خود را در محدوده شهر 

تهران و دیگر شهرها با رعایت مقررات زیست محیطی مستقر کنند.

   در این قانون، وزارت امور اقتصادی و دارایی موظف است در راستای قانون اجراء 
سیاست های کلی اصل چهل و چهارم )44( قانون اساسی مصوب بهمن ماه 1386 

شمسی ظرف سه ماه از تاریخ تصویب این قانون، با همكاری کلیه دستگاه های دولتی، 
فهرست تمامی مراکز و مؤسسات پژوهشی دولتی را تهیه و به شورا ارائه کند و زمینه 
واگذاری آنها را فراهم کند. بر این اساس، ماهیت این شرکت ها پس از واگذاری نباید 

تغییر کند.

   یكي از مواد مهم و کلیدي این قانون، ایجاد یك نهاد مالي مستقل براي حمایت 
از شرکت ها و مؤسسات دانش بنیان به منظور کمك به تجاری سازی نوآوری ها و 
اختراعات و شكوفاسازی و کاربردی نمودن دانش فنی از طریق ارائه کمك، تسهیلات 
قرض الحسنه، تسهیلات بدون اخذ هر گونه تضمین و مشارکت با اختیار بخشش 
تمام یا بخشی از سهم مشارکت به شرکتها و مؤسسات دانش بنیان، صندوقی تحت 
عنوان »صندوق نوآوری و شكوفایی« زیر نظر رئیس شورای عالی علوم، تحقیقات 
و فناوری تأسیس می شود. منابع مالی صندوق، شامل کمك های دولت، اعتبارات 
مندرج در بودجه سالانه، هرگونه کمك و سرمایه گذاری اشخاص حقیقی و حقوقی 
نهادهای عمومی غیردولتی و شهرداری ها و  تابع،  و شرکت های دولتی وابسته و 

شرکت های وابسته و تابع است.
   بر این اساس، همه دستگاه  های مجری این قانون موظفند حداکثر ظرف یك ماه 
به درخواست های متقاضیان جهت استفاده از حمایت مندرج در این قانون رسیدگی 
کنند و نتیجه نهایی را به متقاضی اعلام کنند، چنانچه نظر مبنی بر رد درخواست باشد، 
باید به طور مستدل به آگاهی درخواست کننده رسانده شود. درخواست کننده می تواند 
نزد دبیرخانه اعتراض کند و شورا موظف است ظرف یك ماه به شكایت واصله 

رسیدگی کند.

   بر اساس این قانون، به منظور ایجاد و توسعه شركت ها و مؤسسات دانش بنيان و 
تقويت همکاری های بين المللی اجازه داده می شود واحدهای پژوهشی و فناوری 
و مهندسی مستقر در پارک های علم و فناوری در جهت انجام مأموريت های 
محوله از مزايای قانونی مناطق آزاد درخصوص روابط كار، معافيت های مالياتی و 

عوارض سرمايه گذاری خارجی و مبادلات مالی بين المللی برخوردار می شوند.

این قانون تاکید می کند همه اشخاص )حقیقی یا حقوقی( که از حمایت های این قانون 
برخوردار شده اند، چنانچه حمایت ها و تسهیلات اعطاء شده بر طبق این قانون را برای 
مقاصد دیگری مصرف کنند، ضمن محرومیت از استفاده مجدد از حمایت های این 

قانون، مجازات هایی در مورد آنها اعمال می شود.
   بر این اساس، آئین نامه های اجرائی این قانون حداکثر ظرف سه ماه از تصویب آن 

توسط دولت تهیه و به تصویب هیئت وزیران خواهد رسید. 
به عقیده بسیاري از آگاهان به مسائل علم و فناوري در کشور، این قانون میتواند سرآغار 

تحولات عمیق و گسترده در حرکت به سوي اقتصاد دانش بنیان تلقی گردد.

حسین صابری
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توسعه پایدار مناطق فناوری
نوشته: فرد فیلیپس 
)موسسه IC2 ، استادیاردانشگاه تگزاس در آستین،  متخصص در 
آینده نگاري فناوري و تحول اجتماعي(

ترجمه،  بازنویسي و تلخیص:  امین رضا خالقیان

چکيده

   این مقاله به تحقیق در مورد عوامل موثر در توسعه پایدار مناطق فناوري و اینكه چگونه منطقه فناوري در توسعه 
پایدار جامعه خارج ازمحدوده خود می تواند نقش داشته باشد می پردازد. هر منطقه فناوري که مي تواند شامل پارك 
فناوري، شهرك فناوري و یا شهر علمي باشد می بایست به توسعه پایدار در حوزه های علمی- مهندسی، اجتماعی 
و زیست محیطی توجه نماید. این تحقیق به نقد مفاهیم رایج از توسعه پایدار پرداخته و بر این باور است که 

متخصصین و  طراحان مناطق فناوري در جایگاهی مطلوب برای تثبیت این نظریه در توسعه پایدار هستند.

1. مقدمه

   درطول مدت طولانی که به حرفه مشاوره اشتغال داشتم این توفیق را پیدا کردم که از مناطق فناوري 
بسیاري در دنیا از جمله هسینچو, دایدوك, شهر علمی کانسای، تسوکوبا و اویتا پرفكچر در آسیای شرقی 
بازدید نمایم. در سال 2006 بسیاری از تجارب خود حاصل از این بازدیدها را بصورت کتابی تحت عنوان 
»فرهنگ اجتماعی و توسعه اقتصادی مبتنی بر فناوری پیشرفته: ستون های شهر فناور« تالیف نمودم. این 
کتاب بر نقش حیاتی تعاملات و سرمایه اجتماعی در توسعه مناطق فناوري می پردازد. در این نوشتار مایلم 

مشاهدات خود در این ارتباط که چگونه یك منطقه فناوري به توسعه پایدار می رسد را مطرح نمایم.
در         باید  فناوري  منطقه  هر  که  چرا  گیرد.  قرار  توجه  مورد  همه جانبه  بصورت  پایداری  که  است  لازم 
حوزه های علمی/ مهندسی, اجتماعی و زیست محیطی به توسعه پایدار دست یابد. من از این فراتر رفته و 

مفاهیم رایج از پایداری را از لحاظ بنیادی نقد خواهم کرد. 

فهرستی از عوامل موفقیت مشترك بین مناطق فناوري در زیر ذکر شده است.
• استقبال از تغییر و تحول

• پشتوانه اجتماعی. بویژه همراه با ارتباطات بین بخشهای مختلف
• راهبردهای خوشه اي با هدف جذب گروه هاي خاصي از شرکتها 

• رهبری باثبات و دوراندیش
• آمادگي براي اجراي برنامه ها

• تلاش و پشتكار
• فروش مداوم

• خوداتكایي در تامین زیرساختها
• توسعه شبكه هاي ارتباطي با خارج 
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2. توسعه پايدار علمی و مهندسی 
2-1: برنامه فنی تحول گسترده

   یكي از موارد مهم همایش تارا که سال 1998 در تسوکوباي ژاپن برگزار شد، 
سخنان آقای تاکوما یاماموتو, رئیس هیئت مدیره در شرف بازنشستگی فوجیتسو بود. 
یاماموتو در سخنانش مكررا از سال 2025 بعنوان نقطه عطف یاد کرد. او تاکید کرد 

که در سال 2025 همه چیز برای فوجیتسو تغییر خواهد کرد.
   از روی کنجكاوی موفق شدم که از محافظ آقای یاماموتو اجازه گرفته و به رئیس 
هیئت مدیره نزدیك شده و از او پرسیدم: چه اتفاقی قرار است که در سال 2025 رخ 
دهد؟ آقای یاماموتو پاسخ داد که او انتظار دارد که در سال 2025 طراحی ریزتراشه 
به حد کوانتم برسد. او افزود کلیه کارخانجات فوجیتسو که در زمینه مدارها فعالیت 

دارند باید مجددا طراحی شده و این بهترین چیزی است که می تواند اتفاق بیفتد. 
   با این وصف, خیلی احمقانه بنظر خواهد رسید که در پروژه های جدید مناطق فناوري 
تسهیلات گرانقیمتی درنظر گرفته شود که در 4 سال آینده کهنه و قدیمی خواهند شد. در 
عوض بهتر است که سرمایه گذاري در حوزه ارائه خدمات علمی و مهندسی انجام شود که 

موجب برگشت سرمایه صرف شده در زیر ساختارها در درازمدت خواهد شد.  

2-2:  برنامه ريزی برای  خاتمه دادن به سرمايه گذاری دولتی
  جزیره ای در منطقه مدیترانه برای راه اندازی منطقه فناوري خود از وام اتحادیه 
اروپا استفاده کرد. برای طراحی معماری مسابقه ای برپا گردید و از من دعوت شد 
تا بعنوان داور شرکت نمایم. جو سنتی اشرافی و ثروتمند در جزیره مذکور شدیدا 
مخالف توسعه در منطقه مذکور بود. بنابراین, بعد از مصرف کامل وام تامین شده از 
اتحادیه اروپا هیچ منبع مالی دیگری برای ادامه پروژه وجود نداشت. از آن گذشته, 
برجسته ترین مهندسین معمار اروپا که برای آن پروژه دستمزدی دریافت نكرده 

بودند نظر بسیار منفی نسبت به جزیره و چشم اندازهای آن پیدا کرده بودند.
   همه می دانند که تغییر و تحول اجتماعی زمان زیادی طلب می کند.  اتحادیه 
اروپا این موضوع را در هنگام اعطای وام درنظر نگرفت. همچنین دولت حاکم بر آن 
جزیره در زمان راه اندازی پروژه این موضوع را مدنظر قرار نداد و اگر هم داد بیشتر 
بعنوان بهره برداری سیاسی کوتاه مدت به نفع خود بود تا در جهت کمك به منطقه 

فناوري در راه  نیل به توسعه پایدار.
   در ژاپن قانون ملی مناطق فناوري در سال 1998 مختومه اعلام شد و دولت 
سیاست خود را بسمت تمرکز بر توسعه فعالیتهای تجاری خطرپذیر و برقراری 
ارتباط بین صنعت و دانشگاه تغییر داد. گرچه در سطح بسیار بالا و کامل در اویتا 
صندوقهای محلی و بخش خصوصی همچنان به تشكیل خوشه هاي فناوري و 
صنعتي ادامه داده و ارتباطات فرماندار هیراماتسو با وزارت صنایع و تجارت بین المللی 

بخوبی امور مربوطه در منطقه مذکور را تسهیل می کرد.
  یكي از اعضای شورای توسعه علمی و اقتصادی اورگون این اعتراض را مطرح 
کرد که چرا دولت که مشكل مالی دارد بودجه برای توسعه اقتصاد دانش بنیان را 
کاهش داده، ولی در عوض بودجه مصرفی برای راهها و پلها را افزایش داده است.  
این اعتراض چه از لحاظ سیاسی و چه از نظر تجاری یك اعتراض نسنجیده و خام 
است. بسیاري از قانونگذاران نمی دانند که »اقتصاد دانش بنیان« چیست. جا انداختن 
این مفهوم تنازعی در میان تصمیم گیران و سیاست گذاران دولتي نیازمند ذکاوت و 

همچنین پشتكار زیاد است.
   راهها و پلها در همه جای کشور ساخته شده و از این طریق در همه جا برای 
کارگران اشتغالزایی می شود. چه چیز بیش از این می تواند برای قانونگذاران جذابیت 
داشته باشد؟ در مقابل تكنولوژی و دانش در نقاطی از کشور اشتغال زایی می کنند 
که به اندازه کافی پیشرفته است و تعداد این مشاغل نیز در مقایسه با مشاغلی که در 

نقاط محروم تولید می شود محدود و اندك است.
   تاریخ لزوم باز نگه داشتن پلها و راهها را ثابت کرده است. لیكن بخصوص پس از 
بحرانهای اقتصادی در سالهای 2001 و 2008  قانونگزاران اروپایي و آمریكایي تردید 
داشتند که اقتصاد دانش بنیان یك طبل توخالی و یا یك حیله دیگر توسط کسب و 

کارهاي مجازي و بازارهاي معاملاتي باشد.
   قبولاندن اقتصاد دانش بنیان به قانونگذاران مستلزم هوشمندی و تلاش وقفه ناپذیر 
است. اگر شانس بیاورید ممكن است شرکتهای فناوری را پیدا کنید که اهداف 
هم راستا با اهداف مناطق فناوري داشته  باشند و بتوانید آنها را برای لابی کردن با 
دولت بمنظور حمایت از مناطق فناوري بكار بگیرید. ولی حتی در آن موقع هم نباید 

به دوستی دولت دل خوش کنید.

3. توسعه پايدار اجتماعی

3-1:  پدر خوانده ها 
   دولت دوست شما نیست؛ ولی برخی افراد در دولت می توانند بهترین دوست شما 
باشند. برای منطقه فناوري سودمند است که دوستان مطمئنی انتخاب شوند.همچنین 
یك فرد بانفوذ که در دستگاه دولتی نیست هم می تواند برای منطقه فناوري بهترین 
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حامی و پشتیبان باشند.
   جدول زیر فهرستی از پدرخوانده های معروف ترین منـاطق فناوري را نشان 
می دهد. اسامی ستاره دار افرادی هستند که پست دولتی داشته اند. در این نمونه نسبت 

پدرخوانده های دولتی بیشتر از نصف موارد است.
کارآفرینان، سرمایه گذاران،  هستند.  قوی  بسیار  ارتباطات  دارای  پدرخوانده ها     
محققین، قانونگذاران و مناطق فناوري را بهم وصل می کنند. پدرخوانده ها قادرند 
نیروي اجتماعي مناسبي را براي همگرایي دیگران در جهت حمایت و پشتیباني از 

مناطق فناوري ایجاد کنند.

پدرخوانده های مناطق فناوری تاسيس شده

جرج کازمتسكی آستین، تگزاس

* جیمی لرنر  کوریتیبا،  برزیل

*چاندرابابو نایدو حیدرآباد،  هندوستان

*موریهیكو هیراماتسو اویتا, ژاپن

فردریك ترمن دره سیلیكون، کالیفرنیا

*لی کوان یو سنگاپور

*پیر لافیت سوفیا آنتی پولیس، فرانسه

موریس چنگ هسینچو، تایوان

   اگر منطقه شما دارای یك زمینه قوی تحقیقاتی و فناوري فوق العاده )نظیر بوستون( 
یا یك نیروی کارآفرین بسیار خارق العاده یا هردو )مثل کمبریج( و یا پول به مقدار 
خیلی زیاد )مثل واشنگتن( نیست، تنها راه این است که به ظهور یك پدرخوانده که 

در منطقه شما شناخته شده و مورد وثوق باشد، دل خوش کنید.

3-2: سرمايه اجتماعی
   تاریخچه و پیش زمینه مهم است. منطقه شما می تواند زمینه ساز حضور قوي بخش هاي 
علمي و کارآفریني باشد. یا ممكن است بخاطر سابقه نامناسب منطقه خود، مجبور 

باشید بر نگرش منفی موجود نسبت به کسب و کار بخش خصوصی غلبه نمایید.
   پتنت بارور سازي ابرها و باران مصنوعي بنام پادشاه تایلند ثبت شده است. الفبای    
کره ای به یكی از شاهان کره نسبت داده شده است. اگر چه ما ممكن است اینها را 
بعنوان نمونه هایی از مخترعینی بدانیم که زیرکی سیاسی داشته و اجازه داده اند که 
پادشاهانشان امتیاز اختراعشان را از آن خود کنند , ولی حقیقت ماجرا ورای این است. 
ثبت اختراع بنام پادشاه علاوه بر پیشرفت فناوري که  بسود کل جامعه است,از لحاظ 
خلق فرهنگ نوآوری که آن هم  بصلاح جامعه است موثر می باشد. برخلاف آنچه در 
تایلند و کره می بینیم, کلیه پیشرفتهای فناوري در چین در گذشته فقط به منظور سرگرم 

کردن امپراتور بوده است. امروزه برای چین دشوار است که بر این فرهنگ غلبه نماید و 
این تفكر را در جامعه رواج دهد که فناوري برای رفاه و انتفاع همگانی است. 

هاوارد استيونسون، استاد دانشگاه هاروارد می گويد فرهنگ عمومي تعيين كننده 
موارد زير است:

• گرایش یك منطقه به بازگرداندن سود حاصل از یك کسب و کار موفق محلي در 
چرخه اقتصاد محلي و کمك به افزایش رفاه عمومي منطقه )به جاي آنكه این سود در 

واسطه گري و یا سپرده هاي بانكي قرار گیرد(.
• نگرش یك منطقه در ارتباط با موفقیت دیگران. آیا جامعه، کارآفرینان و نوآوران را طرد 

کرده و یا اینكه از  موفقیت آنها خوشنود می شود.
• تمایل و آمادگی یك منطقه برای استقبال از تغییر.

   تعریف جیمز کلمن جامعه شناس )1988( از سرمایه اجتماعی عبارت است از 
»توانایی مردم برای همكاری در جهت مقاصد مشترك در گروه ها و سازمان ها« . 
فرانسیس فوکویاما )1995( می گوید »هرجا که سرمایه اجتماعی باشد آنجا ثروت 
بوجود می آید«.  ایجاد سازمانهای اجتماعی خودجوش و مردم نهاد که دولت نقشي 
در آنها ندارد، نشان دهنده کفایت و صلاحیت یك منطقه فناوری است که مي تواند 

آینده اش را خودش رقم بزند.
   ایجاد شبكه هاي داخلی و خارجی یكی از جنبه های مهم سرمایه اجتماعی است. 
بازدید از سایر مناطق فناوري موجب برقراری روابط ارزشمند و ماندگار می شود. اگر 
این بازدیدها فقط به منظور سردرآوردن از اینكه دیگران چه می کنند باشد ارزش چندانی 
نخواهند داشت.  منطقه ای که به لحاظ تاریخي فاقد مزیت هاي لازم در حوزه فناوري 

است، باید یك کار اساسی و متفاوت از آنچه که تابحال انجام شده انجام دهد.
   همت کردن و تمایل برای تلاش، و تلاش جنبه های اصلي سرمایه اجتماعی هستند 
که من امروز برآنها تاکید می کنم. همچنانكه پیتر دراکر در ارتباط با بحران تولید در دهه 
80 ذکر کرده است: » آنچه ما باید از ژاپنی ها یاد بگیریم این نیست که چه باید بكنیم, 
بلكه این است که باید تلاش کنیم.« او می افزاید: » تمامی دانش,  پول و زیرساختارهای 

دنیا را هم که داشته باشیم جای همت, دوراندیشي و پشتكار را نخواهد  گرفت«.

3-3: خوداتکايي در مقايسه با مشاركت با دولت برای مديريت مناطق فناوري
آن کشور،                فناوري در  مناطق  برخی  داده است که  نشان  ژاپن  تحقیق در     یك 
علی رغم اینكه هیچگونه حمایت مالی از دولت دریافت نمی کنند، رشد سریعتری 
دارند. البته باید ذکر کرد که این مناطق فناور توسط دولت و با توجه به سیاست هاي 
دولت و پتانسیل هاي موجود تعریف شده اند، ولی در نهایت نتیجه مطلوب در این 

مناطق بیشتر بخاطر ویژگی های آن ناحیه بوده است تا دولت. )کیاو 2001(
   هاجیم اتو  در تحقیقی که در سال 2005  در مورد موانع بر سرراه پارکها و مجموعه های 
فناوری در ژاپن  انجام داد و درنشریه  پیش بینی های تكنولوژیكی و تحول اجتماعی  
به چاپ رسید نتیجه گیری کرد که »دلیل عدم موفقیت سیاستهای علمی و فناوري، 

عوامل اجتماعي مانند تناقض بین بروکراسي دولتي و فرهنگ مهندسي است.«
   پیتر هال در سال 1998 شهرهای خلاق در طول تاریخ را تحلیل کرده و نشان داد که 
دوران شكوفایی این مناطق حداقل برای چندین دهه پایدار باقی می ماند. دی سی نورث 
)1990( اقتصادهای ثروت زا  را برای قرن ها پایدار ذکر می کند. این موضوع منطقی 
بنظر می رسد که امروزه آهنگ تغییر و تحول فناوري این دوره ها را محدود نماید. هر 
منطقه باید سوار بر اسب فناوري شده و به سمت توسعه اقتصادی بتازد. امروزه این 
اسب ها زودتر از نفس می افتند. شبكه خارجی منطقه می تواند راهی برای یافتن یك 
اسب تازه نفس باشد. هر منطقه  که از طریق مجموعه های صنعتی ثروت زایی می کند 
باید هرچند سال یكبار استراتژی  ثروت زایی خود را بر صنایع جدید یا نوسازي شده 

متمرکز کند.
   آیا یك منطقه فناوري که در صدد دستیابی به موفقیت است باید به حمایت دولتی 

توسعه پايدار مناطق فناوری
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تكیه کند و یا از امكانات محلی برای پیشرفت استفاده نماید؟ در این بخش من 
تاکید کردم که ویژگی های محلی مانند ایجاد و توسعه شبكه ها عوامل کلیدی 
موفقیت هستند، اینكه فاصله بین فرهنگ دولتی و خصوصي خیلی عمیق است, 
و اینكه بهبود  و نوسازي مستمر نیازمند انعطافی است که دولت فاقد آن است. 
پیشتر من به ریسك سیاسی ناشی از گسترش کمكهای دولتی به پروژه هایی 
که بیشتر بنفع اندکی از افراد است تا عامه مردم اشاره کردم. بعلاوه ممكن است 
مدیران و مسئولین این مناطق بیشتر بفكر جذب کمكهای مالی دولتی باشند تا 

تعریف پروژه های مفید و ارزشمند.
   تمامی اینها حاکی از ارجحیت تكیه کردن برشرکتهای نوآور و فعالیتهای 
کارآفرین  و خودجوش محلی بر وابستگی به دولت در مناطق فناوري است. 
گرچه این موضوع قابل انكار نیست که حمایت هاي دولتی همیشه نتایج 
سودمند فوق العاده ای داشته است. اقدامات انجام شده در مناطق هسینچو 
)تایوان( و اویتا )ژاپن( واقعا چشمگیر و قابل تقدیر بوده است )اگرچه در 
حال حاضر پارك هسینچو بدلیل تغییر در تخصیص بودجه توسط دولت 
مرکزی دوران بحرانی را پشت سر می گذارد1(. این بحث را با این نكته خاتمه 

میدهم که حتی در صورت بهره مندی از حمایت دولت، 
پشتوانه شرکتهای کارآفرین خصوصی و محلی ضروری است. 
تلاشهای استن شی و الوین تانگ  در هسینچو  شواهد خوبی 

برای این نتیجه گیری است.
   موفقیت آستین تگزاس بیشتر از نوع خوداتكایي بود. هیچ وقت 
برای منطقه فناوري آستین بودجه قابل توجه دولتی تخصیص 
داده نمی شود, با این حال کمكهای مالی مختصری برای برخی 
پروژه ها در منطقه فناوري از طرف دولت تخصیص داده شد. 
ما همیشه از دولت برای کمكهای مالی مختصر درخواست 
کرده ایم و فقط با این منظور که آنها هم خود را در تلاشهای 
انجام شده سهیم بدانند. هرگاه یك فعالیت جدید صنعتی ویا 
موفقیت خاصی در منطقه حاصل می شد – مانند افتتاح یك 
بخش صنعتي جدید و یا رونمایي از محصولات جدید- ما از 
نمایندگان دولت برای شرکت در کنفرانس مطبوعاتی دعوت 

می کردیم. اگر قرار باشد که اعتبار و امتیاز موفقیت ها به دولتي ها هم اختصاص 
یابد، پس مشارکت و تحریك حس همكاري آنها باید هرچه بیشتر انجام 

پذیرد.

3-4: توسعه پايدار شركتهای نوآور در مناطق فناوري
   در تمامی مناطق خوش اقبال، توسعه پایدار شرکتهای نوآور شرط لازم برای 
موفقیت    نهایی منطقه است. تا انتهای دهه 90 چندین شرکت نوآور محلی 
نتایج عالی در آستین تگزاس بدست آوردند. شرکتهای تازه تاسیس و نوپا در 
زمینه نرم افزار, تجهیزات اکتشاف نفت، نیمه هادی ها و تولید کامپیوتر در حال 
شكوفایی بودند. برخی از این شرکتها از لحاظ مالی خیلی خوب نتیجه داده 
بودند و ممكن  بود  وسوسه بشوند که بگویند : »من سهم خودم را برداشتم 
رفیق، امیدوارم تو هم شانس بیاوری، خداحافظ!«  در واقع هیچ همدلی از 
سوی مردم برای ادامه شرکتهای نوآور محلی برای کارآفرینی وجود نداشت. 
مردم باور داشتند که »خوب، دشمن بهتر است« )اکتفا به وضعیت فعلي، 
جلوي پیشرفت را مي گیرد(. در این شرایط یك مدیر محلی بر ضرورت ایجاد 
شرکتهای سهامي بیش از پیش پافشاری کرد. این پافشاري با ظهور اینترنت 
حقانیت گفته او را ثابت کرد. یكی دیگر از مدیران تاثیرگذار آستین می گوید: 

» من هر روز صبح از خود می پرسم من امروز چه کاری در جهت  این می توانم 
انجام بدهم که آستین بهترین جای دنیا برای زندگی باشد؟« با تلاش این آقایان 
و دیگران، آستین شرکتهای نوآوری در زمینه انرژی پاك و بازیهای کامپیوتری 

راه اندازی کرد. شرکتهاي بازیهای کامپیوتری اکنون در حال سوددهی است و 
چندین شرکت در زمینه انرژی هم راه اندازی شده اند. 

   چیزی بعنوان یك شبه ره صدساله را پیمودن وجود ندارد. وقوع  رنسانس 
تكنولوژی در آستین تگزاس 25 سال و یا بیشتر طول کشید. روند تغییر یك 
منطقه از طریق شرکتهای نوآور و کارآفرین خصوصی یك پروسه درازمدت 
است و این دور از ذهن نیست که یك بحران به جاي تهدید، تبدیل به فرصتي 
براي توسعه کارآفریني و اقتصاد نوآورانه شود. بنابراین وجود  یك شرکت 
نوآور محلی باسابقه ضروری است , حتی اگر فقط برای این منظور باشد که 
اگر بحرانی رخ داد مطمئن باشیم که با وجود آن شرکت  می توانیم از آن بحران 

به عنوان فرصتي مناسب استفاده کنیم. 
   موخرجی )2005( نشان داده است که چگونه طرح مشابهی از سرمایه گذاری 
دولتی, روند کند توسعه زیرساختها و توسعه کارآفرینی همراه با یك فرصت 
بوجود آمده از طریق یك بحران رشد بنگلور را در قرن بیست و یكم تسریع 
کرد. موخرجی می افزاید: رونق ناگهانی در بنگلور در واقع یك فصل جدید در 
روند صدساله آن است. هرچقدر هم که برنامه ریزی می شد نمی توانست این 

پیشرفت را به 10 سال تقلیل دهد. 
یك بحران در تولید مواد غذایی همراه با افزایش سریع جمعیت موجب 
راه اندازی تجارت بین یونان و جزیره سیسیل شد که این باعث رشد جهشی 

اقتصاد یونان در دهه 60 میلادي شد )هال 1998 – صفحه 49(.
   بحران ها بخشی از تئوری اقتصاد باز که بر انبوه عرضه کنندگان و رقبا تاکید 
دارد نیستند. این حجم تقاضاي انبوه برای آستین و بنگلور اهمیت داشت، ولی 

همه داستان به آن ختم نمی شد. 
   البته که آنچه در بالا ذکر شد بدان معنا نیست که بحران، شرط لازم برای 
موفقیت است. پورتلند، اورگون و پالما دمالورکا نمونه هایی از مناطق بدون 
بحران و بدون نیروی نوآور کارآفرین هستند که به موفقیت دست یافته اند. حتی 
واشنگتن با اینكه تجمعی از شرکتهای فناور و بخش قابل توجهی از  بودجه 
دولت فدرال را به خود اختصاص  داده، از واقعه 11 سپتامبر استفاده کرده و 
فناوري جدیدی در ارتباط با سیستمهای حفاظتی را راه اندازی کرد. می توانیم 
با ین نظر میترف و لینستون )1995( موافق باشیم که می گویند: » بحران  می تواند 
بهترین و شاید تنها معلمي باشد که به ما آموزش دهد که چگونه اقتصادی 

منطبق با نیازهاي امروز بوجود آوریم.« 
این مفاهیم به ما این اجازه را می دهند که بتوانیم خطرهای جدی در استفاده 
از تئوری خوشه هاي فناوري را در شروع یك منطقه فناوري به شرح زیر 

تشخیص دهیم:
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1. تئوری خوشه مكانیكی و براساس شواهد تاریخي است )این شرکت را اینجا 
مكانیكی  راه حل  تئوری خوشه  مكانیكی  ...(. جنبه  آنجا  را  یكی  آن  و  بگذار 
نظر  در  را  منطقه  تاریخی  پیشینه  محدودیتهای  و  فرصتها  که  کند  می  ارائه  را 

نمی گیرد.

بحرانها  مقابل  در  باید  منطقه چگونه  که  این سوال  به  تئوري خوشه،  2. در 
عكس العمل نشان دهد پاسخ داده نشده است.

3.مشاور خوشه خدمات کوتاه مدت و یكبار مصرف برای منطقه تهیه کرده و 
در  فرهنگی  تغییر  با  مرتبط  نمی تواند مسائل  و  نمی دهد  ارائه  دائمی  خدمات 

درازمدت را که منطقه حتما باید با آن روبرو شود تحت پوشش قرار دهد.
بهتر است که منطقه فناوري خود را »منطقه اي برای فناوری و کارآفرینی« خطاب کنید 
تا خوشه اي از شرکتهاي نوآور. با تمام این احوال بیشتر موارد شكست در« خوشه هاي 
و  فناوري  »مناطق  برای   )2003( همكاران  و  ول  سول  توسط  شده  ذکر  نوآوري« 

کارآفریني« هم صدق می کند. 

دلايل مهم برای شکست خوشه هاي نوآوري

• فقدان یك دیدگاه و چشم انداز واضح و روشن و همچنین اهداف کمّي سازي شده
• عدم تطابق چارچوب تعیین شده برای شرکتهاي عضو با نقاط قوت خوشه 

• عدم وجود دفتر و یا بودجه ناکافی برای پروژه هاي بزرگ و پراهمیت
• محدود کردن دامنه عضوگیری 

• نبود شبكه در میان شرکتها و فقدان رقابت
• فقدان وجود تامین کنندگان پیشرفته

• نیروي کار غیرمتخصص
• فقدان اعتماد و ارتباطات

• اندك بودن موسسات ارائه دهنده خدمات  
• چارچوب و بیانیه ماموریت ضعیف

• فقدان ارتباطات و شبكه هاي قوي در تیم ستادي و مدیریتي
• عدم دخالت دادن تصمیم گیرندگان محلی بانفوذ در تصمیم گیري ها

• فقدان اتفاق نظر و یا بسختی باتفاق نظر رسیدن
• فقدان سیاست و هدف مشخص در مدیریت برند 

4. توسعه پايدار زيست محيطی 

پایداری: من هیچگاه یك تعریف دقیق از آن را ندیده ام. احتمالاً اگر هم جایی 
آن را ببینم قادر نخواهم بود که آن را تشخیص دهم. با این حال به نظرمی رسد 

که چیز خوبی باشد.
او  از  وقتی  زیست  محیط  حوزه  در  معروف  آموزشي  مؤسسه  یك  رئیس     
کل  می رسد  بنظر  که  داد  پاسخ  و  کشید  آه  شد  پایدار سوال  توسعه  مورد  در 
افراطیون در  تا  چیزی مخالف قانون دوم ترمودینامیك پیش رود.  این مفهوم 
اثر گذاری بشر بر روی  این مقوله  از یك جهت طرفداران به حداقل رسانی 
انتهای دیگر اقتصاددانانی هستند مانند رابرت سولو  کره زمین هستند. در یك 
)1991( که عقیده دارد همه چیز در تعادل و پایداري است؛ چرا که مكانیسم 
قیمت موجب تعدیل ورودیها می شود. نظریه پردازان اقتصادی همچنان عوامل 
خارجی که مشكلات زیست محیطی را بوجود می آورند را نادیده می گیرند. 
یك مرکز شهری در پورتلند در سال 2000 به یك منبع اشاره کرد که می گوید 
» توسعه اقتصادی و رشد جمعیت را از تاثیرات زیست محیطی جدا کنید« این 
موضوع از نظر فیزیكی  غیرممكن است. آیا یك حدوسطی وجود دارد که از 

نظر علمی امكانپذیر باشد؟ 
   ما هرچه بكنیم نمی توانیم برای مدت طولانی در حالت تعادل و پایداري 
باقی بمانیم. ما به انرژی خورشیدی وابسته هستیم و خورشید بالاخره خاموش 
خواهد شد. در عین حال هر فرآیندي در نهایت انرژی مصرف می کند. بد نیست 
به نكات زیر درباره پایداري و توسعه پایدار و ارتباط آن با محیط زیست هم 

نگاهي بیندازیم:
• پایدار الزاما به معنای ساکن و بی حرکت نیست, چرا که آن موقع به معنای 
خاتمه نوآوری و شروع مقرراتی شدن در تمامی حوزه ها است. تغییرات آب و 
هوایی به هر حال در جریان خواهد بود و جامعه و اکولوژی است که باید خود 

را تغییر داده و با آن مطابقت دهد.
بطور  تحول  و  تغییر  به  »قادربودن   باشد  معنی  این  به  می تواند  »پایدار«  آیا   •
مستمر و مدیریت شده«؟ نه. گرم شدن کره زمین همیشه وجود داشته و در حال 

وقوع است و این تنها یك نمونه است که از بقیه موارد هم قابل پیش بینی تر است.
• مردم, سود و کره زمین؟ ما همه می توانیم خوب و خوش و در صلح و صفا 
روی کره زمین زندگی کنیم و ناگهان ناغافل با یك شهاب آسمانی از بین برویم. 
فقط با استفاده از فناوري است که می توان امید داشت که بتوان احتمال برخورد 
عمل  بهتر  باشد،  پیشرفته تر  فناوري  هرچه  و  کرد,  کم  را  آسمانی  شهاب  یك 
خواهد کرد.  یك جامعه ساکن بدون خلق هیچگونه فناوري، امكاني براي تقابل 

با آینده نخواهد داشت.
و  اقتصادهای معیشتی)1( صدها سال دوام آورده اند  از  اینكه بسیاری  باوجود   •
تاریخ نویسان از آنها بعنوان عالی و کارا یاد کرده اند, نمیتوان آن را معادل 
بسیار  محیطی  زیست  تغییرات  برابر  در  اقتصادها  اینگونه  دانست.  پایداری 

هستند.  آسیب پذیر 
پهنای  بود؟  خواهد  واقع گرایانه  زمانی  مقیاس  چه  در  پایداری  از     صحبت 

محدوده تغییرات که در آن گستره هنوز به یك سیستم میتوان صفت پایدار را 
اطلاق کرد  به چه اندازه خواهد بود؟ تعداد قابل توجهی از منابع بر این نظر  

متفق القولند که باید از نسلها سخن گفت. بسیاري از این مراجع مي گویند : 
» نسل حاضر و آینده«، » فرزندان و نوه های ما«. این نقطه نظر بصورت معقولی 
این امكان را باقی می گذارد که بتوان در صورت تغییر شرایط و فناوري، برنامه 

را تغییر داد.
به سود خود  فقط  این می کنند که  به  را تشویق  متفكران شرکتها  فعالان و     
نیندیشیده و به فكر تاثیرگذاری فعالیتشان بر محیط زیست و جامعه هم باشند. 
متفكران مناطق فناوري قادرند با توجه کردن به چرخه عمر محصول و فناوري و 
فناوریهاي شبیه سازي و سازوکارهاي بازار، برای بازیافت یا بازفروش ضایعات، 

این نظریه را بسط و گسترش دهند. 

1- اقتصاد معیشتی را می توان به این صورت تعریف کرد: یك سازمان اقتصادی با فناوري ساده. واحدهای اجتماعی که در این سازمان 
دیده می شوند ساده اند. این واحدها ممكن است خانوارها یا فرهنگ عامیانه یا جوامع دهقانی باشند. در اقتصاد معیشتی فقط نیازهای 
ضروری زندگی تامین می شود و واحدهای اجتماعی بخش عظیمی از کالاهای مصرفی خود را خود تولید می کنند )خودکفایی( این 
اصطلاح را در ارتباط با جوامع روستایی کشورهایی که از نظر فناوري توسعه ی اندکی یافته اند به کار می برند. همچنین برای معرفی 

اقتصاد جوامع ابتدایی شكارگر و گردآورنده ی خوراك نیز غالباً  از اصطلاح اقتصاد معیشتی استفاده می شود. – مترجم

توسعه پايدار مناطق فناوری
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   در گزارش استرن چاپ شده در بریتانیا  )نوریس 2007( اینگونه نتیجه گیری شده 
که » بسیار مقرون به صرفه است که به جای اینكه با تغییرات رخ داده در جهان خود 
را مطابقت دهیم، فعالیتهایی را که باعث بروز تغییرات آب و هوایی می شوند متوقف 

نمائیم« . 
   در نهایت، اگر توسعه پایدار بعنوان یك مفهوم باز تعریف شود کارایی بیشتری 
خواهد داشت. در هر صورت, پیش بینی تاثیر فعالیت شرکت ها بر روی بعد اقتصادی 
و مالی، آسان تر و دقیق تر از پیش بینی تاثیر فعالیتهای مدیریتی بر بشر و سیاره زمین 
خواهد بود. تعاریف زیادی از توسعه پایدار وجود دارد. شاید آشنا ترین و منطبق ترین 
آنها با محیط زیست، تعریفی باشد که برانتلند ارائه داده است: »توسعه پایدار توسعه ای 
است که بدون اینكه تواناییهای نسل های آینده برای برآوردن نیازهایشان را به 
خطر بیندازد نیازهای امروز را برآورده نماید. بنابراین من فكر می کنم که ما واقعا« 

به تعریفی که بر به خطر نینداختن نسل های آینده تاکید نكند ایمان نخواهیم داشت. 

5. موارد و نمونه هاي موفق

در این بخش اطلاعات بیشتر در مورد بنگلور و هسینچو علاوه بر آنچه قبلا ذکر شد 
ارائه مي شود.

5-1:  بنگلور

نگاهي به تاریخچه بنگلور:
1911: حاکمین بریتانیایی هندوستان از برنده جایزه نوبل شیمی , ویلیام رمزی دعوت 
کردند تا آنها را در انتخاب مكانی برای احداث مدرسه علوم کمك کند. رمزی بنگلور 

را برگزید.

دهه 50 و 60:  اولین نخست وزیر هندوستان مستقل , جواهر لعل نهرو, در راستای 
تعقیب هدف صنعتی سازی سریع, شرکتهای مهندسی دولتی را در نزدیكی بنگلور 
تاسیس کرد.  او بنگلور را به دلیل  در دسترس بودن استعدادهای لازم در موسسه علوم 
هندی که توسط رمزی تاسیس شده بود انتخاب کرد. شرکتهای غیر دولتی نظیر شرکت 
صنایع موتوری که وابسته به کمپانی آلمانی بوش بود برای تامین قطعات مورد نیاز به 

منطقه بنگلور نقل مكان کردند.

1977: دولت پس از اینكه شرکت اینترنشنال بیزنس ماشین )IBM( نپذیرفت که 
سهام خود را به 40% برساند، خواست که کشور را ترك کند. ترك آی بی ام تبدیل به 
یك فرصت برای کارآفرینانی مثل عظیم پرمجی بود که در آن زمان برای پدرش که در 
بنگلور کارخانه روغن نباتی داشت کار می کرد. پرمجی چندین مهندس استخدام کرد 

و اولین مینی کامپیوتر خود را ساخت.

1981: یك مهندس بنام نارایانا مورتی که می خواست سیاستمدار کمونیست شود 
نظرش را تغییر داد و شرکت  اینفوسیس تكنولوژی را  با 250 دلار در پیون در غرب 
هندوستان تاسیس کرد. او در سال 1983 پس از اینكه اولین سفارش را از شرکت 

صنایع موتوری دریافت کرد شرکت را به زادگاه خود در بنگلور منتقل کرد.

1996:  شرکتها در همه جای دنیا از تصور اینكه با آغاز سال 2000 کامپیوترها ممكن 
است خراب شوند در هراس بودند. شرکت پرمجی ویپرو و اینفوسیس مورتی میلیونها 
خط کد را برای کامپیوترهای سراسر دنیا بازنویسی کردند. شرکت صنایع نرم افزاری 

بنگلور که در سال 1991، 947 نفر را استخدام کرده بود بسرعت گسترش پیدا کرد.

2005: شرکتهایی نظیر آی بی ام برای کاهش هزینه های خود، در بنگلور نیرو استخدام 
می کنند. در همین حین شرکتهای محلی سازنده نرم افزار در بنگلور در حال رقابت 

برای شرکتهای فناور امریكایی و اروپایی بود.

2-5: هسينچو
   پارك علمي هسینچو که در سال 1980 تاسیس شده است تحت نظارت شورای ملی 
علوم تایوان اداره می شود. این پارك دارای 300 نفر نیروی انسانی در بخش استادي 

است و یكی از دوازده پارك علمی در تایوان می باشد.
   پارك علمي هسینچو اکنون داراي 432 شرکت است و هفده تای دیگر هم مجوز 
عضویت گرفته اند.  از این تعداد 376 آن محلی و 54تا خارجی هستند. این شرکتها 
روی هم رفته 130,000 نفر )سن متوسط 30 سال( را اشتغال داده , درآمد آنها  1200 

میلیارد دلار تایوان بوده و 4400 پتنت را به نام خود ثبت کرده اند. 
   تنها 1,3% از کارکنان شرکتهای عضو پارك علمي هسینچو دارای مدرك تحصیلی 
دکتری می باشند. این موضوع تعجب برانگیز نظر ما را به عنوان پارك )پارك علمي(   
معطوف کرد؛ اگر چه این یك پارك علمی نامیده می شود، ولی در واقع فعالیت اصلی، 

تولید است.
مقامات پارک علمي هسينچو موفقيت اين پارک را مرهون تعامل عوامل زير 

می دانند:
• محیط مناسب فعالیت و خدمات عمومي و تخصصي
• مشوق ها و قابلیت استفاده از سرمایه های خطر پذیر

• کیفیت نیروی انسانی
• خوشه های صنعتی و ارتباط قوي صنعت و دانشگاه برای فعالیتهای تحقیق و 

توسعه

   محیط مناسب به معناي کیفیت بالای زندگی به قیمت مقرون بصرفه است و خدمات 
تجاری شامل مجموعه اي از خدمات تخصصي مانند خدمات مكانیزه گمرکی بصورت 

24 ساعته برای شرکتهای عضو می باشد.
مشوق ها و معافیتهای مالیاتی، سرمایه گذاریهای دولت در تامین زیرساختها، وام های 
کم بهره و اعتبارات تشویقی برای فعالیتهای تحقیق و توسعه بخش عمده مشوق ها را 
تشكیل مي دهند. اما با این حال, موفقیت و تثبیت پارك علمي هسینچو باعث شده که 
دولت تایوان برای خاتمه دادن به مشوقهای مالیاتی برای شرکتهای با فناوری پیشرفته 

برنامه ریزی کند و این مشوق ها را به صنایع خورشیدی و سبز منتقل نماید.
   دانشگاه تسینگ هوآ )علوم( و دانشگاه ملی چیاهو تونگ )مهندسی( در کنار پارك 
قرار داشته و باعث تعریف و توسعه همكاری صنعت و دانشگاه می شوند. موسسه 
تحقیقات صنعتی تكنولوژی نیز دارای دو ساختمان در پارك علمي هسینچو بوده و 

بعنوان مرکز رشد )انكوباتور( برای شرکتها جوان فعالیت می کند.
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6. جمع بندی

عوامل كليدی برای توسعه پايدار مناطق فناوري

     سرمایه اجتماعی  یك عامل کاملا حیاتی موفقیت است.
     تشویق و ایجاد شرایط مناسب حضور دانشگاهها در منطقه

     تعادل بین حمایتهاي دولتی و سرمایه گذاري شرکتهای خصوصی محلی
     حضور و حمایت پدرخوانده ها.

     بكار بردن زیرکي هاي سیاسي و در نظر گرفتن مزایایي که منافع اکثریت 
     در آن است.

     کارهای جدید و نوآوري هایي که قبلا انجام نشده، ولی نقاط قوت منطقه 
     شما را افزایش مي دهد را امتحان کنید.

     تلاش کنید.
     هیچوقت دلسرد و مایوس نشوید.

     پایه هاي علمی و منطقی »پایداری« را مورد بازنگري قرار دهید.

در جدول زير نظرات ديگري برای توسعه پايدار مناطق فناوري را براساس نظريه هاي امروزي بطور خلاصه بيان می كند. اين يک روش كاملا جديد برای 
كسب و كار است. مناطق فناوري جديد اگر كارهای ذكر شده در سمت راست جدول را انجام می دهند نبايد اميدی به پايداری داشته باشند.

رويکردهای جديد: منافع مشترکرويکردهای قديمی: اقتصاد سياسی

شرکتهای سهامي پدرسالارانه, شرکتهای مسئولیت محدود

شرکتها در قالب شبكه هاي متعدد فعالیت می کننداستراتژی ها از بالا به پائین تحمیل می شود

چند بعدی, به چند مشكل در آن واحد رسیدگی می شود یك مشكل یا موضع در هر مرحله مورد توجه قرار می گیرد

انعطاف پذیرخشك و انعطاف ناپذیر

کاهش هزینهپرهزینه

گرایش به ایجاد شرکتهای جدید کارآفرین، با مشارکت شرکتهای بزرگگرایش به بزرگ کردن اندازه شرکت

چند بخشی, تامین مالی متنوع )ایجاد پورتفولیو(فعالیت در یك حوزه صنعتي

طرز فكر " اقتصاد توسعه یافته و توسعه نیافته". عقیده راسخ به تئوری چرخه عمر 
به مناطق فناوري پیشرو اعتقاد دارد، ولی می داند که نوآوری ممكن است در هرکجا پیدا شودمحصول

وابسته به ارتباطات, بهتر قادر است که به تفاوتهای فرهنگی احترام گذاشته و آنها را تشویق نمایدوابسته به برنامه های از قبل طراحی شده

مقیاسهای ثابت و یا نامناسب سنجش موفقیت که اغلب وابسته به اصول و قوانین 
اهداف چند بعدی یا با اصول قابل انعطافهستند

خلاصه اي از شرح  حال نويسنده

   فرد فیلیپس عضو ارشد هیئت علمی و استادیار موسسه IC2 در دانشگاه تگزاس در آستین و سردبیر نشریه بین المللی آینده نگاري فناوري و تحول اجتماعی می باشد.  او 
عضو هیئت تحریریه نشریه بین المللی  مسائل زیست محیطی جهانی و همچنین نشریه فناوریهای پایدار برای اقتصادها ی در حال توسعه می باشد.

کتابهای دکتر فیلیپس عبارتند از : مدیریت نوآوری، تكنولوژی و کارآفرینی )2009(, فرهنگ اجتماعی و توسعه اقتصادی برپایه فناوری پیشرفته: پایه هاي شهرفناور )2006(, 
و مدیر هوشیار: ذن برای سیاستگذاران )2003(. او ابتدا در رشته تحقیق در عملیات تحصیل کرد )دکترا از دانشگاه تگزاس در سال 1978( و فعالیتهای علمی اش عبارتند از: 
»قانون فیلیپس« در نمونه گیری طولی: اولین آزمایش کامپیوتری موازی با تحلیل توسعه دیتا«، و »تحلیل گوناگونی نسبی« ابزاری برای اندازه گیری انعطاف سازمانی. او چندین 

جایزه برای تحقیقات ممتاز به خود اختصاص داده است.
   او دارای کرسی در دانشگاه بین المللی آلیانت امریكا، دانشكده مدیریت ماستریخ در هلند،  و دانشگاه پونتیفیشیا کاتولیكا در لیما پرو بوده و همچنین از شرکای مدیریتی شرکت 

مشاوره جنرال انفورماتیك می باشد. او در زمینه توسعه منطقه برپایه فناوري در سطح بین المللی مشاوره می دهد.

توسعه پايدار مناطق فناوری
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 مقدمه 

   کارآفریني براي پویایي متناوب اقتصاد بازار مدرن ضروري است و تعدد شرکت هاي 
جدید مي تواند رقابت و رشد اقتصادي را فزوني بخشد. در این زمینه بررسي جامع 
فعالیت کارآفریني، بصورت یك مطالعه گسترده طولي، مي تواند عوامل تعیین کننده 
وابسته به زمان و یا فاکتورهاي مستقل در جهت ایجاد بنگاه اقتصادي را مورد شناسایي 
قرار داده و رابطه چنین مضموني را با رشد اقتصادي و کاهش فقر بررسي نماید. 
علاوه بر این، از نقطه نظر یك مضمون اقتصاد تكاملي و در حال تحول، تحقیق جدید 
اذعان کننده آن است که ناهمخواني ها و نابرابریهاي رشد اقتصادي بین کشورهاي 
پیشرفته و کشورهاي کمتر توسعه یافته مي تواند دقیقا بواسطه رشد فعالیتهاي کارآفریني 
محدود ترشده باشد. کشور کانادا در زمره کشورهائی قرار دارد که ضمن توسعه و 
استقرار یكی از قویترین زیرساختهای کارآفرینی و نوآوری در دنیا، باعث جذب و 
اشتغال وسیع مغزهای مهاجر گردیده که در این مقاله نگاهي به ریشه های موفقیت 

کانادا در این زمینه خواهیم داشت. 

كارآفريني از منظر تعاريف جديد

   کارآفرینی، واژه ای است نو که از معنی کلمه اش نمی توان به مفهوم واقعی آن 
پی برد. این واژه به جای کلمه Entrepreneurship به کار می رود که در اصل 
از کلمه فرانسوی Entreprender به معنای متعهدشدن نشأت گرفته است. بنابر 
تعریف واژه نامه وبستر کارآفرین کسی است که متعهد می شود یك فعالیت اقتصادی 
را سازماندهی، اداره و تقبل نماید. بعضی از دانشمندان نظیر شومپیتر، کارآفرین را 
مهمترین عامل توسعه اقتصادی دانسته اند. وی معتقد است کارآفرین یك مدیر صاحب 
فكر و ابتكار است که همراه با خلاقیت، ریسك پذیری، هوش، اندیشه، و وسعت 
دید، فرصتهای طلایی می آفریند. او قادر است که با نوآوریها تحول ایجاد کند و یك 

شرکت زیان ده را به سوددهی برساند.

تا دهه 1980 سه موج وسيع ، موضوع كارآفرينی را به جلو رانده است.
موج اول: انفجار عمومی مطالعه و تحقیق در قالب انتشار کتابهای زندگی کارآفرینان 
و تاریخچه شرکتهای آنها، چگونگی ایجاد کسب و کار شخصی و شیوه های سریع 

پولدار شدن می باشد. این موج از اواسط دهه 1950 شروع می شود.

موج دوم: این موج که شروع آن ازدهه 1960 بوده شامل ارائه رشته های آموزش 
کارآفرینی در حوزه های مهندسی و بازرگانی است که در حال حاضر این حوزه ها به 

سایر رشته ها نیز تسری یافته است.

موج سوم: این موج شامل افزایش علاقمندی دولتها به تحقیقات در زمینه کارآفرینی و 
بنگاههای کوچك، تشویق رشد شرکت های کوچك و انجام تحقیقات در خصوص 

نوآوری های صنعتی می شود که از اواخر دهه 1970 آغاز شده است.

بررسي اطلاعات كارآفريني توسط بانک جهاني 

   روال بررسي کارآفریني گروه بانك جهاني طي سال 2008، مجموعه اي جدید 
از شاخص ها را ارائه نمود تا رابطه بین ایجاد شرکتها، وضعیت سرمایه گذاري 
نشان  اولیه  یافته هاي  دهد.  قرار  بررسي  و  مطالعه  مورد  را  اقتصادي  توسعه  و 
دهنده این موضوع مي باشند که سطح بالاتر کارآفریني به توسعه اقتصادي بیشتر، 
مشارکت بخش رسمي و طرز اعمال روالهاي مدیریتي بهتر مربوط است. براي 
فساد  از  مي کنند  تجربه  را  شرکتها  ثبت  در  کمتر  موانعي  که  کشورهایي  مثال 
کمتري رنج مي برند و به طور کلي شاهد درصد بالاتري از ثبت شرکتها و ورود 
آنها بعرصه تجارت هستند. ما متوجه این موضوع شدیم که در 84 کشوري که 
تجزیه و تحلیل ما گنجانده شده اند، شاخص کارآفریني به صورت ثبت شرکتهاي 
جدید و میزان ورود آنها بعرصه فعالیت ارزیابي مي شود و این موضوع نیز به 
عنوان  این موضوع  است  است. ممكن  مربوط  اقتصادي  به رشد  مثبتي  طوري 
افزایشي در رشد  گردد که کشورهایي که کارآفریني را تسهیل مي کنند، شاهد 
کلي اقتصادي و توسعه بخش رسمي مي باشند. علاوه بر این، این موضوع نیز 
ترغیب  را  کارآفریني  و  بهره وري  اقتصادي،  توسعه  دوره هاي  که  است  مطرح 

مي کنند.   
   براي مثال افراد ممكن است قصد داشته باشند تا براي راه اندازي یك شرکت، 
اطمینان  از  آنها در صورتي که  این اساس،  بر  کنند،  را رها  امنیت شغلي خود 
بیابند.  دیگري  کار  نشدن،  موفق  در صورت  مي توانند  باشند  برخوردار  بالایي 
امیدواریم بتوانیم با گذشت زمان به جمع آوري اطلاعات درباره ایجاد شرکتها  
ادامه دهیم. این موضوع به ما فرصت خواهد داد تا درك بهتري از این مسئله 
عمل  مالي  و  شرکتي  در چرخه هاي  بخش خصوصي چگونه  که  باشیم  داشته 
مي کند. محدودیت هاي داده هاي اخیر قابلیت تعیین طول عمر و رشد شرکتها، 
آنها، را محدود مي سازد. علاوه بر این شاخص هاي  ارزیابي  بر مبناي مشاهده 
مثل  جهاني-  بانك  گروه  دیگر  تكمیل شاخص هاي  براي  مي توانند  کارآفریني 
شاخص هاي انجام کار- در توسعه توصیه هاي سیاسي به منظور ارتقاي رشد و 

توسعه بخش خصوصي به کار روند.
مطالعات  براي  پایه اي  مي توانند  شده  جمع آوري  اطلاعات  این،  بر  علاوه     
بیشتر در زمینه اکولوژي شرکت باشند. براي مثال، توزیع شرکت ها در هر بخش 
مي تواند براي تحقیقي عمیق تر مورد استفاده قرار گرفته که هدف آن پاسخگویي 
به سوالاتي از این قبیل است: تشكیل چه نوع شرکت هایي در محیط هاي چالش 
برانگیز راحت تر است، کدام بخش ها به یكدیگر وابسته هستند و کدام بخش ها 
بیشتر به توسعه اقتصادي کشورها کمك مي کنند. علاوه بر این روند جمع آوري 
اطلاعات به ابزاري ارزشمند براي تشخیص محیط هاي تجاري تبدیل شده است. 
براي مثال تماس مستقیم با داده هاي ثبت  شرکت ها در بیش از 125 کشور به ما 
در فهم بهتر مشكلاتي کمك مي کند که کارآفرینان هنگام ایجاد یك شرکت با آن 
روبرو مي شوند و نیز اثر چارچوب هاي سازماني و تكنولوژیكي مضامین ثبت  در 

سهولت راه اندازي یك شرکت را مشخص مي سازد.

 

بررسی توسعه کارآفرینی 
در کشور کانادا   

گرد آوری: بنیامین مشیری  
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مولفه هاي اساسي توسعه كارآفريني

آنها، تدوین راهبرد  اقتصادي، تعیین  بالقوه     کارآفریني، جستجو فرصت هاي 
براي  منابع  آنها، سازماندهي و مدیریت  از  بهره برداري  براي  خلاق و نوآورانه 

رسیدن به اهداف راهبرد است.
   تدوین یك راهبرد خلاق و نوآورانه براي بهره برداري از فرصت ها، مستلزم 
خطرپذیري و استفاده از دستاورد هاي علمي در زمینه منابع و مواد تولید، روش ها، 
سازمان و محصولات )کالا و خدمات( است و بنابراین این مؤلفه کارآفریني نیز 
نقش دولت هاي ایالتي و فدرال کانادا را به همراه سازمان هاي توسعه منطقه اي 
بیشتر  انتقال هرچه  از پیشرفت هاي علمي،  نشان مي دهد که علاوه بر حمایت 
اطّلاعات مربوط به این پیشرفت ها به کارآفرینان و تأمین بستري مناسب که در 
به  منابع، روش ها، سازمان و محصولات جدید  کاربرد  از  ناشي  آن مخاطرات 

حداقل کاهش یابد را اثبات مي نماید.
   مؤلفه آخر از کارآفریني تجهیز، سازماندهي و مدیریت منابع در جهت علمي 
ساختن راهبرد است و در این جهت نیز یك راهبرد توسعه کارآفریني نیازمند 
شفافیت و صراحت است. در راهبرد توسعه کارآفریني در کانادا بخش عمده اي 

از سیاست ها و برنامه ها معطوف به این جنبه از فرآیند کارآفریني است. 

   کانادا از کشورهاي عضو پیمان اقتصادي است که بزرگترین شریك تجاري 
نظام هاي  از قدرتمندترین  با یكي  آمریكا مي باشد. مجاورت  ایالات متحده  آن 
اقتصادي و وجود روابط دیرینه و گسترده اقتصادي با آن عملًا و به طور تاریخي 
رقابتي تر شدن اقتصاد کانادا جهت عدم استحاله در نظام  اقتصادي ایالات متحده 
آمریكا را به دنبال داشته است. رقابتي تر شدن هسته مرکز راهبرد کلي توسعه 
نظر  اتفاق  آن  بر ضرورت  اداري  تمامي سطوح  کاناداست که در  اقتصادي در 
وجود داشته و در عین حال مبنایي براي توجه و بسط کارآفریني در تمام ایالت ها 
برنامه هاي توسعه  بنابراین در کلیه  بوده است.  تفاوت هاي منطقه اي  از  فارغ  و 
به عنوان  زیر  اجزاي  و  عناصر  کشور  این  مختلف  مناطق  و  ایالت ها  اقتصادي 

مؤلفه هاي مشترك قابل پیگیري مي باشند:
1- سالم سازي،  شفا سازي و افزايش كارآمدي بازار و عناصر آن.

2- توسعه علمي ـ فني در زمينه صنايع با ارزش افزوده بالا نظير فناّوري 
اطّلاعات و زيست و فناّوري

از  تجاري  استفاده  اصلي  راهکار  عنوان  به  كارآفريني  توسعه  و  ترويج   -3
دستاوردهاي علمي و فني در افزايش رقابت پذيري بازار و نظام اقتصادي

براي تعقیب این راهبرد تشكیلات مختلف دولتي در سطوح فدرال، منطقه اي، 
ایالتي و محلي به همراه بخش خصوصي این کشور چتري حمایتي تحت عنوان 
مجمع صنعت ایجاد نموده اند، کلیه سیاست ها و برنامه هاي توسعه و از آن جمله 
سیاست هاي توسعه کارآفریني توسط این مجمع هماهنگ شده و توسط هر یك 

از اعضاء مسئول به اجرا گذاشته مي شود. 

1- راهبرد توسعه كارآفريني در كانادا
   کانادا از کشورهاي معدودي است که داراي یك راهبرد توسعه کارآفریني در 
سطوح فدرال، منطقه اي و ایالتي است. هدف از اتخاذ این راهبرد سالم سازي، 

فناّوري  ـ  فني  توسعه  کشور،  این  اقتصاد  کردن  رقابتي تر  و  کارآمدي  افزایش 
توجه  و  نوآوري  ترویج  طریق  از  فني  ـ  علمي  دستاوردهاي  کردن  تجاري  و 
ویژه به کسب و کارهاي کوچك به عنوان عاملین اصلي و پر تعداد در عرصه 

فعالیت هاي اقتصادي است.
توسعه  و  همكاري  سازمان  سوي  از  که  کانادا  در  کارآفریني  توسعه  راهبرد   
اقتصادي نیز به عنوان یك الگوي موفق براي سایر کشورها توصیه شده است، 

مبتني است بر:
• اصلاحات فرهنگي براي افزایش ارزش گذاري اجتماعي کارآفریني

• اصلاحات ساختاري و تغییر در قوانین براي تسهیل فرایند کارآفریني
• حمایت مالي ـ فني ـ اطّلاعاتي و مدیریتي جهت تجهیز منابع براي کارآفرینان

ارائه   )1( تصویر  در  کانادا  در  کارآفریني  توسعه  راهبرد  اصلي  مؤلفه هاي     
عمومي،  رسانه هاي  طریق  از  عمدتاً  افراد  انگیزش  الگو،  این  در  است.  شده 
نظام آموزشي و برنامه هاي ویژه اي نظیر اهداي جوایز ویژه به کارآفرینان دنبال 

مي شود.
   علاوه بر نقش نظام آموزشي در تربیت انسان هاي آگاه به کارآفریني، برنامه هاي 
متعددي نیز در بیرون از نظام آموزشي براي آگاه سازي به اجرا گذاشته مي شوند. 
در مؤلفه  آگاه سازي علاوه بر نظام آموزشي و رسانه ها، ساز و کارهاي اختصاصي 

نیز ایجاد مي گردند که در ادامه گزارش مورد بررسي قرار خواهند گرفت.
   در این الگو تحقیق و نشر دانش به عنوان مؤلفه اي از راهبرد است که افزایش 
و  دارد  دنبال  به  را  کارآفرینان  توسط  بهره برداري  براي  اقتصادي  فرصت هاي 
بنابراین علاوه بر این که در انگیزش افراد براي کارآفریني مؤثر است، به تقویت 

ارتباطات بین عناصر مختلف و مؤثر در فرآیند توسعه مي انجامد.
   خدمات حمایت از کسب و کارها نیز دقیقاً با هدف توانمندسازي کارآفرینان 
و تجهیز منابع موجود جامعه براي استفاده از آنها توسط کارآفرینان ارائه شده و 
مجموعه آنچه تحت عنوان مثلت انگیزشي ـ مهارت ـ فرصت نامیده مي شود به 
واسطه ایجاد نهادهاي متناسب و تقویت ارتباطات بین نهادها هماهنگ مي گردد. 

در این نهادسازي و تقویت ارتباطات مشارکت بخش خصوصي الزامي است.

2- فرهنگ سازي و ترويج روحيه كارآفريني  
   ایجاد و تقویت ارزشها، نگرشها و رفتارهاي کارآفرینانه ، به طور کلي تحت 
عنوان فرهنگ سازي کسب و کار، از مولفه هاي اصلي استراتژي دولتها در توسعه 
کارآفریني است. این هدف عمدتا در قالب سیاستها و برنامه هاي تشویقي - 

ترویجي - آموزشي ودر کلیه سطوح و لایه هاي اجتماعي پیگیري مي شود. 
   

از همكاري دولت و بخش خصوصي     فرهنگ سازي موردنظر در بستري 
زمینه  در  و  مختلف  کشورهاي  در  متعددي  برنامه هاي  مي گیرد.  صورت 
فرهنگ سازي در جریان است. بخش اصلي بار فرهنگ سازي بر دوش نظام 

آموزشي و بخش دیگري از آن بردوش رسانه هاي جمعي است. 
توسعه  سیاستگذاران  تاکید  مورد  فرهنگ سازي  در خصوص  که     نكته اي 
نتیجه  یافته قرار دارد، طبیعت طولاني مدت  کارآفریني درکشورهاي توسعه 
گیري از این برنامه هاست.فرهنگ واقعي کسب وکار در یك فرآیند طولاني 
انتظار  آني  نتایج  نبایستي  فرهنگي  برنامه هاي  از  و  گیرد  مي  مدت صورت 
داشت. به همین خاطر و نیز به دلیل اینكه برگشت سرمایه گذاري در برنامه هاي 
فرهنگي اصولا برحسب آمار و ارقام مالي - پولي اندازه گیري نمي شود، شاخصهاي 
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سازماني ،  نظر  از  نشده اند.  تدوین  فرهنگي  برنامه هاي  ارزیابي  براي  قطعي 
الگوي مورد عمل در کشورهاي توسعه یافته ، عدم تمرکز برنامه ها وفعالیتهاي 
فرهنگ سازي در یك تشكیلات واحد بوده است. فرهنگ به دلیل پیچیدگیها 
وظرافتهاي باطني آن بیش از هر مولفه دیگري در استراتژي توسعه کارآفریني 
نهادینه  امكان  این مشارکت ،  از طریق  تا  افراد است  و  اقشار  نیازمندمشارکت 

کردن تنوعات فرهنگي و ارزشهاي مثبت نهفته در خرده فرهنگها تامین شود.
   کشف مجدد کارآفریني در سالهاي اخیر و نقش دولت موجب شده است 
الگوهاي  آموزشي ،  نظام  در  و  بشناسد  بهتر  را  کارآفریني  سنگاپور  که جامعه 
نقش هنوز هم به عموم مردم و به نسل جوان نشان داده مي شوند. همچنین 
جوایز متعدد به کارآفرینان اعطا مي شود و آنها از طریق رسانه هاي جمعي به 
عموم شناسانده مي شوند. نمونه برنامه هاي اعطاي جوایز و معرفي کارآفرینان 

عبارتند از: 
اعطا جایزه سال به کارآفرین نمونه توسط مرکز توسعه کارآفریني دانشگاه   •

)Nanyang( تكنولوژي
• جایزه ویژه بیزینس تایمز و )DHL( براي شرکت کارآفرین نمونه سال

• پخش یك برنامه تلویزیوني در سال 1996 براي تشریح زندگي کارآفرینان 
برجسته

 
3 - اصلاحات ساختاري و نهادسازي  

مقررات  قوانین ،  در  براصلاح  ناظر  عمدتا  ساختاري  اصلاحات  از  منظور 
و  کسب  راهبري  و  تاسیس  مختلف ،  ابعاد  بر  حاکم  حقوقي  وچارچوبهاي 
تاسیس شرکتها و  ثبت و  مقررات  از:  عبارتند  قوانین  این  کارهاست.مهمترین 
و  کار  قوانین  و  مالیاتها  قانون  موسسان ،  روابط  و  آنها  حقوقي  ماهیت  تعیین 

قوانین رقابت.
چارچوب  انطباق  از  اطمینان  کشورها  این  در  ساختاري  اصلاحات  از  هدف 
قانوني - حقوقي با نیازها و ضرورتهاي توسعه کارآفریني در مقاطع مختلف 
نفع کسب و  به  قانوني - حقوقي  بهبود فضاي  باهدف  زماني است و عمدتا 
کارهاي جدید، نوآور و در حال رشدصورت مي گیرد. در این مولفه از توسعه 
کارآفریني ، اگرچه بار اصلي برنامه ها و فعالیتهاي اجرائي بردوش نظام دولتي 
قرار دارد، اما خاستگاه اصلاحات ، تعاملات و مذاکرات منظمي است که بین 
دولت و تشكیلات و انجمن هاي کارآفرینان صورت مي گیرد. بنابراین باافزایش 
عیني تر  داده هاي  کارآفریني ،  توسعه  استراتژي  در  اجتماعي  مشارکت  میزان 

وبیشتري براي انجام اصلاحات لازم در مقررات و قوانین فراهم مي گردد. 
   در بین کشورهاي مورد مطالعه ، آمریكا و کانادا نسبت به سایر کشورها در 
حاکم  فدراتیو  نظام  به دلیل  موضوع  این  و  بوده  جلوتر  ساختاري  اصلاحات 
اصلاحات  در  نیز  را  مناطق  دورافتاده ترین  مشارکت  امكان  که  آنهاست  بر 
ساختاري فراهم مي آورد. آمریكا داراي یكي از مفصلترین الگوهاي طبقه بندي 
کسب وکارست که براي منظورهاي مختلفي همچون اخذ مالیات ، شرکت در 
مناقصات دولتي ، بهره مندي از وامها و اعتبارات دولتي منعطف بوده و برکارکرد 

مورد انتظار انواع حمایتهاي قانوني - حقوقي تاثیري مثبت دارد. 
   در این مولفه از استراتژي توسعه کارآفریني علاوه بر اصلاحات ساختاري ، 
نهادسازي نیز به عنوان عنصري لاینفك مورد توجه است. تلقي عمومي در این 
گروه از کشورها نیازبه نهادهاي متناسب براي پیگیري سیاستهاست و بنابراین 
نهادسازي مستمر در سطوح مختلف پیگیري مي شود. جمع آوري بسیاري از 
 Industry« ادارات و وزارتخانه هاي فدرال ومنطقه اي ایالتي در کانادا زیر چتر
Portfolio« مثالي از نهادهاي فرابخشي است که در جهت توسعه کارآفریني 

ضروري محسوب مي گردد.
مطالعه  مورد  کشورهاي  در  کارآفریني  توسعه  به  رویكرد  کلي  به طور     
Secttoral - Functional( نبوده ، بلكه از یك  )بخشي - وظیفه اي = 
 )Regional - Multifunctional  = چندبخشي   - اي  )منطقه  ماهیت 
برخوردار است. در این رویكرد براي توسعه کارآفریني تشكیلاتي فرابخشي 
سازمان داده مي شود که وزارتخانه هاو ادارات فدرال و محلي مختلف در آن 
حضور داشته و در امر سیاستگذاري وبرنامه ریزي مشارکت دارند. بااین ترتیب 
در عین حال  مي گردد.  سیاستهاتضمین  و  اهداف  تعیین  در  عمومي  مشارکت 
در ابعاد اجرایي برنامه ها و سیاستها مي توان شاهد تمرکزگرایي در نهادهاي 
مسئول بود. نهادها و تشكیلات اجرایي ، سیاستها و برنامه هاي توسعه کارآفریني 

در گروه کشورهاي مطالعه از الگوي تقریبا یكساني برخوردار است. دراین الگو 
مراکزي ایجاد مي گردند تا به عنوان اولین ایستگاه مراجعه کارآفرینان ، خدمات 
تعریف شده در برنامه هاي اجرایي توسعه کارآفریني را به آنها ارائه مي دهند. 
این خدمات عموما در مولفه هاي مشاوره فني - حقوقي - تجاري ، آموزش و 

مشاوره مالي یا حمایت مالي - اعتباري است. 
در سطح بالاتري از این مراکز، تشكیلاتي سازمان داده مي شوند که در یك تقسیم 
بندي مي توان آنها را دو دسته کرد. دسته اول تشكیلات سطح بالاتر،مراکزي 
زنان ،  نظیر  کارآفرینان  خاص  گروههاي  براي  اختصاصي  خدمات  که  هستند 
در  بنابراین  و  مي دهند  ارائه  را  صادرکنندگان  بازنشستگان ،  بیكاران ،  جوانان ، 
صورتي که کارآفرین متعلق به هریك از این اقشار در برآوردن نیازهاي خود 
امكان  این  باشد،  بوده  ناکام  قبلي  به مراکزعمومي واقع در سطح  طي مراجعه 
نیاز وي  اختصاصي تر خدمات مورد  زاویه اي  از  تا مجددا و  فراهم مي گردد 
تامین شود. دسته دوم از تشكیلات سطوح مذکور، مراکزي هستند که از دانش 
فني و نیروي انساني کارآمدتري برخوردار بوده و براي برآوردن نیازهاي کاملا 
کارکرد  مي توان  مقایسه  یك  در  مي گردند.  تشكیل  کارآفرینان  اختصاصي 
این تشكیلات سطح دوم را به رابطه پزشكان عمومي ، یا پزشكان متخصص 

کرد. تشبیه 
   علاوه بر اینها نهادسازي و اصلاحات ساختاري با هدف تجهیز منابع مختلف 
آموزش  و  فرهنگ سازي  بوده ،  کارآفریني  توسعه  براي  آنها  هدایت  و  جامعه 
کارآفرینان در جهت تقویت توان و ظرفیت بهره برداري آنها از منابع تجهیز و 
هدایت شده براي جوابگویي به فرصتهاي اقتصادي صورت مي گیرد و فصل 
اعتباري و  مالي و  تمهیدات  انواع  مولفه ،  این دو  پیونددهنده  مشترك و حلقه 
خدمات مشاوره اي است که در مراکز خدمات رساني کارآفریني سازمان داده 

مي شوند. 

 

 
 اولین بخش از خدماتي که در قالب استراتژي توسعه کارآفریني براي کارآفرینان 
فراهم مي شود انواع حمایتهاي مالي - اعتباري است که به شكل اعطاي وام یا 
اعتبار مستقیم ،تضمین بازپرداخت وامها و اعتبارات مورد تقاضاي کارآفرینان از 
بانكها و موسسات تجاري ، تامین بخشهاي خاصي از وامها و اعتبارات لازم و 

ارائه امتیازاتي دربازپرداخت ها است.

4 - ايجاد موسسات آموزشي دولتي - خصوصي
از آنجا که در کشورهاي در حال توسعه که دیگر کشاورزي نمي  به طور کلي 
تواند اشتغال را براي جمعیت زیادي فراهم کند و از سوي دیگر فراگیر کارهاي 
سودآور هم فقط براي عده اي معدود امكان پذیر است ، به نظر مي رسد که آموزش 
کارآفریني راه حل مطلوبي براي مشكلات اشتغال و بهره وري در جامعه باشد. 
این  پراکنده هستند، در  از مردم که درنقاط جغرافیایي متعددي  تعداد وسیعي 
رابطه باید آموزش ببینند و هزینه آموزش آنها نیز نسبتا زیاد است. بنابراین ، این 

سوال پیش مي آید که واقعا این وظیفه از چه طریقي اجرا شود؟ 
انجام مي شود که  نهادهایي  از طریق  کارآفریني  آموزش  اکثر کشورها،  در     
مانند:  موسساتي  هند  در  نمونه  به عنوان  هستند.  دولت  نظارت  تحت  بعضاً 
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مرکزي ،  سطوح  در   SISI ایالتي ،  آموزشي  موسسات   ،NIESBUS,EDI
تلاشهاي قابل ملاحظه اي براي اداره برنامه هاي کوتاه مدت و بلندمدت باتوجه 
به گروههاي هدف مورد آموزش ، صورت مي گیرد و در حال حاضر تحقیقات و 
آموزش در این موسسات در سطح خوبي انجام مي شود و علاوه بر آن آموزش 
کارآموزاني که مي توانند در نقاط مختلف کشور کار کنند، اثربخشي این آموزش 

را دوچندان کرده است. 
   موسسه توسعه کارآفریني هند EDII به عنوان یك موسسه معتبر ملي شناخته 
دولت  بانظارت  که  موسسه  این  مي پردازد.  کارآفرینان  آموزش  به  که  مي شود 
فعالیت مي کند، از سوي موسسات مالي هند، بانك توسعه صنعتي هند، شرکت 
تامین مالي صنعتي هند، شرکت سرمایه گذاري و اعتباري هند و بانك ایالتي هند 
حمایت و پشتیباني مي شود. علاوه بر آن فرماندار گجرات نزدیك به 23 هكتار 

زمین در اختیار این موسسه قرار داده است.
   این موسسه پیشگام جنبش کارآفریني در سراسر کشور هند به شمار مي رود 
و این ایده را دنبال مي کند که کارآفرینان لزوما کارآفرین متولد نمي شوند، بلكه 
کارآفریني را باید ازطریق فعالیتهاي مدون و مناسب آموزش داد. این ایده به نوبه 

خود به ارائه برنامه هاي متعددي براي آموزش کارآفریني منجر شده است. 
با  فقط  که  است  گسترده  حدي  به  هند  کارآفریني  توسعه  موسسه  برنامه هاي 
تلاش وهمكاري اعضا انجام مي شود. این موسسه با طیف وسیعي از سازمانها 
و موسسات متعهدبه توسعه کارآفریني رابطه نزدیك داشته و برنامه هاي آن از 
مي گیرد.  قرار  و حمایت  پشتیباني  تحت  متفاوتي  نهادهاي  و  موسسات  سوي 
اعضاي هیات علمي این موسسه ازبهترین و مجربترین استادان دنیا بوده و در 

رشته خود داراي مطالعات ، تحقیقات وتجربیات وسیعي هستند. 

5 – مراكز رشد كسب و كارهاي كوچک  
   انكوباتورها معمولا فضایي با بخشهاي کوچكتر هستند که این بخشهاي کوچكتر 
از  هدف  مي کنند.  فراهم  را  جدید  کارهاي  و  کسب  پرورش  براي  لازم  فضاي 
تاسیس انكوباتورها ي کسب و کار، افزایش نرخ تاسیس کسب و کارهاي جدید و 
کاهش نرخ مرگ و میر کسب و کارها و تسهیل فرآیند رشد این کسب وکارهاست. 
ایجا پرورشگاه یا بایستي توسط دولت صورت گیرد و یا با حمایت مالي و غیرمالي 

دولت و توسط بخش خصوصي با مشارکت دولت ایجاد گردد. 
توان  نظیر  معیارهایي  براساس  که  است  بدین صورت  انكوباتور  کاري  روال     
اشتغالزایي ، توان رشد سریع ، میزان استفاده از تكنولوژي هاي نوین ، وجود یا عدم 
وجودیك طرح توجیهي ، ساختار مناسب ، نوآورانه بودن طرح و نیاز به شروع آن ، 
پرورشگاه اقدام به پذیرش کارآفرینان مي کند. انكوباتورها  علاوه بر فضاي فیزیكي 
که براي شروع فعالیت کارآفرین تامین مي کنند، در نقش مشاوره اي و ارتباط 
دهنده کارآفرین با شبكه روابط اجتماعي - اقتصادي بین کسب و کارها عمل مي کنند. 
جستجوي فرصتهاي جدید کسب و کار و اشكال جدید کسب و کار; مسئله حائز 
اهمیت در تاسیس انكوباتورها ، توجه به این نكته است که اصولا فعالیت این مراکز 
مبتني بر پرداخت سوبسید به کارآفرینان نیست. بلكه گاهي اوقات تجاري ومطابق 
با عرف نسبت به اخذ هزینه ها از کارآفرینان اقدام مي کنند. آنچه در این مراکز اصل 

شمرده مي شود، فضایي سرشار از موفقیت براي کارآفرینان است.

6 - آموزش كارآفريني  
   دولت از طریق وزارت آموزش و پرورش و سیستم آموزشي و موسسات 
اقتصادي و اجتماعي معرفي  ازنظر  وابسته به آن مي تواند مفهوم کارآفریني را 
کند، یااینكه مبحث توسعه کارآفریني مي تواند به عنوان یكي از دروس به دانش آموزاني 
را  قابلیتهاي خود  بتوانند  تا  آموخته شود  دارند،  کارآفریني  درك  به  تمایل  که 

ارزیابي کنند.
   براي ارتقا کارآفریني ، مي توان ابزار آموزشي با موضوع کارآفریني را در میان 
دانش آموزان توزیع کرد. کتابها، جزوات ، راهنماها و ماخذهاي چگونگي شروع 
ومدیریت موسسات مي توانند در مدارس و کتابخانه ها توزیع شوند. بدین ترتیب 
دانش آموزان آگاه تر شده و در زمان شروع کار خود آمادگي بیشتري خواهند 

داشت. 

7 – مشاوره هاي مالي- فني و مديريتي  
بخش  به  مختلف  راه حلهاي  از  تا  مي شوند  علاقه مندتر  روز  به  روز  دولتها 

کسب وکارهاي کوچك کمك کنند و از آنجا که کسب و کارهاي جدید نیازمند             
مراکز  ایجاد  با  مي توانند  دولتها  هستند،  مدیریتي  و  فني   - مالي  مشاوره هاي 
مشاوره اي ، خدمات مشاوره اي لازم را ارائه کنند. به عنوان نمونه در کشور 
سازمانها  اکثر  کارآفریني ،  زمینه  در  خدمات  متنوع  ماهیت  به  باتوجه  کانادا، 
و نهادهاي حاضر در مجمع صنعت ، Industry Portfolio در امرمشاوره 
مختلف  سازمانهاي  از  متشكل  کانادا  صنعت  )مجمع  فعالند  مدیریتي   - فني 
مشاوران  به شبكه  موسوم  شبكه  آن  علاوه بر   .) است  تحقیقاتي  و  دولتي 
فناوري صنعتي  که به طور مشترك توسط مجمع صنعت و بخش خصوصي 
امر مشاوره فني  150شعبه در سراسر کانادا در  از  با بیش  راهبري مي شود، 
کمكهاي  طرح  به  موسوم  برنامه  به  مي توان  همچنین  است.  فعال  مستقیم 
مي گردد  اجرا  کانادا  تحقیقات  ملي  شوراي  توسط  که  صنعتي   تحقیقات 
140 موسسه و سازمان  برجسته در  فني  250 مشاور  اشاره کرد که طي آن 

دولتي و خصوصي کمك و مشاوره دراختیار کسب وکارها قرار مي دهد. 

8 - نقش اطلاع رساني دولت  
   به طور خلاصه باید گفت که اطلاعات براي بقاي کسب وکار، درعین حال 
براي رشدتوسعه آن اهمیت حیاتي دارد. آمار به دست آمده از ایالات متحده تاکید 
مي کند که > فقدان اطلاعات < مي تواند به هزینه کردن بیش ازحد یا سرمایه 
تا  گذاري بیش از حد دارائیها منجرگردد. کارآفرین باید اطلاعات داشته باشد 
براساس آن استراتژي هاي آینده خود را بناکند. هرچه کسب وکار پیچیده تر 
غیرسودآور  استراتژي  یك  یابد.  مي  بیشتري  اهمیت  اطلاعاتي  سیستم  باشد، 
)استراتژي ضعیف سرمایه گذاري( ممكن است مستقیما یا به طورغیرمستقیم به 

شكست کسب وکار بینجامد. 
   باتوجه به اهمیت فوق العاده اطلاعات در ایجاد و اداره کسب وکارهاي کوچك ، 
دربسیاري از کشورهاي دنیا، دولت و سازمانهاي وابسته به دولت چنین رسالتي 
را برعهده دارند. به عنوان نمونه در کشور کانادا، وزارت صنایع ، بانك اطلاعاتي 
کسب وکارها را برروي اینترنت راه اندازي کرد که Strategis نام دارد و طیف 
وسیعي از اطلاعات تجاري ، فني و مدیریتي بر روي آن در دسترس کارآفرینان 
به عنوان  کانادا،  این مرکز خدمات کسب و کارهاي  بر  قرار مي گیرد. علاوه 
نقاط خدمات جامع ، انواع خدمات و حمایتهاي اطلاعاتي را به کارآفرینان ارائه 
مي کنند. این مراکز دفاتر متعددي در ایالتهاي مختلف که محل مراجعه مستقیم 
کارآفرینان محسوب مي گردد. هزینه این مراکز توسط دولت فدرال و دولتهاي 

ایالتي تامین مي شود. 
   مراکز تجارت بین المللي در کانادا نیز با مشارکت وزارت خارجه در مراکز 
استانها راه اندازي شده اند که وظیفه ایجاد کانال ارتباطي بین وابستگان بازرگاني 

کانادا در سایرکشورها با کارآفرینان داخلي را برعهده دارند. 

بررسی توسعه كارآفرينی در كشور كانادا
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تصوير 1: راهبرد توسعه كارآفرينی در كانادا

9- سياست هاي توسعه كارآفريني در كانادا
مطالعات این گروه نشان مي دهد که سیاست هاي توسعه کارآفریني در کانادا با 

دو ویژگي شناخته مي شود:
الف( گروه بندي مفصلي از جمعیت و کسب و کارها به عنوان گروه هاي هدف 
بر سیاست معین انجام شده است. به این معني که سیاست ها براي گروه هاي 

مختلف اجتماعي جداگانه تعریف شده اند.
ب( سیاست ها در سطوح مختلف فدرال، منطقه اي، ایالتي و محلي خرد شده اند، 
به نحوي که تمامي منابع در دسترس این کشور جهت توسعه کارآفرین به طریق 

هم افزا)1( مورد استفاده قرار گیرند.
تعیین گروه هاي هدف  براي  مفصلي  نسبتاً  مطالعه گروه بندي  مورد  در کشور 

سیاست هاي توسعه کارآفریني صورت گرفته است. این گروه ها عبارتند از:
• كارآفرينان بالقوه شامل:

- زنان 
- جوانان

- كاركنان شركت ها
- ساير گروه ها بر حسب مورد

• كارآفرينان بالفعل شامل شركت هاي كوچک و متوسط و بزرگ
• سازمان ها و تشکيلات صنفي

• مراكز آموزشي و اساتيد
• رسانه هاي عمومي

• كل جامعه
• كسب و كارهاي خارج از كانادا

برگرفته  سیاست هاي توسعه کارآفریني در بین گروه هاي هدف مذکور اصولاً 
از 3 موضوع است:

اصلاح  سطوح،  تمام  در  نوآوري  توسعه  براي  کشور  این  کلي  راهبرد   -1
ساختاري بازار براي سالم سازي و رقابتي کردن آن و حمایت از صنایع کوچك 
ایجاد اشتغال جدید و سهم 43  آنها در  و متوسط به دلیل نقش 50 درصدي 
درصدي آنها از کل تولید اقتصادي در بخش خصوصي و انعطاف ذاتي آنها در 

مواجهه با تحولات محیطي

2- ضرورت مشارکت کلیه اجزاء و عناصر جامعه در سطوح مختلف فدرال، 
منطقه اي، ایالتي و محلي اعم از بخش دولتي یا خصوصي

3- توجه به نیازها و وضعیت متفاوت هر یك از گروه هاي هدف در سیاست هاي 
توسعه کارآفریني و تدوین سیاست ها با توجه به وضعیت هر یك محورهاي 

اصلي سیاستگذاري در این کشور جهت توسعه کارآفریني به قرار زیر است:

•  افزایش آگاهي ها و انگیزه در تام جمعیت براي کارآفریني با تأکید ویژه بر 
جوانان

• آموزش بیشتر در تمام زمینه هایي که به رقابتي شدن اقتصاد این کشور منجر 
مي گردند.

کارهاي  و  کسب  از  مالي  ـ  مدیریتي  ـ  فني  زمینه هاي  در  افزونتر  حمایت   •
کوچك و متوسط با تأکید بر کسب و کارهاي نوآور و در حال رشد

•  بهبود ارتباطات بین کارآفرینان و کسب و کارهاي کوچك و متوسط
•  اصلاح و بهبود کیفیت خدمات حمایتي ارائه شده به کارآفرینان

•  حمایت از تحقیقات و بسط دانش کارآفریني

10- برنامه هاي توسعه كارآفريني در كانادا
10-1- حمايت مالي

وظیفه اصلي حمایت مالي از کارکنان بالقوه و بالفعل در کانادا بر عهده بانك 
در  که  مي باشد   )2( کانادا  کارهاي  و  توسعه کسب  بانك  عنوان  تحت  ویژه اي 
یك سطح ملي عمل مي کند. این بانك حدود 80 شعبه در سراسر کانادا دارد و 
برنامه هاي متعددي براي حمایت مالي از کارآفرینان بالقوه و بالفعل با مشارکت 
سایر سازمان ها و نهادهاي مسئول به اجرا گذاشته است. از جمله این برنامه ها 

مي توان به موارد زیر اشاره نمود:

• وام هاي بدون بهره به کارآفرینان جوان
به دانش آموزان و دانشجویان کانادایي تا سقف 3000 دلار وام بدون بهره اعطاء 
مي گردد تا در فصل تعطیلات کسب و کاري را تأسیس و راه اندازي کنند. این 

کسب و کارها مي توانند پس از تعطیلات نیز ادامه داشته باشند.

• وام به کسب و کارهاي کوچك و متوسط
سرمایه  تأمین  جهت  کانادا  کارهاي  و  کسب  توسعه  بانك  وام هاي  از  بخشي 
کارهاي در حال رشد  براي کسب و  دیگر  تأسیس و بخش  تازه  شرکت هاي 
با  برنامه هاي مشترکي  بانك مورد مطالعه در عین حال داراي  اعطاء مي گردد. 
سازمان هاي فدرال و دولت هاي ایالتي و تشكیلات توسعه منطقه اي است که هر 
یك برآوردن نیازهاي معیني طراحي و به اجرا گذاشته مي شوند. این بانك علاوه 
کارآفرینان در خصوص  با  کارآفرینان در مشاوره  مالي  تأمین  در  بر مشارکت 
را  متقاضي  کارآفرینان  بانك  این  واقع  در  دارد.  مشارکت  نیز  مالي  مدیریت 
از  تا چه حد  که  مي سازد  و مشخص  نموده  تحلیل شخصیت  ابتدا  همان  در 
ارائه  به  اقدام  نیز  وام  اعطاء  از  پس  سال  دو  تا  دارند  کارآفریني  خصوصیات 
برنامه هاي  در  مطالعه  مورد  بانك  همچنین  مي کند.  کارآفرین  به  مالي  مشاوره 
و  دارد  مشارکت  نیز  جامعه  در  برجسته  کارآفرینان  تشویق  انگیزشي همچون 

بخشي از جوایز این مسابقات را تأمین مي کند.

نظام آموزشی 

انگيزش آگاهی 

هماهنگی 

ارتباطات 

خدمات 
همايتی 

نشر دانش

رسانه ها

دولتهای ايالتی بخش خصوصی

1- Synergic
2- Business Development Bank of Cnada
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10-2- حمايت اطّلاعاتي
وظیفه اصلي اطلاع رساني به کارآفرینان و کسب و کارهاي کوچك و متوسط در 

کانادا بر عهده سازمان هاي زیر است:

• مرکز خدمات کسب و کارهاي کانادا)3( 
انواع  12 مرکز خدمات کسب و کارهاي کانادا به عنوان نقاط خدمات جامع، 
مراکز  این  مي کنند.  ارائه  کارآفرینان  به  را  اطّلاعاتي  حمایت هاي  و  خدمات 
دفاتر متعددي در ایالت هاي مختلف دارند که محل مراجعه مستقیم کارآفرینان 
ایالتي  دولت هاي  و  فدرال  دولت  توسط  مراکز  این  هزینه  مي گردد.  محسوب 

تأمین مي گردد.

• مراکز تجارت بین  المللي)4( 
راه اندازي  استان ها  مراکز  در  خارجه  امور  وزارت  مشارکت  با  که  مراکز  این 
سایر  در  کانادا  بازرگاني  وابستگان  بین  ارتباطي  کانال  ایجاد  وظیفه  شده اند 

کشورها با کارآفرینان داخلي را بر عهده دارند.

• وزارت صنایع)5( 
وزارت صنایع علاوه بر عضویت در مجمع صنعت و مشارکت در بخش عمده اي 
از برنامه هاي توسعه کارآفریني، بانك اطّلاعاتي کسب و کارها برروي اینترنت را 
فني و مدیریتي  اطّلاعات تجاري،  از  راه اندازي کرده است و طیف وسیعي 

بر روي آن در دسترس کارآفرینان قرار دارد.

علاوه بر مراکز فوق الذکر که در ارتباط مستقیم با کارآفرینان قرار دارند، سایر 
سازمان هاي عضو در مجمع صنعت نیز به طور مستقیم یا غیرمستقیم و از طریق 
سهیم  اطّلاعاتي  حمایت  برنامه هاي  اجراي  در  قبلي  مراکز  به  اطّلاعات  انتقال 
مربوط  آماري  داده هاي  تأمین  وظیفه  کانادا  آمار  مؤسسه  مثال  طور  به  هستند. 
به داخل کانادا یا خارج از آن را بر عهده دارد. غالب این سازمان ها به تناسب 
وظیفه اطلاع رساني خود داراي وبگاه اینترنت بوده و این وبگاه ها در دسترس 

همگان قرار دارد.

10-3- مشاوره فني ـ مديريتي
   با توجه به ماهیت متنوع این خدمات، اکثر سازمان ها و نهادهاي حاضر در 
مجمع صنعت در امر مشاوره فني ـ مدیریتي فعال مي باشند. از جمله مي توان به 
شبكه موسوم به شبكه مشاوران فناّوری صنعتي اشاره نمود که به طور مشترك 
توسط مجمع صنعت و بخش خصوصي راهبري شده و با بیش از 150 شعبه در 
سراسر کانادا در امر مشاوره فني مستقیم فعال است. همچنین مي توان به برنامه 
موسوم به طرح کمك هاي تحقیقات صنعتي اشاره نمود که توسط شوراي ملي 
تحقیقات کانادا اجرا مي گردد و طي آن 250 مشاور فني برجسته در 140 موسسه 
و سازمان دولتي و خصوصي کمك و مشاوره فناّورانه در اختیار کسب و کارها 

قرار مي دهند.

قراردادهاي  به  متوسط  و  كوچک  شركت هاي  دسترسي  تسهيل   -4-10
دولتي

   در این زمینه سازمان موسوم به اداره امور عمومي و دولتي کانادا که مسئول 
طریق  از  است  سال  در  دلار  میلیارد   8 ارزش  به  دولتي  قرارداد   7000 انجام 
برنامه  دو  این  است.  فعال  کوچك  کارهاي  و  کسب  از  حمایت  در  برنامه   2

عبارتند از:

• مراکز اطلاع رساني قراردادهاي دولت کانادا )6( 
به  مربوط  اطّلاعات  کارها،  و  کسب  توسعه  مراکز  طریق  از  برنامه  این  طي 

قراردادهاي دولتي در اختیار کسب و کارهاي کوچك و متوسط قرار مي گیرد.

• راهبرد مناقصات الكترونیكي دولت )7( 
در این برنامه وبگاه اطلاع رساني ویژه اي براي مناقصات دولتي بر روي اینترنت 

راه اندازي شده است.

10-5- سالم سازي بازار و رقابتي كردن آن
   در این زمینه سازمان هاي متعددي برحسب شرح وظیفه اصلي خود مشارکت 

دارند. مهمترین سازمان هاي حاضر در این سیاست عبارتند از:

3- Canada Business Services Center
4- International Trade Centers
5- Industry Canada 
6- Contracts Canada Information Centers
7- Governments Electronic Tendering System

بررسی توسعه كارآفرينی در كشور كانادا
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•  اداره حقوق مالكیت معنوي کانادا
•  هیئت رقابت

•  اداره کالاهاي مصرفي
•  اداره شرکت ها

•  اداره اوزان و مقادیر
•  اداره امور مصرف کنندگان
•  اداره نظارت بر ورشكستي
•  شوراي استانداردهاي کانادا

10-6- انگيزش و آگاه سازي كارآفرينان بالقوه
در این زمینه برنامه ها بر محورهاي زیر استوار است:

- الگوسازي از طریق مسابقات و کارگاه ها
- آموزش هاي فني ـ مدیریتي
- حمایت اطّلاعاتي و مشاوره

- تأمین مالي

   در این زمینه نیز سازمان هاي متعددي مشارکت دارند که از آن جمله مي توان 
به سازمان هاي زیر اشاره نمود:

1- بانك اطّلاعات ملي دانش آموختگان
بانك اطّلاعاتي از دانش آموختگان دوره هاي مختلف جهت آگاه کردن کسب 

و کارها
2- شوراي ملي تحقیقات کانادا

حمایت از پروژ ه هاي تحقیقاتي جوانان به صورت مالي و مشاوره اي
3- مرکز تحقیقات ارتباطات

فناّوري  عرصه  در  جوان  کارآفرینان  براي  کارآموزي  دوره هاي  برگزاري 
اطّلاعاتي

4- بانك کسب و کارهاي کانادا
ارائه وام بدون بهره و مشاوره در زمینه مدیریت مالي

5- شوراي تحقیقات علوم اجتماعي و انساني
مشاوره و بازشناسي جوانان کارآفرین

11- تجارب حاصل از برنامه هاي توسعه كارآفريني در كانادا
دستاوردهاي   و   نتایج  جمع بندي   که   مي دهد  نشان  گروه  این  بررسي هاي 
اجراي  برنامه ها و سیاست هاي توسعه کارآفریني در کانادا اساساً در سطوح 
منطقه اي صورت گرفته است و اگر یك جمع بندي نهایي از آن در سطح ملي 
صورت گرفته باشد منابع و گزارش هاي مربوط به آن علي رغم تلاش مستمر 

این گروه به دست نیامده است.
   در بین گزارش هایي که توسط کارشناسان این گروه از طریق جستجو در 
جامع  گزارش  شد،  جمع آوري  کانادا  دولت  وبگاه هاي  به  مراجعه  و  اینترنت 
نتایج اجراي برنامه هاي توسعه کارآفریني در منطقه موسوم به »اتلانتیك کانادا« 
موجود بود که از جذابیت ویژه اي برخوردار است. منطقه مذکور که شامل چهار 
ایالت از ایالت 10 گانه کانادا مي باشد، از نظر مساحت برابر با 5 درصد از کل 
با 8/1  بالغ بر 2/4 میلیون نفر سهمي برابر  مساحت کانادا بوده و با جمعیتي 
درصد از کل جمعیت این کشور را در سال 1996 میلادي به خود اختصاص 
داده است. طي دوره 30 ساله  1961 ـ 1991 اگر چه جمعیت کانادا بیش از 
49/7 درصد رشد داشته، اما جمعیت این منطقه تنها 22/4 درصد افزایش یافته 
است. جمعیت اندك و در نتیجه، کوچكي بازار در این منطقه عامل مهاجرت 
ساکنین به نواحي دیگر بوده است. ویژگي دیگر این منطقه درصد قابل توجه 
کانادا 25 درصد  روستانشیني در آن است. در حالي که نرخ روستانشیني در 
منطقه  این  اقتصاد  است.  مطالعه 45 درصد  منطقه مورد  براي  این رقم  است، 
همانند اقتصاد توسعه نیافته بسیاري از کشورها متكي به مواد خام و اولیه بوده 
از ماهیگیري، معدن کاوي، جنگلداري و  ایالت ها  این  و درآمد عمده ساکنین 
از نظر جغرافیایي استان هاي مورد مطالعه متشكل  کشاورزي حاصل مي شود. 
از 892 نقطه مسكوني بوده است که 96 درصد از این نقاط کمتر از 10 هزار 
نفر جمعیت داشته و در سال 1991 در بیش از 349 نقطه حداقل 25 درصد 

از نیروي کار محلي فقط در یك واحد صنعتي شاغل بوده اند که حاکي از عدم 
تأسیس واحدهاي صنعتي در منطقه است.

   در سال 1995 میلادي اگر چه این ایالت ها سهمي برابر با 8/1 درصد از کل 
ناخالص داخلي  تنها 6 درصد از کل تولید  اما  جمعیت کانادا را دارا بوده اند، 
کانادا متعلق به این ایالت ها بوده است. در طي یك دوره 20 ساله منتهي به سال 
منطقه  براي  و  درصد   2/7 کانادا  ملي  اقتصاد  سالانه  رشد  متوسط  نرخ   1995
مورد مطالعه 2/1 درصد بوده است. و در حالي که نرخ بیكاري در کانادا حدود 
9/5 درصد است این رقم در منطقه مورد مطالعه 13/4 درصد مي باشد. وضعیت 
نامناسب اقتصادي این منطقه در مقایسه با بسیاري از شاخص هاي اقتصادي در 
سطح ملي از یك طرف و اتخاذ یك راهبرد توسعه کارآفریني کاملًا مطرح در 
گزارش هاي رسمي مؤسسه مسئول توسعه منطقه آتلانتیك به همراه مشابهت 
براي  مناسبي  مورد  به  را  آن  منطقه  این  در  واقع  ایالت هاي  اقتصادي  ساختار 
کرده  تبدیل  کارآفریني  توسعه  سیاست هاي  اجراي  از  حاصل  تجارب  مطالعه 

است که در این گزارش مورد توجه قرار گرفته است.
   بررسي تجارب حاصل از توسعه کارآفریني در این منطقه عقب مانده علاوه 
بر مزایای فوق الذکر، از نظر دیگري نیز حائز اهمیت است و آن این که به دلیل 
مطالعه عمیق تجارب حاصل و ارایه آنها در گزارش هاي حجیم مؤسسه  این 
نكته که شاخص هاي موفقیت سیاست هاي توسعه کارآفریني همگن نبوده و 

قابل تعریف در سطوح مختلف مي باشند را عیان مي سازد.

11-1- تأسيس و انحلال شركت ها
   در منطقه تحت پوشش مؤسسه توسعه منطقه آتلانتیك از سال 1989 راهبرد 
منسجم و جامعي در زمینه توسعه کارآفریني تدوین و به اجرا گذاشته شده است. 
از شاخص هاي مهمي که مي تواند براي ارزیابي میزان موفقیت کوتاه مدت این 
راهبرد به کار گرفته شود تغییرات خالص تأسیس و انحلال شرکت هاست. در 
فاصله سال هاي 1983 تا 1993 میلادي تعداد کل شرکت ها در کانادا از 926653 
شرکت به 926935 شرکت افزایش داشته است که نرخ رشد 0/03 درصدي را 
نشان مي دهد. در مقایسه، تعداد شرکت هاي منطقه مورد مطالعه در دوره مذکور 
از 3/16  داشته است که حاکي  افزایش  به 89036 شرکت  از 86308 شرکت 

درصد افزایش است. این رقم بسیار فراتر از شاخص ملي کانادا مي باشد.

11-2- بقاء شركت ها
است.  تأسیس  از  پس  بقاء شرکت ها  مدت  کارآفریني  توجه  قابل  ابعاد  از     
متوسط مدت زمان بقاء شرکت ها در کل کانادا براي دوره 1989 تا 1993 در 
حدود 5/6 سال بوده است که رقم مورد انتظار در منطقه مورد مطالعه 5/2 سال 
بوده است. به نظر مي رسد در مقایسه ارقام مربوط به این شاخص باید به 2 

مسئله توجه نمود.
   اولاً منطقه از زیر ساخت اقتصادي نامطلوب تري نسبت به کل کشور برخوردار 
بوده و ثانیاً به نظر مي رسد مدت زمان بقاء شرکت ها در فاصله زماني طولاني تري 

نسبت به اجراي سیاست هاي توسعه کارآفریني حساسیت نشان دهد.

11-3- رشد شركت ها
   در منطقه مورد مطالعه کسب و کارها بر 3 دسته تقسیم مي گردند: 

• کسب و کارهاي کوچك با حداکثر 99 نفر نیروي انساني
• کسب و کارهاي متوسط با کارکناني بین 100 تا 499 نفر
• کسب و کارهاي بزرگ با بیش از 500 نفر نیروي انساني

بر مبناي این تقسیم بندي میزان رشد شرکت ها بر حسب تعداد شرکت هایي که 
در سال بعد به دسته بالاتر صعود کرده باشند اندازه گیري مي گردد. گزارش هاي 
مؤسسه نشان مي دهد که به باور این سازمان اوضاع بد اقتصادي و رکود عمومي 
حاکم بر کانادا در سال هاي اول دهه 1990 دلیل نزول عملكرد بوده است و 

رشدي مشاهده نشده است.

11-4- خود اشتغالي
   پدیدة خود اشتغالي از جهات متعددي حائز اهمیت است. در متون ادبیات 
به  کارآفریني  به  افراد  همت  و  گرایش  محیطي  علل  از  کارآفریني  پژوهشي 

مواردي همچون بیكار شدن و یا عدم تكافوي درآمد نیز اشاره شده است. 
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بزرگ  کارهاي  و  کسب  از  بسیاري  که  اقتصادي  بحران  و  رکود  دوره هاي  در 
ناگزیر از کاهش نیروي کار مي باشند، خود اشتغالي مي تواند در تأمین بخشي 
اجتماعي دوره رکود  از عوارض  و  باشد  مؤثر  کار  نیروي  معیشتي  نیازهاي  از 

بكاهد.  
خود اشتغالي در دوره هاي رونق اقتصادي نیز به دلیل محسنات ذاتي آن نظیر 
انعطاف در زمان کار مي تواند براي بخشي از جمعیت جذابیت داشته و به عنوان 

شیوه کار آنها شناخته شود.
   تخمین زده مي شود حدود 1900000 نفر در کانادا خود اشتغال باشند و ارقام 
موجود نشان مي دهد که میزان خوداشتغالي در کانادا طي دوره 1989 تا 1995 
میلادي بیش از 19/4 درصد و در منطقه حدود 15/8 درصد افزایش یافته است. 
طبیعي  پدیده اي  عنوان  به  را  اشتغالي  افزایش خود  اساساً  موجود  گزارش هاي 
باید توجه داشت  اما  اقتصادي محسوب مي کنند.  در دوره هاي رکود و بحران 
به  بیكاري  بیمه هاي  تغییر  همچون  اشتغالان  خود  از  حمایت  سیاست هاي  که 
کمك هاي نقدي براي شروع کسب و کاري جدید  و یا صندوق هاي تغییر وام 
و اعتبار، این تجربه جدید را براي بسیاري از نیروهاي کار قبلي کسب و کارها 

جذابتر نموده و میل به کارآفریني را در کل جمعیت افزایش مي دهد. به نظر 
از کسب و کارهاي بزرگ در دوران رکود و  نیروي کار اخراج شده  مي رسد 
بحران اقتصادي که بتوان با سعي و تلاش دوره مذکور را گذرانده و در دوره 
رونق کسب و کار خود را رشد دهید به الگوهاي موفقي از کارآفریني در جامعه 

تبدیل گردد.

11-6- مشاغل خانگي
   نكته قابل توجه در بررسي مشاغل خانگي منطقه مورد مطالعه این است که 
بیش از 46 درصد از آنها بیش از 3 نفر را در استخدام خود دارند. مؤسساتي 
نظیر مهدهاي کودك، مراقبت از سالمندان، خدمات مهندسي و بیمه و نظایر آن 

در مشاغل خانگي منطقه مورد مطالعه حائز اهمیت مي باشند.
   جذابیت هاي اصلي این شیوه اشتغال علاوه بر ابعاد فردي همچون نزدیكي 
شخص به محیط خانه و امكان حضور همزمان در کار و مسئولیت هاي خانوادگي 
هزینه هاي  تسهیم  دلیل  به  مشاغل  این  است.  تصور  قابل  نیز  کلان  ابعاد  در 
نیاز براي خرید  با سرمایه مورد  سرمایه گذاري لازم براي تأسیس و راه اندازي 

بررسی توسعه كارآفرينی در كشور كانادا

خالص اشتغال ايجاد شده طي سال هاي 1990 تا 1993 در طبقات مختلف كسب و كارها در منطقه آتلانتيک كانادا

طبقه
کمتر از 5

نفر
5 تا 19

نفر
20 تا 49

نفر
50 تا 99

نفر
100 تا 499

نفر
بیش از 500

کلنفر

خالص اشتغال 
46/5-37/4-14/13-5/7-1/9-9/8-22/6ایجاد شده

11-5- سطح اشتغال
   کاهش یا افزایش نرخ بیكاري جمعیت فعال نیز شاخص دیگري در اندازه گیري موفقیت سیاست هاي توسعه کارافریني است. گزارش هاي موجود حاکي از افزایش 
خالص تعداد بیكاران منطقه در فاصله سال هاي 1990 تا 1993 میلادي به میزان 46500 نفر است که عموماً ناشي از کاهش اندازه کسب و کارها و عدم رشد آنها 
بوده است. نكته مهمي که در گزارش هاي رسمي مشاهده مي شود وضعیت کاملًا متمایز کسب و کارهاي داراي کمتر از 5 نفر نیروي انساني در مقایسه با سایر طبقات 

است. خالص اشتغال )اشتغال بدست آمده منهاي بیكاران( در گروه هاي مختلف کسب و کارهاي منطقه در جدول زیر ارائه شده است:
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مي کند.  ایجاد  هزینه ها  مؤلفه  در  رقابتي  مزیت  نوعي  محل سكونت،  اجاره  یا 
همچنین ظهور فناّوري هاي جدید ارتباطي این امكان را فراهم مي کند تا افراد از 
داخل منازل بتوانند تخصص و مهارت خود را عرضه کنند و در مراکز پر تراکم 
جمعیتي کاهش بار ترافیكي از مزایاي مشاغل خانگي است. مشاغل خانگي در 
حكم ایجاد مرکزرشد  کسب و کارهاي کارآفرینانه و موفق بعدي نیز مي توانند 

باشند. 
شرکت اپَل از گاراژ یك خانه مسكوني قد برافراشته و استفاده از اصطلاح فضاي 
تعمیرگاهي  براي تشویق کارآفرینان جهت استفاده از فضاهاي مرده و بلااستفاده 
متداول است این شیوه کار مي تـواند یك شیوه مستمر کار براي کارآفرینان با 
ویژگي هاي معین نظیر ناتواني جسمي نیز باشد. در مطالعات مؤسسه مشخص 
سال   10 از  بیش  نمونه  در  واقع  خانگي  مشاغل  از  درصد   35 که  است  شده 
سابقه فعالیتي داشته و بخش قابل توجهي از آنها داراي ناتواني جسمي بوده اند. 
مطالعات این مؤسسه نشان مي دهد که این مشاغل با محدودیت هاي اصلي زیر 

مواجه مي باشند:

- قوانین ناسازگار شهري
- عدم حمایت دولتي

این در حالي است که 80 درصد از کارآفرینان مشاغل خانگي اظهار داشته بودند 
که در جستجوي بازارهاي جدید و محصولات جدید مي باشند.

11-7 - مقايسه عملکرد برنامه ها و سياست ها با توجه به گروه هاي هدف
دلایل  به  معلولین  و  مذهبي  و  قومي  اقلیت هاي  بازنشستگان،  جوانان،  زنان، 
متعددي به عنوان گروه هاي هدف در سیاست هاي کارآفریني تفكیك و به طور 

اختصاصي مورد حمایت قرار مي گیرند.
   در راهبرد توسعه کارآفریني کانادا به دلیل تنوع گسترده جمعیتي تقسیم بندي 
تفصیلي از گروه هاي هدف وجود داشته و ابعادي از ارزیابي سیاست ها معطوف 

به تغییرات در وضعیت کاري و معیشتي این گروه هاست.

11-8- ارزيابي عملکرد ساز و كارها
   ساز و کارهایي همچون مراکز توسعه کسب و کار  و مراکز اطّلاعات کسب 
توسعه  سیاست هاي  قالب  در  مختلف  برنامه هاي  اجراي  در جهت  که  کار   و 
سیاست ها  و  برنامه ها  ارزیابي  در  مستقلي  موضوع  مي گردند  ایجاد  کارآفریني 

مي باشند.

جمع بندي

   توسعه زیرساخت مناسب رشد کارآفریني در عمل کشور کانادا را به بهشت 
است.  نموده  مبدل  نوین  کسب وکارهاي  عرصه  در  خطرپذیري  و  کارآفریني 
چینش محیط حمایت از کارآفریني به نحوي بوده است که دسترسي آسان به 
امكانات و تسهیلات مورد نیاز براي هر شرکت نوپا و Startup براحتي ممكن 
و میسر است. کانادا زماني حدود 12 سال را صرف ایجاد چنین فضائي نمود و 
اینك اتمسفري در حیطه کارآفریني در این کشور در جریان است که هر صاحب 

ایده اي را به دایر نمودن کسب و کاري نو دعوت مي کند. 

منـابـع :

 1.  ساز و کار مدیریت توسعه کارآفریني در کشور، معاونت برنامه ریزي منابع انساني و توسعه 
کارآفریني وزارت کار و اموراجتماعي، مرداد 1386 

2.  نقش دولت در توسعه آموزش کارآفریني، دکتر محمود احمد پورداریاني سیدمحمد مقیمي، مجله 
تدبیر، شماره 117 خرداد 86 

3.  کارآفریني و تجربیات موفق، سایت مرکز کارافریني دانشگاه تبریز
http://pti.tbz med.ac.ir/pdf/entrenprn%20mrkaze%20doc2.pdf 
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بــازار فـنــاوری   
گرد آوری: محسن علی اکبریان  

عرضه محصول

1-  نام محصول: سامانه مونيتورينگ دستگاه حفاري
دسته فناوري : فناوري اطلاعات و ارتباطات                                      

 زیر دسته فناوري : اتوماسيون

مشخصات: 
هدف از این دستگاه دریافت اطلاعات و داده هاي گوناگون از سنسورهاي دستگاه هاي حفاري 
مي باشد. این دستگاه توانایي انجام محاسبات بر روي پارامترهاي اصلي براي به دست آوردن 
دو  کردن  بهینه  و  ترکیب  دستگاه  این  ساخت  و  ابداع  از  هدف  دارد.  را  فرعي  پارامترهاي 
دستگاه مهم Mud Logging و آنتن ماهواره در حوزه اطلاعات حفاري مي باشد. علاوه بر 
قابلیت هاي دو دستگاه مذکور،  یكپارچگي آنتن ماهواره با کانكس، امكان اتصال خودکار به 
ماهواره را بدون نیاز به تنظیمات تكراري انتخاب ماهواره، امكان پذیر مي نماید.همچنین این 
نرم افزار را مي توان به عنوان نرم افزار پایه کلیه Mud Logging هاي موجود در شرکت 

ملي حفاري ایران مورد استفاده قرار داد. 

مزايا:
1. طراحي و نصب سیستم خودکار شناسایي و انتخاب ماهواره 

VSAT 2.  طراحي و نصب سیستم بالابر خودکار آنتن
Mud logging 3.  قابلیت تبدیل و انتقال سریع به
Drill Watch 4.  قابلیت تبدیل و انتقال سریع به

5.  امكان ردیابي و کنترل عملكرد دستگاه هاي حفاري 
6.  دقت و سرعت در جابجایي و انتخاب ماهواره 

7.  کاهش هزینه هاي نصب و راه اندازي آنتن
mud Logging 8.   نرم افزار بومي

9.   افزایش بهره وري و تسریع در اجرا و بهره برداري از دستگاه هاي گوناگون 
10. امكان تعریف تعداد دلخواه از نقاط کالیبراسیون براي پارامتر

در این شماره نیز همچون شماره هاي گذشته، منتخبي از دستاوردها و محصولات شرکت هاي 
فناور و نیز برخي از فناوري هاي قابل عرضه، ارائه شده  است. علاقه مندان به کسب اطلاعات 
بیشتر مي توانند به سایت فن بازار ملي ایران به نشاني www.tecmart.ir یا مدیریت فن بازار 

پارك فناوری پردیس مراجعه نمایند.

مقدمه

فن بازار به معناي بازار فناوري، محلي براي مبادلات فناوري است. همان طور که بازار مسكن 
ــكن است و بنگاه هاي معاملات مسكن واسطه هاي اطلاعاتي و حقوقي معامله  محل مبادله مس
مسكن هستند، در بازار فناوري نیز فن بازارها نقش واسطه اي براي رساندن اطلاعات تكنولوژي 
ــرمایه گذاران« را دارند. درضمن، فن بازارها  به »عرضه کنندگان«، »متقاضیان«، »کارآفرینان« و »س

در دنیا معمولاً به ارائه  مشاوره در خصوص مراحل انتقال فناوري نیز مي پردازند.
فن بازار ملي ایران به عنوان تنها مرجع اطلاعات فناوري کشور، با هدف رفع نیازهاي اطلاعاتي 
ــد و نیز کمك به رفع  ــروکار دارن ــازي دانش فني و مبادلۀ آن س ــرادي که با مقوله تجاري س اف
ــیس گردیده است و  ــط پارك فناوري پردیس تأس ــازي نوآوري ها توس ــكلات تجاري س مش
ــور، ایجاد و مدیریت بازار فناوري را مأموریت  به عنوان بزرگترین بانك اطلاعات فناوري کش

اصلي خود قرار داده است. 



2-  نام محصول: دستگاه هاي آزمايشگاهي هوشمند و تمام اتوماتيک الکتروريسي
دسته فناوري : نانو فناوري                                      

 زیر دسته فناوري : اتوماسيون

مشخصات:  
1- امكان تولید دسته وسیعي از نانوالیاف و نانوذرات پلیمري و سرامیكي

2- کاربري دوگانه: الكتروریسي و الكترواسپري
3- امكان ایجاد ریزساختارهاي متنوع شامل تولید نانوالیاف با سطوح صاف و یا متخلخل، تولید نانوالیاف 
حاوي نانوذرات، تولید نانوالیاف چندجزئي )هسته- پوسته(، تولید نانوالیاف توخالي و نیز تولید نانوالیاف 

بسیار ظریف
4- امكان تولید بسترهاي بي بافت از نانوالیاف، تولید نانوالیاف کاملًا آرایش یافته، چند لایه هاي متشكل 

از نانوالیاف و نیز تولید پیوسته و یا ناپیوسته محصولات متشكل نانوالیاف
5- امكان برنامه ریزي و کنترل تمامي پارامترها از طریق سامانه هاي کامپیوتري

6- مجهز به سامانه قفل درب ایمن براي جلوگیري از شوك هاي الكتریكي و نیز سامانه تخلیه ایمن براي 
تخلیه حلال هاي سمي و نیز نانوالیاف معلق

استاندارد: 
سامانه قفل درب ایمن براي جلوگیري از شوك هاي الكتریكي 

سامانه تخلیه ایمن براي تخلیه حلال هاي سمي و نیز نانوالیاف معلق.

3-  نام محصول: برقگير فشار متوسط 
دسته فناوري : برق و قدرت                                      

 زیر دسته فناوري : انتقال و توزيع

مشخصات:  
برقگیرهاي پلیمري )مدل BT20MPZ ( براي نصب در سیستم هاي ولتاژ AC با مقاومت هاي اکسید 

روي بدون فاصله هوایي بكار مي رود.
کاربرد : 

برقگیرهاي اکسید روي نقش عمده اي در حفاظت تجهیزات شبكه از قبیل ترانسفورماتورهاي توزیع، 
کلید خانه ها ،خازنها ،تابلوها و کابل و ناظم هاي ولتاژ در مقابل اضافه ولتاژ هاي گذرا ناشي از صاعقه، 

کلید زني را ایفا مي کند.

مزايا:
کاهش وزن تا میزان 50% و ابعاد برقگیر با توجه به استفاده از مقره هاي سیلیكوني
- کاهش خارج شدن خطوطي که ضربه صاعقه بطور مداوم به آنها وارد مي شود

- استقامت مكانیكي بالا با وجود وزن کم در برابر انواع تنش و ضربه
- سهولت در نصب برقگیر و اتصالات الكتریكي آن

- امكان نصب برقگیر بصورت عمودي ، مایل و حتي افقي
- عدم نفوذ احتمالي رطوبت به داخل برقگیر به دلیل آب بندي ایجاد شده در اثر استفاده از پلیمر

از قبیل حرارت و اشعه U.V و گاز  - مقاومت بسیار خوب مقره سیلیكوني در برابر عوامل محیطي 
ازون

آن  سطوح  شدن  خیس  مانع   )  Hydrophobic( سیلیكوني  مقره هاي  بودن  آب گریز  خاصیت   -
مي گردد

- پایداري الكتریكي و حرارتي بیشتر برقگیر

استاندارد:
داراي تأییدیه استاندارد به شماره  IEC99-4 از دانشگاه صنعت آب و برق شهید عباسپور
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3DOF :4-  نام محصول
دسته فناوري : هوافضا                                      

مشخصات: 
طراحي و ساخت سكوي 3 درجه آزادي Roll, Pitch, Yaw  با ظرفیت و توان خروجي متناسب با 
الكتریكي مناسب براي استفاده در شبیه سازهاي وسایل نقلیه و  با استفاده از عملگرهاي  لزوم کاربري 

هواپیما و وسایل سرگرمي

مزایا :
دلیل  به  دستگاه  کنترل  در  و سهولت  بالا  دقت  هاي خارجي،  نمونه  با  مقایسه  در  کمتر  بسیار  هزینه   
استفاده از عملگرهاي الكتریكي، استفاده از طرح ابتكاري بالانسر نیوماتیكي و بالا بردن راندمان و قدرت 

دستگاه.

5-  نام محصول: چنگ ليزري
دسته فناوري : محصولات و تجهيزات صنعتي                                      

مشخصات: 
این وسیله داراي ظاهري شبیه به یك چنگ موسیقي است ولي به جاي تارهاي سیمي، در آن از پرتوهاي 
همان  نیز  مقابل  در سطح  و  هادي  نیمه  لیزر  تعدادي  بالایي چنگ  بازوي  در  است.  استفاده شده  لیزر 
تعداد چشم الكترونیكي نصب شده است. نور لیزر بطور پیوسته به این چشمان الكترونیكي تابیده مي 
شود. با قطع تابش نور توسط انگشتان نوازنده، این تغییر توسط چشمان الكترونیكي آشكار شده و یك 
نت موسیقي نواخته مي شود. براي رویت مسیر پرتوهاي نور از یك »مه ساز اولتراسونیك«  استفاده شده 

است.
این وسیله در عین زیبایي و مفرح بودن براي بازدیدکنندگان مفاهیمي از فیزیك لیزر، پراکندگي نور توسط 

ذرات معلق، پدیده فتو الكتریك، عملكرد یك چشم الكترونیكي و کاربرد آن در کنترل را بیان مي کند.

مزايا : 
- طراحي زیبا، مقاوم و با دوام.

- قابلیت تنظیم و تعویض راحت لیزرها.
- استفاده از مه ساز اولتراسونیك براي تولید بخور سرد.

- پوشش نماي دستگاه با پانل شیشه اي قابل شستشو.
- استفاده از کلیدهاي فرمان با عمر طولاني، مناسب براي استفاده دانش آموزان. 

استاندارد: داراي گواهي ثبت اختراع

6-  نام محصول: گاورنر الکترونيکي براي موتورهاي ديزلي
دسته فناوري : الکترونيک                                      

مشخصات: 
این محصول کنترلر الكترونیكي دیجیتال براي تثبیت دور موتور دیزلي جهت کاربري ژنراتوري مي باشد 
)گاورنر الكترونیكي(. کیت کامل محصول شامل واحد Ecu ، انواع سنسورهاي دور دما و TPS و اکپویتر 

و کابل هاي رابط و دریچه ترکیب سوخت و هواست.

مزايا: 
- قابلیت نصب بر روي انواع موتورهاي دیزلي با سوخت گازوئیلي، گاز سوز و یا دوگانه سوز

- تطبیق کامل با انواع موتورهاي دیزلي از نظر پاسخ دینامیكي
- قابل پیكربندي نرم افزاري از طریق کامیپوتر

استاندارد: نتایج آزمایشات انجام شده در سلول هاي تست تولیدکنندگان موتورهاي دیزلي انطباق کامل 
محصول با استاندارد ISO8525  را تائید مي کند. تائیدیه علمي محصول نیز از طرف سازمان پژوهشهاي 

علمي و صنعتي ایران صادر گردیده است.
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پیشنهاد فناوری

1-  عنوان: فناوري توليد فين تيوب 

دسته فناوري: نفت، گاز و پتروشيمي                                             
 زیر دسته فناوري: پتروشيمي

 
شرح فرايند توليد و مشخصات فني فناوري:

فین تیوب تشكیل شده از یك لوله مرکزي و یك پوشش آلومینیومي مي باشد که پوشش آلومینیومي 
با استفاده از دستگاه اکسترودر در قطرها و گامهاي متداول مورد نیاز در طراحي ترمال بر روي لوله 
مرکزي در این شرکت قابل اجرا مي باشد. این نوع لوله پره دار )Extruded( براي ایجاد مقاومت 
در برابر خوردگي لوله مرکزي کاملا مناسب بوده و محدوده دمائي که در آن مي توان از این نوع لوله 

استفاده کرد 300 درجه سانتیگراد مي باشد.

ويژگي هاي محصول: ساخت بر اساس استاندارد، کیفیت بالا، استحكام مناسب

كاربرد: صنايع نفت، گاز و پتروشیمي

مزايا: کیفیت بالا، قیمت مناسب

2-  عنوان: ميني هيدروسيکلون 

دسته فناوري: صنايع توليد هواي فشرده                                             
 

شرح فرايند توليد و مشخصات فني فناوري:
مهمترین قسمت تولید مرحله طراحي هیدرو سیكلون مي باشد.با توجه به نیاز اولیه ابعاد نیاز مشخص 
شده با توجه به ابعاد گرانولهاي پلیمري در قالب ساخته شده ریخته شده وطي فرایند گرما و پرس 

شكل مورد نظر حاصل مي گردد.

قطر 15 میلیمتر، طول 84 میلیمتر، دهانه ورودي 4,2 میلیمتر، دهانه خروجي پایین 3 میلیمتر، دهانه 
خروجي بالا 5,1 میلیمتر

ويژگي هاي محصول: مهمترین ویژگي این فناوري ابعاد کوچك آن است، داراي سیستم بسیار ساده 
بوده و قابلیت ساخت با مواد مختلف را داراست.

كاربرد: در صنایع مختلف از قبیل صنایع غذایي - بیولوژیكي - دارویي – معدني

به  نیاز  عدم  پایین،  بسیار  قیمت  محدود،  فضاهاي  در  کاربرد  قابل  پایین،  نگهداري  هزینه  مزايا: 
متخصص براي انجام کار

تاييديه هاي فني: داراي گواهي ثبت اختراع 
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پيشگفتار

   درسالهاي اخیر، برنامه ریزي فناوري به عنوان یكي از اجزاي محوري برنامه ریزي کسب و کار شرکت ها 
درآمده است، به گونه اي که برنامه ریزي فناوري هم در سطح کلان )ملي( و هم در سطح راهبردهاي کسب و 
کار بنگاه مورد نیاز است. در این میان پیش بیني فناوري به عنوان نقطه شروع برنامه ریزي فناوري از اهمیت و 
جایگاه ویژه اي برخوردار است. پیش بیني فناوري به مدیران کمك مي کند که تشخیص دهند چگونه قابلیت 
فناوري در طول زمان رشد مي کند و چگونه فناوري نوظهور، رشد و انتشار یافته و عاقبت جایگزین فناوري 

قدیمي مي گردد. 
   پیش بیني فناوري در نقش اولین گام برنامه ریزي فناوري، به منزله ابزاري براي درك بهتر فرصت ها و آگاهي 
از تحولات فناوري آینده و نیز وضعیت کنوني دارایي هاي فناوري سازمان استفاده مي شود. بنابراین پیش بیني 
فناوري این امكان را براي سازمانها )به ویژه سازمان هاي فناوري محور( فراهم مي آورد که به صورتي هدفمند 
در مسیر آینده گام بردارند و دچار حوادث آینده نشوند. برنامه ریزي استراتژیك فناوري که یك گام مهم براي 
هر بنگاه فناوري است، از تكنیك هاي پیش بیني فناوري و برنامه ریزي فناوري براي نیل و دستیابي به اهداف 

کلان سازماني و طراحي استراتژي رقابتي ثمربخش بهره مي گیرند.

با تلاش صنعتگران ايراني، ربات مذاب ريز آلومينيوم طراحي و ساخته شد.

   پژوهشگران یك شرکت ایراني، ربات مذاب ریز آلومینیومي طراحي کرده اند که در صنعت آلومینیوم بسیار 
مورد استفاده بوده و کمك بسیار زیادي به بهبود فرایند دایكست آلومینیوم مي کند. 

مهندس میهن خواه، مدیرعامل شرکت سازنده ربات و عضو کمیته فني - اجرایي فدراسیون جهاني ربوکاپ با 
بیان این که ربات  »کارتزین« مذاب ریز آلومینیوم از دسته ربات هاي پایه ثابت است، خاطرنشان کرد: اکثر قریب 
به اتفاق ربا ت هاي صنعتي از دسته ربات هاي پایه ثابت هستند. در ربات هاي پایه ثابت، پایه ربات به سقف، 

کف یا دیوار متصل شده و حرکت نمي کند. 
   میهن خواه با اشاره به ویژگي هاي ربات هاي کارتزین گفت: این ربات ها مي توانند حرکات CNC را به 
راحتي انجام دهند.در واقع کار ربات هاي کارتزین برداشتن چیزي از جاي مشخص و قرار دادن آن در مكان 

دیگر بر اساس برنامه ربات مي باشد. 
   وي اضافه کرد: مذاب ریز رباتیك در نظم بخشیدن به روند تولید، کمك زیادي مي کند، چرا که مقادیر 
دقیقي از مذاب آلومینیوم را در زمان هاي ثابتي براي دستگاه تامین و به ثابت ماندن زمان تولید محصول کمك 

مي کند. 

منبع : خبرگزاري دانشجویان ایران

تحولات فناورانه کشوردر پاییز 1389
گرد آوری و تدوین:  محسن علی اکبریان  
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گوگردزدايي از نفت به وسيله نانوفناوري

   رئیس مرکز تحقیقات نانوفناوري پژوهشگاه نفت از عرضه دانش فني هفت 
نانو فناوري در حوزه صنعت نفت خبر داد و گفت: این مرکز با روش ابداعي 
حد  در  »گازوئیل«  و  »نفتا«  چون  نفتي  فرآورده هاي  از  گوگردزدایي  به  موفق 

استانداردهاي جهاني شد.

   علیمراد رشیدي، با اشاره به دستیابي این پژوهشگاه به برخي از دانش هاي فني 
در حوزه نانو تكنولوژي، افزود: دستیابي به فرمولاسیون نانو کاتالیست براي فرایند 

گوگردزدایي از ترکیبات نفتي از جمله این دستاوردها است.
   وي ادامه داد: این نانو کاتالیست ها براي فرایند گوگردزدایي از »نفت« و »گازوئیل« به 
کار مي روند گازوئیل تولید شده در کشور 7 تا 10 هزار ppm ترکیبات گوگردي دارد 
که براساس استانداردهاي جهاني این میزان باید به زیر ppm 10 برسد از این رو طي 
اجراي طرح تحقیقاتي با استفاد از فناوري نانو، کاتالیستي تولید کردیم که قادر است 

ترکیبات گوگردي را از7 هزار تا 14 هزار ppm به زیر ppm 10 برساند.
   وي اظهار داشت: علاوه بر این، این مرکز موفق به تدوین دانش فني تولید اکسیدهاي 
فلزي نانو ساختار شده است. این تكنولوژي توان تبدیل اکسیدهاي فلزي معمول را به 

نانو ساختار با استفاده از یك روش ابداعي دارد.

منبع : جام جم آنلاین

دومين خط توليد باک هاي پليمري چند لايه به بهره برداري رسيد
      دومین خط تولید باك هاي پلیمري چند لایه، کنیستر و فیلتر بنزین به منظور 
سرمایه گذاري  با  داخلي  خودروهاي  در  سوخت رساني  زنجیره  بومي سازي 

حدود 270 میلیارد ریال راه اندازي شد.

   در این خطوط باك هاي چند لایه پلاستیكي، کنیستر و فیلتر بنزین تولید مي شود که 
کاهش آلایندگي، کاهش وزن خودرو و بالا رفتن امنیت و کیفیت از مواردي است که 

مي توان به عنوان مزایاي محصولات تولیدي آن اشاره کرد. 
اورند  مدیرعامل  'حمیدرضاصمدي' 
از  استفاده  با  داشت:   اظهار  پلاستیك 
این فناوري جدید علاوه بر جمع آوري 
بخارات  بنزین از انتشار گازهاي گلخانه 
اي نیز به محیط زیست جلوگیري مي شود. 
احتراق،  راندمان  افزایش  وي،  گفته  به 
ارتقاي ضریب ایمني در مسیر سوخت 
درصدي  کاهش 10  خودروها،  رساني 

مصرف بنزین در خودروها و قابلیت مصرف اتانول در سیستم سوخت رساني از 
مزیتهاي استفاده از تكنولوژي کنیستر است.

افتتاح نخستين خط توليد صنعتي بيوايمپلنت هاي چشمي جهان درايران
   رئیس بیمارستان فارابي گفت: تولید بیوایمپلنت هاي چشمي در کشور راه را 

براي انجام اعمال جراحي ضایعات بافت هاي سطحي چشم هموارتر مي کند.

   دکتر جباروند اظهار داشت: طي 10 سال گذشته جراحان چشم پزشكي ایران از 
پرده جنیني براي ترمیم ضایعات بافت هاي سطحي چشم استفاده مي کرده اند که 
اکنون با ورود بیوایمپلنت هاي چشمي به بازارهاي ایران و جهان فصل نویني در 

جراحي ضایعات چشمي باز شده است.
   وي اظهار داشت: با توجه به عدم پس زني بیوایمپلنت ها توسط سیستم ایمني 
بدن مي توان از این فناوري نوین در درمان آسیب هاي لایه سطحي چشم ناشي 

از سوختگي شیمیایي، زخم هاي قرنیه و ناخنك استفاده کرد. 
   نخستین خط تولید صنعتي بیوایمپلنت هاي چشمي جهان در شرکت بین المللي 

نسوج و بافت زنده ساخت در شهرك صنعتي شمس آباد افتتاح شد.

مسیر یاب پیشرفته براي حفاري چاههاي نفت در دانشگاه امیرکبیر 
طراحي شد.

     پژوهشگران دانشكده مهندسي هسته اي دانشگاه صنعتي امیرکبیر با طراحي 
نفت، گام مهمي  استفاده در حفاري چاه هاي  براي  پیشرفته  نوع مسیریاب  دو 
پیشرفته حفاري چاه هاي نفت  براي خودکفایي در زمینه ساخت تجهیزات  را 

برداشتند.

    دکترآفریده، مسئول طرح فناوري پیشرفته دستگاه هاي مسیریاب مغناطیسي گفت : این 

دستگاه با حسگرهاي مختلفي که در آن نصب شده ، دو گروه اطلاعات اصلي شامل زاویه مته 
با افق)Inclination( و نیز زاویه آن با شمال مغناطیسي زمین'زاویه سمت' )Azimuth( را 
در هر لحظه محاسبه کرده و با استفاده از ضربان هایي که به گل حفاري در حال تزریق وارد 

مي کند، داده ها را به سطح زمین و بخش گیرنده مرکزي ارسال مي کند. 
   وي همچنین، عدم انتقال این فناوري به کشورهاي در حال توسعه و مشكل تحریم را 
از جمله علل طراحي و ساخت نمونه داخلي دستگاه مسیریاب ذکر کرد. وي گفت: در 
این طرح با موفقیت دو نمونه دستگاه مسیریاب با فناوري داخلي طراحي و ساخته شد 

که نمونه اول MWD  براي حفاري 
چاه هاي نفت در دریا و خشكي استفاده 
 MLT مي شود و از نوع دوم موسوم به
براي ردیابي موقعیت و بدنه مغناطیسي 
چاه از پیش حفر شده دراعماق بیش از 
2000 متر که دچار حادثه آتش سوزي 

شده استفاده مي شود. 
منبع : خبرگزاري جمهوري اسلاميمنبع : خبرگزاري جمهوري اسلامي

منبع : خبرگزاري جمهوري اسلامي

مجرای خروجی اشک

پلاک مسدود كننده

پلاک مسدود كننده مجرای اشکی



امکان پيش بيني ميزان رسوب گذاري واكس در خط لوله نفت خام 
فراهم شد.

   »صدرا خوش بزم فریماني« پژوهشگر این طرح، گفت: اگر رسوب  گذاري 
واکس به خوبي پیش بیني شود، هزینه هاي رسوب واکس مي تواند به مقدار قابل 

توجهي کاهش یابد. 

  وي هدف از مدل سازي رسوب واکس را پیش بیني جزء جرمي واکس در رسوب و 
ضخامت رسوب با زمان و مكان دانست و افزود: براي مدل سازي رسوب واکس، در 
درجه اول نیاز به مطالعه این پدیده در لوپ هاي گردش آزمایشگاهي به منظور بررسي 
پارامترهاي عملیاتي موثر از قبیل دبي سیال در رسوب گذاري است. براي مدل سازي 

رسوب واکس نیاز به محاسبه ضرایب انتقال حرارت و جرم است. 

این محقق تاکید کرد: بر اساس مطالعات، در جریان آرام ضریب انتقال جرم مي تواند به 
آساني از آنالوژي چیلتون – کولبورن محاسبه شود. استفاده از آنالوژي در جریان درهم 
براي محاسبه ضریب انتقال جرم میزان رسوب واکس را بیشتر پیش بیني مي کند. این 
پژوهشگر اظهار داشت: در این پروژه از یك روش محاسباتي براي مدل سازي رسوب 

واکس همراه با کینتیك رسوب واکس در لایه مرزي استفاده شده است. 

منبع : خبرگزاري دانشجویان ایران 

هواپيماي« شناسايي« دست پرتاب در كشور طراحي و ساخته شد.

طراحي  به  موفق  هوافضا  حوزه  در  فعال  دانش بنیان  شرکت  یك  فناوران     
ساخت و تولید هواپیماي بدون سرنشین بي نیاز از باند و دست پرتاب با قابلیت 

انجام ماموریت هاي شناسایي شدند.  

 مهندس شادروانان – مدیرعامل شرکت سازنده این هواپیما - گفت: این هواپیما داراي 
وزن سبك و حجم کم است تا نیروي نظامي بتواند به راحتي کل قطعات آن را در 
کوله پشتي حمل کرده و در حداقل زمان ممكن آن را مونتاژ کند. وي با بیان این که 
هواپیماي دست پرتاب حداکثر در دو دقیقه مونتاژ مي شود، تصریح کرد: از ویژگي هاي 
خاص این هواپیماها رادار گریز بودن آنها است که این نمونه کاملا بومي به لحاظ 

ماهیت کامپوزیتي و استفاده از حداقل قطعات فلزي، رادار گریز است ویژگي دیگر 
این هواپیما، قابلیت تغییر در صورت وقوع صدمه هاي شدید حین عملیات است. این 
متخصص هوافضا افزود: این هواپیما داراي سیستم پیشرانش الكتریكي است و منبع 

تغذیه آن باتري است که به آن امكان مي دهد 45 دقیقه در هوا پرواز کند.

منبع : خبرگزاري دانشجویان ایران 

محققان ايراني به دانش فني توليد نانوسنسور گاز متان دست يافتند.

   رئیس پژوهش و توسعه شرکت نفت مناطق مرکزي ایران  گفت: نانوسنسور 
گاز متان - که نشت گاز را هشدار مي دهد- پیش از این از خارج وارد مي شد 
که با توجه به تعداد بسیار زیاد تاسیسات نفت و گاز در کشور، ارز هنگفتي از 
بودجه کشور صرف خرید این نانوسنسورهاي مهم مي شد. دکتر »غلامحسین 
منتظري« تاکید کرد: اکنون محققان پژوهشكده نانوتكنولوژي دانشگاه شیراز به 
سفارش پژوهش و توسعه شرکت نفت مناطق مرکزي ایران موفق به ساخت 
این نانوسنسور شدندو صنعت نفت و گاز ایران را در این عرصه به خودکفایي 

رساندند.

   وي با اشاره به پیشرفت 80 درصدي این پروژه اظهار داشت: به زودي این 
نانوسنسورها در مقیاس انبوه تولید مي شوند. این مقام مسوول تاکید کرد این 
نانوسنسورها با هدف کاهش هزینه، ارتقاي بهره وري و بومي سازي فناوري در 
کشور تولید مي شوند. منتظري گفت : شرکت نفت مناطق مرکزي ایران که این 
پروژه یكي از اولویت هاي پژوهشي آن بوده است آماده عرضه ارزان تر این 

فناوري نوین و بومي به صنعت نفت و گاز کشور است.

منبع : خبرگزاري جمهوري اسلامي

تحولات فناورانه كشور در پاييز 261389
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                    کاشت بافت و سلولهاي بنیادي؛ 
رویكرد آینده درمان با استفاده از فناوریهاي زیستي 

مصاحبه با دکتر سید مسعود حسینیان
مدیرعامل شرکت پژوهشي تولیدي سیناسل

سابقه فعاليت شركت

   این شرکت از ابتدای سال 1387 فعالیت خود را در زمینه تولید سلولهای بنیادی )Mesenchymal Stem Cell( برای 
طرحهای تحقیقاتی دانشگاهها در زمینه بیماریهای قلب و MS) Multiple Sclerosis ( آغاز نمود،که در این راستا در جهت 

مشارکت در ان جام طرحهاي تحقیقاتي در خدمت جامعه محققین و مراکز تحقیقاتي کشور بوده است. 

   شرکت سیناسل با توجه به داشتن توانائی لازم در جهت تولید سلولهای بنیادی و با علم به این که در آینده، موارد بسیاري 
از درمانهاي دارویی جای خود را به درمان با سلول هاي بنیادي و کاشت بافت خواهد داد، همزمان با داشتن تكنولوژي تولید 
از معتبر ترین مراکز  ازیكی  بافتي برداشته و  بلند دیگري در جهت تولید محصولات  بنیادي تكنولوژي بومي، گام  سلولهاي 
 Cartilage Replacement System Technology( بافت  مهندسی  تكنولوژی  انتقال  به  اقدام  اروپا  تحقیقاتی  علمی 

Transfer( نموده است.

   این مرکز جهت شروع  پروژه هاي خود امكانات لازم از جمله  اتاق تمیز جهت کشت سلولی منطبق با GMP  و تجهیزات 
مورد نیاز را در  اختیار داشته و  با توجه به پیشرفت کار تصمیم به توسعه در زمینه های نرم افزاری و سخت افزاری دارد.

   شرکت طي 2/5 سال گذشته چهار طرح تحقیقاتي در زمینه درمان بیماران با استفاده از سلولهاي بنیادي با همكاري دانشگاه 
تهران در بیمارستان هاي شریعتي، سینا و امام خمیني)ره( به انجام رسانده و اینك 6 طرح دیگر با همكاري دانشگاه تهران و 

شهید بهشتي در مرحله انجام دارد.

معرفی دانش فنی و تکنولوژی های مورد استفاده شركت

   دانش تولید سلولهای بنیادی مزانشیمال اتولوگ و همچنین مهندسي بافت )ساخت غضروف اتولوگ زانو بر پایه ماتریكس 
سه بعدی( مهمترین تخصص شرکت سیناسل می باشند.

 in vivo در محیط دو بعدی با ایجاد فضای مصنوعی مشابه با in vitro در تولید سلولهای بنیادی از تكنولوژی کشت   
استفاده می گردد. سلولهای بنیادی از مغز استخوان بیمار جداسازی شده و با استفاده از تكنیك نامبرده در آزمایشگاه کشت و 
تكثیر شده و سپس به صورت کاملا استریل به بیمار تزریق می گردند. تمایز و شناسایی سلولهای بنیادی در مراحل کنترل کیفیت 

بر پایه دانش مولكولی و با استفاده از تكنولوژی PCR و فلوسایتومتری انجام می گیرد.
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معرفی محصولات توليد شده و پروژه های انجام شده شركت

   دانش تولید سلولهای بنیادی مزانشیمال اتولوگ و همچنین مهندسي بافت )ساخت غضروف اتولوگ زانو بر پایه ماتریكس 
سه بعدی( مهمترین تخصص شرکت سیناسل می باشند.

 in vivo در محیط دو بعدی با ایجاد فضای مصنوعی مشابه با in vitro در تولید سلولهای بنیادی از تكنولوژی کشت   
استفاده می گردد. سلولهای بنیادی از مغز استخوان بیمار جداسازی شده و با استفاده از تكنیك نامبرده در آزمایشگاه کشت 
و تكثیر شده و سپس به صورت کاملا استریل به بیمار تزریق می گردند. تمایز و شناسایی سلولهای بنیادی در مراحل کنترل 

کیفیت بر پایه دانش مولكولی و با استفاده از تكنولوژی PCR و فلوسایتومتری انجام می گیرد. 

محصولات شركت سيناسل به دو دسته عمده تقسيم می شود:

الف: سلولهای بنيادی مزانشيمال 
  CartiSin ب: غضروف اتولوگ زانو

 MSC - Mesenchymal Stem Cell الف: سلولهای بنيادی مزانشيمال

   سلول بنیادی یا بنُ یاخته ، یاخته های اولیه ای هستند که توانایی تبدیل و تمایز به انواع مختلف سلول های دیگر را دارند و از 
آنها می توان در تولید سلول ها و نهایتاً بافت های مختلف دیگر استفاده کرد. منابع اصلی سلول های بنیادی شامل: مغز استخوان، 
بند ناف و جفت می باشد. امروزه استفاده از این سلول ها جهت ترمیم بافت های آسیب دیده در حال گسترش است. سلولهاي 
بنیادي مزانشیمي انسان یا MSC - Mesenchymal Stem Cell جزء سلولهاي بنیادي بالغ مي باشد که مغز استخوان 
منبع غني و قابل دسترس این سلولها است. سلولهاي بنیادي مزانشیمي به دلیل رشد و تكثیر نسبتا آسان  آنها در محیط کشت 
و قدرت تمایزشان به رده هاي مختلف سلولي  از جمله نرونها و الیگودندروسیتها و همچنین تحریك نكردن پاسخهاي ایمني 

میزبان توجه زیادي را به خود جلب کرده است.

MACI  ( Matrix autologous  chondrocyte implantation( ب: غضروف اتولوگ زانو

       

سلولهای بنيادی توانايی تمايز به انواع سلولهای موجود در بافتهای بدن را دارند.

كاشت بافت و سلولهای بنيادی

و  بافت  مهندسی  دانش  از  زانو  اتولوگ  غضروف  ساخت  در     
بیوتكنولوژی بیوماتریكسهای سه بعدی استفاده شده است. 

ماتریكس سه بعدی بیولوژیك پس از استخراج، کاملا از نظرپایداری 
فیزیكي وشیمیایی و ویژگیهای فیزیكی تحت آزمایشهای رولوژیك 
سلولهای  کشت  پایه  بعنوان  نظر  مورد  ماتریكس  از  می گیرد.  قرار 
استفاده  بعدی  سه  شرایط  در  و   in vitro محیط  در  کندروسیت 

می گردد. 
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   شركت سيناسل با هدف ارايه درمانی جديد برای بيماران در چند طرح دانشگاهی بعنوان مركز توليد كننده سلولهای بنيادی 
مشاركت نموده است. مطالعاتي كه شركت با مشاركت دانشگاهها و مراكز درماني انجام داده است شامل موارد زير است: 

     بررسی اثرات سلولهای بنیادی بر روی بیماران MS )دانشگاه تهران - سیناسل- بیمارستان سینا (
     بررسی اثرات سلولهای بنیادی بر روی بیماران آرتروز)دانشگاه تهران - سیناسل- بیمارستان شریعتي (  
     بررسی اثرات سلولهای بنیادی بر روی بیماران بهجت )دانشگاه تهران - سیناسل- بیمارستان شریعتي ( 

     بررسی اثرات سلولهای بنیادی بر روی بیماران قلب )دانشگاه تهران - سیناسل- بیمارستان امام (

 همچنين اين شركت چندين طرح تحقيقاتي ديگر با مشاركت دانشگاه تهران و شهيد بهشتي در دست اقدام دارد كه عبارتند از:

-  بررسی اثرات سلولهای بنیادی بر روی بیماران با نارسایی کلیه CKD ) دانشگاه تهران – سیناسل – بیمارستان شریعتي (
-  بررسی اثرات سلولهای بنیادی در پیشگیری از پس زدن کلیه پیوندی ) دانشگاه تهران – سیناسل – بیمارستان سینا ( 

- استفاده درمانی از سلولهای بنیادی مزانشیمی تكثیر شده در محیط کشت در بیماران ام اس ) مطالعه پایلوت با دوبار تزریق(   ) دانشگاه 
تهران – سیناسل – بیمارستان سینا (

-  بررسي اثر پیوند آلوژنیك سلول هاي بنیادي مزانشیمال بر نفریت لوپوسی مقاوم به درمان   ) دانشگاه تهران – سیناسل – 
بیمارستان شریعتي (

- اثر سلولهاي بنیادي مزانشیمي درمان بیماران با پارگي رباط صلیبي قدامي ACL    ) دانشگاه شهید بهشتي – سیناسل – 
بیمارستان اختر (

       Matrix induced autologous chondrocyte implantation - MACI )پيوند غضروف اتولوگ زانو )كارتی سين

CartiSin®  که با نام تجاری CaReS در اروپا شناخته می شود نیز از محصولات این شرکت می باشد. 

   CartiSin®  )سیستم بازسازی غضروف زانو( یك روش جدید، با کمترین اثر تهاجمی هنگام جراحی ضایعه های غضروفی 
در مفاصل زانو با ابعاد  cm2 10- 5/2 با ضایعه با شدت III/IV است. در این روش به علت وجود کندروسیت های اتولوگ 
و مواد کلاژنی ویژه، مشكلات استفاده از روش ACT  )تزریق سلول غضروفي به زانو( که شامل تمایز سلولهای کشت داده 

شده در in vitro و کاهش تولید کلاژن تیپ II  مي باشد، از بین میرود. 

   CartiSin®  یك ماتریكس کلاژنی تیپ I  سلول با ساختار سه بعدی مشخص است )99/8 ٪ خالص و طبیعی( که فعالیت 
بالای سلول را فراهم آورده و باعث تولید طبیعی کلاژن تیپ II توسط سلولها می شود.  

این روش درماني در بیماران با ضایعه غضروفي زانو و با سن حداکثر  50 سال انجام مي شود.

روش كار:
بیمار با مراجعه به متخصص ارتوپدي و معاینه توسط ارتوپد ، در صورت تشخیص مبني بر وجود ضایعه غضروفي در زانوي 
بیمار، پزشك بیمار را براي گرفتن بیوپسي در بیمارستان بستري)براي چند ساعت( و در اتا ق عمل در شرایط استریل از بیمار 
بیوپسي )نمونه غضروف زانو(گرفته ونمونه داخل باکس مخصوص قرار داده شده و به ازمایشگاه سیناسل انتقال مي یابد و در 

سیناسل مراحل کشت و تولید غضروف شروع مي گردد.
پس از 14 روز غضروف آماده و بیمار در بیمارستان بستري و طي یك عمل جراحي باز غضروف آسیب دیده از زانوي بیمار 

جدا و غضروف کشت داده شده به زانوي بیمار پیوند زده مي شود.
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 : MACI امتيازات روش

•  ساختار ماتریكس سلولی مشخص 
•  زمان جراحی کوتاهتر 

•  درصد حیاتی بالای سلولها 
•  اتصال بسیار عالی به موضع 

•  جراحی سریع و آسان ) متوسط: 40 دقیقه(     
•  آرتروتومی جزئی و کوچك    
•  عدم آسیب به بافتهای مجاور  

•  کاهش هزینه درمان 
        )GMP ) Good Manufacturing Practice تولید محصول تحت قوانین  •

•  کیفیت اسمزی پیوند تضمین کننده بهترین وضعیت تغذیه ای برای سلولها

روش كار:
   بیمار با مراجعه به متخصص ارتوپدي و معاینه توسط ارتوپد ، در صورت تشخیص مبني بر وجود ضایعه غضروفي در زانوي 
بیمار، پزشك بیمار را براي گرفتن بیوپسي در بیمارستان بستري)براي چند ساعت( و در اتا ق عمل در شرایط استریل از بیمار 
بیوپسي )نمونه غضروف زانو(گرفته ونمونه داخل باکس مخصوص قرار داده شده و به ازمایشگاه سیناسل انتقال مي یابد و در 

سیناسل مراحل کشت و تولید غضروف شروع مي گردد.
   پس از 14 روز غضروف آماده و بیمار در بیمارستان بستري و طي یك عمل جراحي باز غضروف آسیب دیده از زانوي بیمار 

جدا و غضروف کشت داده شده به زانوي بیمار پیوند زده مي شود. 

 

كيفيت و امنيت: 
   سیناسل سیستم کیفیت )QMS( خود را با توجه به قوانین و مقررات آزمایشگاهی GMP و قوانین دارویی AMG برنامه ریزی کرده 
 QMS است. برداشت، بسته بندی و انتقال بیوپسی بیماران و خونگیری بر طبق قوانین داخلی فرایند تولید با توجه به قوانین

صورت می گیرد.  

پشتيبانی: 
   سیناسل دارای سیستم کنترل و مدیریت کیفیت است. )QMS(  که پایه و اساس فرآیند حرفه ای تولید پیوند CartiSin را 
تشكیل می دهد. این سیستم کلیه مقررات و دستورات GMP و AMG ) قوانین دارو ودرمان( را دنبال می کند. QMS کلیه 
مراحل فرآیند شامل آغاز آن از دریافت فرم سفارش و ضمیمه مدارك، سفارش مجموعه های جداسازی بیوپسی شامل لوازم 

ویژه جراحی، کلیه مراحل انتقال بیوپسی و پیوند را هدایت و رهبری می کند. 

كاشت بافت و سلولهای بنيادی
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 ميزان صادرات شركت تاكنون و معرفی محصولاتی كه قابليت صادرات را دارند

   شرکت سیناسل تاکنون صادرات نداشته است ولی در آینده با تصویب شدن طرحها امكان توریست درمانی با بیمارانی از 
کشورهای منطقه وجود دارد.

 
 قابليت رقابت محصولات شركت با انواع مشابه خارجی

 : CartiSin غضروف اتولوگ زانو 
    این محصول شرکت مطابق با تكنولوژي روز دنیا در زمینه مهندسي بافت تولید و به بخش درماني) متخصصین ارتوپدي –بیمارستانها( 

براي بیماران با آسیب غضروف زانو ارائه مي گردد، و از نظر کیفیت مورد تائید اروپا مي باشد.

:MSc سلول بنيادي مزانشيمي
   این محصول تا کنون در چندین طرح تحقیقاتي در مرکز تحقیقاتي و دانشگاهي) دانشگاه تهران ( براي بیماران مورد استفاده قرار گرفته 

و نتایج قابل قبول جهت درمان بیماران بدست آمده است  کلیه این موارد تحقیقاتي به مراکز علمي دنیا گزارش گردیده است.

 پتنت های ثبت شده توسط شركت و ارتباطات با مجموعه ها و شركت های خارجی 

مراحل فرآوری سلولهای مزانشیمال یك دانش بومی است و توسط متخصصین شرکت ابداع گردیده است.
غضروف زانو بر اساس روش مهندسي بافت و از طریق انتقال فناوري از اروپا به ایران تولید گردیده است. 

با توجه به تصویب قانون مهندسي بافت در مهر ماه سال 1389، شرکت در صدد دریافت پتنت براي محصولات خود مي باشد.

حوزه های كاری شركت و تعداد نيروی متخصص در هر بخش و نوع ميزان تخصص 

حوزه کاری شرکت در زمینه بیوتكنولوژي پزشكي) مهندسي بافت( می باشد.
 نیروهای مورد استفاده در زمینه تولید غضروف زانو و سلول بنیادي شامل PhD ایمونولوژي،  بیوتكنولوژي پزشكي ،پزشك ،  کارشناس 
ارشد ایمونولوژي، کارشناس ارشد سلولي و مولكولي هستند. در زمینه کنترل کیفي شرکت از کارشناس علوم ازمایشگاهي استفاده مي کند 

و در بخش تولید کلیه همكاران دوره کشت وتولید بافت را در اروپا گذرانده اند .

حوزه های كاری شركت و تعداد نيروی متخصص در هر بخش و نوع ميزان تخصص 

1- با توجه به اینكه پارك فناوري پردیس به عنوان کانون شرکت هاي با فناوري برتر در کشور بوده و داراي امتیازاتي در جهت 
تجاري سازي فعالیت شرکت هاي خصوصي مي باشد شرکت عضویت در پارك را انتخاب نمود. 

2- از طرف دیگر شرکت سیناسل به علت نیاز به اتاقهای تمیز با درجه GMP نیاز به فضایی بزرگتر داشته که با توجه به در اختیار گذاشتن 
زمین در پارك ، امكان ساخت میسر گردید.

3- با استقرار در پارك امكان استفاده از تسهیلات تعلق گرفته به شرکتهاي دانش بنیان، هموار تر خواهد بود. 

  مشکلات و چالش های پيش روی فعاليت 

   از مشكلات بسیار مهم بروکراسی اداری و عدم همكاری وزارتخانه های مربوطه و عدم شناخت کافي وزارت بهداشت از مهندسي بافت 
و قوانین آن به علت جدید بودن این فناوري است. ضمناً بدلیل آنكه پروژه ها در مرحله تحقیقات و تجاري سازي مي باشد مشكلات مالي 

یكي از مهم ترین چالشهاي این شرکت مي باشد.
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 برنامه های آتی شركت برای حضور در پارک فناوری پرديس 

   اتمام ساخت بخش اداري و اتاقهاي تمیز مربوط به تولید غضروف و سلولهاي بنیادي و ادامه همكاري با مراکز دانشگاهي و تحقیقاتي 
داخلي و خارجي راهبرد آتي شرکت است. 

 دستاوردهای خاص يا پروژه های خاص شركت كه برای اولين بار در كشور انجام شده است

   تولید غضروف اتولوگ زانو بر پایه ماتریكس سه بعدی برای اولین بار توسط شرکت سیناسل در ایران انجام شده است. به علاوه، اجراي 
طرح تحقیقاتي روي بیماران ام اس با سلول بنیادي در مرکز تحقیقات نورولوژي دانشگاه علم پزشكي تهران )بیمارستان سینا( براي اولین 

بار در ایران انجام شده است.  

 جوايز ملی و بين المللی دريافت شده شركت 

   شرکت سیناسل رتبه نخست انتقال و تولید مشترك فناوري با مراکز علمي خارج از کشور را در دومین دوره جشنواره برترینهاي پارك 
فناوري پردیس به خود اختصاص داد.

ساختمان در حال احداث سيناسل در پارک فناوري پرديس

   شرکت سیناسل در حال حاضر مشغول طراحی ساختمان اداري و آزمایشگاهي خود در پارك فناوري پردیس مي باشد. این مرکز در 
زمیني به مساحت 500 متر مربع در 3 طبقه جمعآ به مساحت 640 متر مربع طراحی شده و دارای اتاق هاي تمیز و امكانات جنبي مورد 

نیاز اتاق تمیز می باشد. 

كاشت بافت و سلولهای بنيادی
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طراحي و ساخت دستگاه هاي اولتراسونيک كلينر
دارنده فناوري: شركت مهندسي پارس نهند

مستقر در پرديس نوآوري پارک فناوري پرديس

   شرکت مهندسي پارس نهند به عنوان اولین و تنها تولیدکننده این دستگاه ها از سال 
1374 در ایران، مدل هاي متنوع صنعتي، پزشكي و آزمایشگاهي در ظرفیت هاي 
0/65 لیتر تا 120 لیتر و ابعاد سفارشي تولید مي نماید. دستگاه هاي اولتراسونیك 
کلینر پارسونیك، علاوه برکیفیت مناسب و قیمت رقابتي در مقایسه با دستگاه هاي 
مشابه خارجي، داراي خدمات پس از فروش با تكیه بر دانش فني ساخت بوده و 
مدل هاي صنعتي دستگاه هاي ساخت این شرکت نیز در بسیاري از صنایع از جمله 
صنایع دفاعي، هوا فضا، مخابرات، الكترونیك، صنایع اپتیك، صنایع پتروشیمي، ...  
و همچنین آزمایشگاه هاي تحقیقاتي چندین دانشگاه از جمله دانشگاه هاي تهران، 

تربیت مدرس، صنعتي شریف، شهید بهشتي، و ... در حال استفاده مي باشد. 

مشخصات بیشتر دستگاهها در سایت
 اینترنتي www.parsonic.net در دسترس مي باشد. 

 pegaferon® توليد داروي
دارنده فناوري: شركت توليدي فرآورده هاي دارويي پارس نوتركيب

مستقر در پرديس نوآوري پارک فناوري پرديس

مولكول  به  که  است   2a آلفا  اینترفرون  مولكول  اثر  طولاني  نوع  پگافرون®     
polyethylene glycol PEG(( با وزن مولكولي))40KD متصل شده و تزریق 
آن به صورت هفته اي یكبار )در مقایسه با 3 تزریق در هفته براي اینترفرون( موجب 
راحتي مصرف در بیماران مي شود. قیمت مصرف کننده درمقایسه با نوع خارجي  
آن بسیار ارزان تر می باشد. مطالعات بالیني انجام شده روي این دارو در پنج مرکز 
دانشگاهي سراسر ایران نشان داده که پگافرون از نظر اثر بخشي  بیشتر از %80 
مؤثر است و در پایان 3 ماه مطالعه، میزان Viral Load در اغلب بیماران کاملًا 

منفي است.
این دارو از لحاظ بررسي کیفیت در لابراتوارهاي معتبر دنیا در اروپا به شرح ذیل 

تایید شده است:

  National  Institute Of Biological  Standard and control  -1
NIBSC((  وابسته به WHO لندن- انگلستان

 International center for Genetic Engineering and(  -2
Biotechnology)ICGEB وابسته به UNIDO  درایتالیا

Primm Laboratory -3 واقع در میلان ایتالیا

دستاوردهاي شرکتهاي دانش بنیان 
عضو پارك فناوري پردیس

گردآوري: مهدي عظیمیان زواره
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4- آزمایشگاه بیوتكنولوژي دارویي دانشكده داروسازي دانشگاه علوم پزشكي تهران
این دارو در هپاتیت مزمن C )ژنوتیپ 1 و ژنوتیپ غیر1 (     موارد مصرف 
مي باشد. مصرف پگافرون در مبتلایان به هپاتیت C مي تواند بصورت تك درماني 
 Combination therapy(( و یا به همراه قرص ریباورین )Monotherapy(

انجام پذیرد.
   شكل دارویي پگافرون به صورت آمپول به شكل محلول یك میلي لیتري بدون 
رنگ حاوي80  میكروگرم ماده موثر به صورت peginterferon alfa-2 وجود 

دارد. 

CartiSin - MACI®فناوري پيوند غضروف اتولوگ زانو
دارنده فناوري: شركت پژوهشي توليدي سيناسل

عضو پرديس نوآوري پارک فناوري پرديس

         
   محصول ®CartiSin حاصل تكنولوژي مبتكرانه تولید پیوند بر پایه ماتریكس 
سه بعدي کلاژن نوع II است که توانایي بهبود و تسریع روند بازسازي غضروف 
هیالیني را داراست. ®CartiSin به صورت قطعات پیوندي 2/5 تا 10 سانتي متر 
مربع در جراحي مفاصل براي درمان ضایعات غضروفي زانو به کار رفته و یك 
محیط کاملًا طبیعي را جهت رشد و فعالیت سلول هاي کندروسیت که تولید کننده 
 Autologous اساس  بر  کار  روش  مي آورد.    فراهم  هستند،   II نوع  کلاژن 
Transplantation است به این معنی که سلول های غضروف زانوي بیمار پس 
از جداسازی )بیوپسي(، در محیط آزمایشگاهی تكثیر یافته و دوباره همان سلول ها 
به شكل یك بافت جامد غضروفي به بدن همان بیمار پیوند زده مي شود. ماتریكس 
سه بعدی مورد استفاده در فرآورده بر پایه کلاژن تیپ I است که طبق قوانین و 
مقررات غذا و داروی اتحادیه اروپا و تحت شرایط GMP آماده می شودکه با نام 

کلاژن MS شناخته مي شود.

طراحي و ساخت روبات آموزشي »روبوران«
دارنده فناوري: شركت سراج )سامانه رشد آموزه هاي جوانه ها(

مستقر در مركز فناوري سراج پارک فناوري پرديس

   علم روباتیك امروزه یكي از معیارهاي پیشرفت یك کشور به شمار مي رود 
و در عصر کنوني براي جامعه اي که ارتقاء در فناوري هاي نوین را هدف قرار 
داده است، آشنایي دانش آموزان و دانشجویان با این علم ضروري است. روباتیك 
بخش هاي مختلفي شامل مكانیك، الكترونیك، کنترل، نرم افزار و دیگر موارد را 
شامل مي شود که آشنایي و طراحي روبات ها را براي دانش آموزان بسیار پیچیده 
استفاده مي کنند که  نرم افزارها و سامانه هایي  از  امروزه در تمام جهان  مي کند. 
بتوان مراحل پیچیده طراحي را بر عهده گیرد و دانش آموز یا دانشجو وقت خود 

را صرف خلاقیت در طراحي روبات کند.

   روبوران یا سامانه آموزش روباتیك، بدون نیاز به هیچ ابزار یا مدار اضافی، 
قابلیت اتصال مستقیم به 10 موتور سرور دارد و آنها را تحت فرمان و برنامه ریزی 
 )if( شرط ،)jump(در می آورد. شش ورودی مستقل دارد و دستورات جهش
و عملیات منطقی)and-or( را پشتیبانی می کند. نرم افزار ساده و فارسی آن در 
مدت چند ساعت آموخته می شود و کاربران در مدت کوتاهی قادر به ساخت 
اولین روبات خود خواهند شد. روبوران با رفع درگیری دانش آموزان با پیچیدگی های 
الكترونیك، زمینه را برای رشد خلاقیت آنها در حوزه هندسه، مكانیك و نرم افزار که 

میدان اصلی روباتیك است آماده می سازد. 

   این سامانه که کلیه فرایند طراحي آن توسط متخصصین داخلي انجام شده و 
فاقد نمونه مشابه خارجي است، ورود به عرصه رباتیك را براي دانش آموزان 
علاقمند آسان مي سازد. این دستگاه در مرحله طراحي مهندسي است و هنوز به 

تولید انبوه نرسیده است. 

 Quick Opening( طراحي و ساخت درب هاي سريع باز شونده
)Closures

دارنده فناوري: شركت پرگاسيران
عضو پرديس نوآوري پارک فناوري پرديس

  شرکت پرگاسیران موفق شده است با انجام تحقیقات گسترده به دانش فني 
 )Quick Opening Closures( طراحي و ساخت درب هاي سریع باز شونده
دست یابد. تا پیش از این درب هاي سریع باز شونده اغلب از کشورهاي اروپایي 
و یا آسیاي جنوب شرقي تامین مي گردید، لیكن اکنون درب هاي ساخت این 
مي تواند  خارجي  مشابه  نمونه هاي  با  رقابت  قابل  کارایي  و  کیفیت  با  شرکت 
پرگاسیران  شرکت  ساخت  شونده  باز  سریع  درب هاي  گردد.  آنها  جایگزین 
تاکنون در چندین پروژه مختلف از جمله توسط شرکت ملي مناطق نفت خیز 

جنوب مورد استفاده قرار گرفته است. 

تجهیزات  از  بسیاري  در  باز شونده  که درب هاي سریع  است  ذکر  به     لازم 
صنعت نفت، گاز، پتروشیمي و پالایشگاهي مانند فرستنده ها و گیرنده هاي توپك 
)Pig Launcher and Receivers(، فیلترها، صافي ها )Strainers( و انواع 
مختلف مخازن تحت فشار )Pressure Vessels( کاربرد دارد. در تجهیزات 
مذکور براي مواردي چون بیرون آوردن یا مستقر کردن توپك و یا تعویض فیلتر 
المنتها باید بارها به داخل این مخازن دسترسي پیدا کرد که استفاده از درب هاي 
سریع باز شونده یك راه حل مناسب و اقتصادي است زیرا حتي سنگین ترین 

دستاوردهای شركتهای دانش بنيان عضو پارک فناوری پرديس 
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درب هاي سریع باز شونده به سهولت تنها به وسیله یك نفر در زماني کمتر از 
بسته مي شود. طراحي و ساخت  یا  باز  اضافي  ابزار  بدون هر گونه  دقیقه  یك 
درب هاي سریع باز شونده توسط شرکت پرگاسیران گامي در مسیر دستیابي به 

خودکفایي در صنعت نفت و گاز و پتروشیمي مي باشد. 

PCM/طراحي و ساخت سوئيچ هاي مخابراتي بر اساس تکنولوژي
 VOIPوTDM

دارنده فناوري: شركت مهندسي گويان افزار
عضو پرديس نوآوري پارک فناوري پرديس

انتخابي  بطور  را  عملیات هایي  که  هستند  تجهیزاتي  مخابراتي  سوئیچ هاي     
در میان مسیرهاي مخابراتي، انتخاب و آزاد مي کنند. سوئیچ هاي مخابراتي این 
شرکت بر اساس تكنولوژي PCM/TDM وVOIP  طراحي شده است که در 

یك تقسیم بندي کلي عبارتند از:

 GLX-5000 مدل  PCM/ TDMسوئیچ -
 GLX-200 مدل  PCM/ TDMسوئیچ -

 GSX-100 مدل  IPسوئیچ -
 GSX-500 مدل IP  سوئیچ -

  GSX-1000 مدل IP سوئیچ -
- سوئیچ هاي Hybrid شامل هسته هاي PCM/TDM وIP بصورت ترکیبي 

جهت پروژه هاي خاص

   از مشخصات عمده فني این محصولات مي توان به قابلیت توسعه به سبب 
طراحي مدولار، قابلیت ایجاد شبكه چند واحد Distribute براساس انواع 

صورت   به  گزارش ها  دریافت  و  مدیریت  امكان   ،IP و  دیجیتال  ترانكینگ 
Remote اشاره نمود. این سیستم ها مجهز به سیستم هاي IVR، پست صوتي 
و Auto Attendant بوده و قابلیت بهره گیري از گوشي هاي بي سیم IP در 
  V5.2، با پروتكل هاي  E1 و قابلیت اتصال به انواع ترانكWi-Fi   بستر شبكه
ترمینال هاي  کلیه  از  استفاده  امكان  همچنین  مي باشند.  دارا  را    CCS7،PRI
خاص  هاي   Application انواع  ایجاد  امكان  تصویري،  وتلفن هاي   SIP
Debit و ارائه سرویس هاي  امكان   ،FAX Server متنوع،  کاربري هاي  براي 

Account از طریق این سوئیچ ها فراهم بوده و مجهز به گزارش هاي ترافیكي، 
شارژینگ و صورتحساب مي باشند.

   عمده ترین مزایا و ویژگي هاي این سوئیچ ها، طراحي کاملًا بومي و منطبق بر 
 ،ITUT استانداردهاي مخابراتي شاخص هاي کاربردي در کشور، رعایت کلیه 
پشتیباني در حداقل زمان با بهره گیري از شبكه گسترده نمایندگي،  سهولت نصب، 
راه اندازي و نگهداري، آموزش در کلیه سطوح جهت پرسنل بهره بردار و نگهدار 
بوده و مجهز به مدرن ترین امكانات و Feature ها مي باشند. سوئیچ هاي مذکور 
در  گارانتي  کامل  پوشش  و  بوده  زیرساخت  مخابرات  از شرکت  تأییدیه  داراي 

سطوح سخت افزار و نرم افزار را دارا مي باشند.

   شرکت مهندسي گویان افزار در سال 1375 با هدف تخصصي طراحي و تولید 
تجهیزات مخابرات با سیم و بویژه مراکز تلفن مخابراتي تأسیس گردیده است 
و موفق شده با استفاده از تكنولوژي هاي مدرن و به روز، محصولات متنوعي بر 

اساس نیازهاي کاربران خود تولید کند.
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پیشرفت فعالیت عمرانی احداث مراکز تحقیق و توسعه و مهندسی تا پایان پائیز 1389 
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ک به اتمام رسانده اند.
شركتهايي كه ساختمان خود را در پار

آماج درمان
امن افزار

ایرانیان
بسامد آزما

پارسان لین
ب

س نو ترکی
پار

س نهند
پار

حسگر سازان
رزیتان

ریاحي
ش دقیق طول

سنج
فجر ریز پرداز

فروآلیاژ
فراافرند

کانساران بینالود
ش سیستم

کاوندی
س

گصن پار
منابع تغذیه

تامكار
گاز

کانپژوه

صفر302010 40 50 60 70 1009080 

ت
درصد پیشرف

آرین ماهواره 

پارسان لین ارتباطات 

پارس ارتباطات 

پالاب 

پرداز اطلاع رسان 

پردازش سامانه های پایدار

پردازش سامانه پردیس

پرگاسیران 

راون سازه 

سپنتا

سیمرغ صنعت 

صنایع عرش اراک 

کانی کاوان شرق

کهرنگ لاستیک 

گروک

موج پرداز بصیر  

فناوری موج خاور

نواندیشان دنیای صنعت

ك
ی پار

ش شمال
ی بخ

ی شرکتها
ت فیزیك

پیشرف

پیشرفت فعالیت عمرانی احداث مراکز تحقیق و توسعه و مهندسی تا پایان پائیز 1389 
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معرفی آزمایشگاههای شرکتهای دانش بنیان عضو پارك فناوری پردیس

شرکت تحقیقات مهندسی بسـامدآزمـا
 )طراح و تولیدکننده تجهزات پیشرفته مخابراتي(

گردآوری و تنظیم: مجید مجیری

مقدمه 

پیشرفته  فناوري هاي  مختلف  در حوزه هاي  که  پردیس  فناوري  پارك  شرکت هاي عضو 
و  مكانیك  پزشكي،  تجهیزات  و  الكترونیك  ارتباطات،  و  اطلاعات  فناوري  جمله  از 
داراي  مي نمایند،  فعالیت  نانوفناوري،  و  بیوفناوري  قبیل  از  نو  فناوري هاي  و  اتوماسیون 
تجهیزات آزمایشگاهي تخصصي در حوزه هاي فعالیت خود هستند. از این امكانات بیشتر 
در واحدهاي تحقیق و توسعه شرکت ها و براي افزایش توانمندي محصولات فعلي و ایجاد 
محصولات جدید استفاده مي شود. همچنین بسیاري از شرکت ها علاوه بر تامین نیازهاي 
داخلي شرکت با استفاده از این تجهیزات، امكان ارائه خدمات به بیرون شرکت و تعریف 

پروژه هاي تحقیقاتي – آزمایشگاهي را دارا مي باشند.
به منظور معرفي امكانات و تجهیزات شرکت هاي عضو به متخصصین و پژوهشگران کشور، 

در نظر است در هریك از شماره هاي نشریه پارك، بخشي از این تجهیزات منتشر گردد.

  شركت بسامد آزما در تاریخ 1374 پابه عرصه طراحي و تولید گذاشت و با هسته اي 
متشكل از اساتید دانشگاه صنعتي شریف و مهندسین برجسته و با سابقه با ماموریت طراحي 
پروژه هاي  امر  این  در  و  تشكیل گردید.  پیشرفته  مخابراتي  تولید سیستمهاي  و  ساخت 
متعددي را هم به انجام رسانید و محصولات متنوع و موفقي را هم طراحي و تولید نمود. 

   در شرکت بسامد افراد متعددي در زمینه هاي مختلف اعم از طراحي مهندسي، طراحي 
و  الكترونیك  مونتاژکار  بعنوان  افرادي  نیز  تولید  مكانیك و در بخش  سیستمي، طراحي 
مونتاژکار مكانیكال مشغول بكار مي باشند. بطورکلي کلیه افراد مرتبط با کار در شرکت کاملًا 
بطور تخصصي در امور محوله انجام وظیفه مي کنند و بخش اعظم این فرایند در محل 
آزمایشگاه صورت مي گیرد که مختصري از نوع دستگاه ها و کارایي آنها و در سطرهای زیر 

آمده است.

محل اصلی آزمايشگاه: جاده دماوند، نرسيده به بومهن، 
پارک فناوری پرديس، نوآوری 11، پلاک 114

تلفن: 4 - 420 250 76
فکس: 417 250 76
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1- اسپکتروم آنالايزر: 

   مدل ها و مارك هاي مختلفي دارد. که در این شرکت از مدل 8563E محصول 
شرکت HP ساخت کشور آمریكا با باند فرکانسي 1K الي 22G با گزینه فیزنویز 
استفاده شده است. که جهت استفاده از آن نیاز به کاربراني متخصص در زمینه 

مایكروویو می باشد.  

   وسیله ای برای اندازه گیری مشخصات سیگنالهای رادیویی در حوزة فرکانس 
و زمان که کمك زیادي به طراحي سیستمهاي مخابراتي و الكترونیكي مي کند و 
چون در فرکانسهاي بالا امكان استفاده از اسیلوسكوپ جهت بررسي سیگنال در 
حوزة زمان وجود ندارد، لزوماً از این وسیله استفاده مي گردد. به طور کلي عموماً 
در فرکانس بالا از اسپكتروم جهت آنالیز سیگنال در حوزة فرکانس و بررسي طیف 
سیگنال استفاده مي گردد و همچنین به کمك این ابزار مي توان مشخصاتي مانند 

توان سیگنال، فرکانس و پریود آن و... را با دقت خوبي بررسي کرد. 

2- نتورک آنالايزر: 

 8757E مدل ها و مارك هاي مختلفي دارد. که در آزمایشگاه بسامد از مدل   
 20G اسیلاتور در باند فرکانسي 1 الي  SWEEP 8050 با قابلیتB و منبع
با قابلیت تغییر PLUG IN در باندهاي فرکانسي مختلف استفاده می شود. این 
محصول ساخت شرکت HP کشور آمریكا مي باشد و همچنین جهت استفاده از 

آن نیاز به کاربراني متخصص در زمینه مایكروویو می باشد.

   وسیله ای برای اندازه گیری پارامترهای S مدارات رادیویی در گسترة فرکانسی 
مي باشد. لذا در طراحي مدارات مخابراتي نیاز به بررسي پاسخ فرکانسي در بعضي 
از بخشها وجود دارد. بدین مفهوم که رفتار سیستم طراحي شده در فرکانسهاي 
مختلف چگونه است. این دستگاه رفتار مدارات را در فرکانسهاي مختلف بررسي 

کرده و پاسخ فرکانسي آنها را استخراج مي کند. 

:RF3- فانکشن ژنراتور

  SFG2020مدل ها و برندهای مختلفي دارد. که در شرکت بسامدآزما از مدل   
اینستك محصول مشترك کشور چین و کره جنوبی مي باشد که گزینه های مختلفي 
نظیر OFFSETAMPLCMOSTTL و... دارد که معمولاً در باندهاي فرکانسي 
1 الي 20MHz کارایي دارد. جهت استفاده از این دستگاه به کاربراني متخصص 

در زمینه الكترونیك می  باشد.

   این وسیله مولد سیگنالهای رادیویی با دامنه و نوع مدولاسیون و فرکانس دلخواه 
مي باشد. که مي توان به وسیله آن موجهاي مربعي و سینوسي و مثلثي مورد نیاز 

را ایجاد کرد. 

4- اسيلوسکوپ: 

   مدل ها و مارك هاي مختلفي دارد . که در این شرکت از برند تكترونیكس مدل 
1012TDS که در باند فرکانسي 100MHz کار مي کند استفاده می شود. جهت 

استفاده از اسیلوسكوپ نیاز به کاربراني متخصص در زمینه الكترونیك می باشد. 

   اسیلوسكوپ وسیله اي است که جهت نمایش سیگنال در بازه زمان و آنالیز 
سیگنال و بررسي آن در بازه زمان نیز استفاده مي شود. این دستگاه در فرکانسهاي 
کاري پائین قابل استفاده مي باشد. که پارامترهایي مثل دامنۀ سیگنال، پریود و... 
را اندازه گیري مي کند. در ضمن این دستگاه قابلیت اتصال به USB  را نیز دارا 

مي باشد. 

5- سيگنال ژنراتور: 

   مدل ها و مارك هاي مختلفي دارد. که در باندهاي فرکانسي متعددي کار مي کنند. 
سینگنال ژنراتور موجود در این شرکت از برند HP مدل 8340A محصول کشور 
آمریكا که در باند فرکانسي 10M الي 20G کار مي کند استفاده می شود و جهت 
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استفاده از آن نیاز به کاربراني متخصص در زمینه مایكروویو وجود دارد.

   به وسیله این دستگاه مي توان فرکانسهاي مورد نیاز سیستم را با توان خروجي 
بسیار بالا ساخت. بدین معني که نمونه فرکانس با شكل و دامنه مناسب توسط این 
دستگاه تولید و نمونه سازي مي گردد در ضمن این دستگاه قابلیت اضافه نمودن 

گزینه های مختلف از قبیل ماژول پالس و GPIB را نیز دارا مي باشد.

6- كانتر فركانس:  

   مدل ها و مارك هاي مختلفي دارد که ما در این شرکت از برند ایواتسو مدل 
کار   200MHz الي  16MHz فرکانسي  باند  در  که  ژاپن  کشور    SC7201
مي کند بهره مند بوده و جهت استفاده از آن نیاز به کاربراني متخصص در زمینه 

مایكروویو وجود دارد.

   از این وسیله جهت اندازه گیری دقیق فرکانس و پریود سیگنالها استفاده مي شود. 
قابل ذکر است که در طراحي سیستمهاي مخابراتي اطلاع از فرکانس با دقت بالا 
به شدت نیاز است که جهت اندازه گیري فرکانس تولید شده و قرائت آن با دقت 

زیاد به این وسیله نیاز مبرم است.  

 :RF 7- توان سنج

   بسامدآزما از برند HP مدل 436A محصول کشور آمریكا که تا باند فرکانسي 
18G و با تحمل توان 10dbm استفاده می کند. جهت استفاده از توان سنج نیاز به 

کاربراني متخصص در زمینه مایكروویو وجود دارد.  

   این وسیله برای اندازه گیری توان سیگنالهای رادیویی به کار برده مي شود و 
بوسیله آن مي توان میزان توان خروجي یك سیگنال را اندازه گرفت. بدین معني که 
تشعشع ایجاد شده در بعضي از دستگاه ها به قدري زیاد است که با وسیله اي غیر 

از توان سنج اندازه گیری آن امكان پذیر نخواهد بود.   

8- پالس ژنراتور:  

 8015A مدل HP مدل ها و مارك هاي مختلفي دارد. که در بسامدآزما از برند   
که محصول کشور آمریكاست. این دستگاه توانایي کار در پریودهاي زماني خاص 
نظیر 1ns تا 20ns و پالس پریود 16v را دارد. جهت استفاده از این دستگاه نیاز 

به کاربراني متخصص در زمینه مایكروویو می باشد.  

   این دستگاه مولد سیگنالهای پالس با عرض و پریود تأخیر مطلوب مي باشد 
و شباهت زیادي به دستگاه فانكشن ژنراتور دارد. با این تفاوت که این دستگاه 

منحصراً در مدارات مایكروویوي مورد استفاده قرار مي گیرد. 

9- پالس مدولاتور:  

 11720A مدل HPمدل ها و برندهاي مختلفي دارد که در این شرکت از برند   
استفاده  مي کند  کار   18G الي   2G فرکانسي  باند  در  که  آمریكا  ساخت کشور 
زمینه  در  متخصص  کاربراني  به  نیاز  دستگاه  این  از  استفاده  جهت  می شود. 

مایكروویو می باشد.  

   این وسیله ای برای مدوله کردن سیگنالهای رادیویی با پالس باند پایۀ اعمال شده 
به آن استفاده مي گردد. بدین معني که این وسیله فرکانس دریافتي را بصورت 

مدلاسیون در پهناي باند 2 الي 18 گیگاهرتز ایجاد مي نماید.

شركت تحقيقات مهندسی بسامدآزما
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 :DC 10- منبع تغذيه

 TEK دوبل  مدل  از  این شرکت  در  که  دارد  مختلفي  برندهای  و  مدل ها     
8051 با مارك سنجش استفاده می شود. به وسیله این دستگاه مي توان  ولتاژ و 
جریان مورد نیاز ماژولها را به صورت کنترل و رگوله شده تولید کرد. درضمن 
این دستگاه قابلیت ایجاد دو ولتاژ ثابت و متغیر بصورت همزمان را نیز دارا 

مي باشد. 

11- وارياک: 

  این وسیله قابلیت تولید ولتاژ AC با مقدار دلخواه قابل تنظیم )یك فاز و سه فاز(
را دارا مي باشد و از آن جهت تولید ولتاژهاي متغیر استفاده مي گردد.  

LCR -12 ميتر:  

   مدل ها و برندهاي مختلفي دارد که در این شرکت  از برند ESCORT مدل 
ELC132A  محصول مشترك کشور چین و کره جنوبی استفاده می شود. این 
دستگاه برای اندازه گیری مقادیر مقاومتها و سلفها و خازنها مي باشد و از این وسیله 

در طراحي مدار و سنجش تلرانس المانها استفاده مي گردد. 

:Hot Plate -13

 WEP1000 مدلWELER مدل ها و مارك هاي مختلفي دارد که از برند   
ساخت کشور آلمان در این آزمایشگاه استفاده می شود. این وسیله برای لحیم کاری 
زیر ساخت مدارات مایكروویوی استفاده می شود. بدین معني که در بعضي از 
ماژولها بدلیل هیت سینك با سطح مقطع وسیع امكان به لحیم کاري عادي نبوده و 

بدین جهت از این وسیله استفاده مي نمائیم.
 

14- مولتی متر:   

   مدل ها و مارك هاي مختلفي دارد که از برند HIOKI مدل 3803 ساخت 
کاربراني  به  نیاز  دستگاه  این  از  استفاده  است. جهت  شده  استفاده  ژاپن  کشور 

متخصص در زمینه الكترونیك می باشد. 
   این وسیله جهت اندازه گیری عمومی ولتاژ - جریان - مقاومت به کار گرفته مي شود 

و وسیله اي متداول جهت اندازه گیري عمومي در الكترونیك نیز مي باشد. 

HOT AIR -15 يا دمندۀ هوای گرم: 

   مدل ها و مارك هاي مختلفي داردکه در این آزمایشگاه از برند YaXun محصول 
کشور کره مدل 702 استفاده می شود.  



42

   این وسیله جهت تولید هوای گرم جهت برداشتن یا قرار دادن قطعات SMD با 
تعداد پایه زیاد بر روی بردهای مدار چاپی با دمای کنترل شده استفاده مي گردد. 

Workstation -16 لحيم كاری:   

  مدل ها و برند هاي مختلفي دارد که از برند WELER مدلWSD81 ساخت 
کشور آلمان استفاده می شود.

 
   این دستگاه هویه ای با دمای قابل کنترل جهت برداشتن و یا لحیم کردن قطعات 

الكترونیكی است که در دماهای کنترل شده خاص کار می کنند. 

17- نويز سورس: 

 مدل ها و برندهاي مختلفي دارد که از برند Agilent مدل 436B ساخت کشور 
آمریكا استفاده می شود. 

   این وسیله مولد نویز در حوزه فرکانس رادیویی بوده، و جهت اندازه گیری فاکتور 
نویز مدارات رادیویی نیز استفاده می شود. بدین معني که به دلیل تست کارایي 
نویز و  تولید  به  نیاز  استفاده مي گردند  از ماژولها که در شرایط مختلف  بعضي 
مقایسه کاربردي آن مي باشد که در این خصوص از وسیله فوق استفاده مي گردد. 

18- پروب ولتاژ بالا:   

  مدل ها و برندهاي مختلفي دارد که از برند PINTEK مدل HVP10R استفاده 
می شود.  

اندازه گیری  امكان  ایجاد  رابط جهت  ای  عنوان وسیله  به  با  ولتاژ  پروب  از     
ولتاژهای بسیار بالا توسط مولتی متر استفاده می شود. این بدان معني مي باشد که در 
بعضي از دستگاهها به دلیل وجود ولتاژ بالا امكان استفاده از مولتی متر نبوده و این 

دستگاه بكار برده می شود.

19- پروب جريان: 

   مدل ها و برند هاي مختلفي دارد که برند OTC مدل OTC3500 ساخت 
کشور مشترك کره و چین استفاده می شود. 

   این وسیله به عنوان رابط جهت ایجاد امكان اندازه گیری جریان AC مي باشد.

شركت تحقيقات مهندسی بسامدآزما



   فلسفه وجودي و یكي از اهداف اصلي ایجاد پارکهاي فناوري، ایجاد محیطي 
مناسب براي فعالیت واحدهاي تحقیقاتي و مهندسي است تا از طریق بهره مندي 
از شرایط فراهم آمده، روند توسعه فناوري در آنها سرعت یافته و تسهیل گردد. 
این امر با تسهیل ارتباطات رو در رو و چهره به چهره مدیران و محققین، تعریف 
همكاریهاي مشترك و تبادل اطلاعات انجام مي پذیرد. در یك عبارت کلي، این 
محیط مي تواند با کمك به ایجاد همكاري و هم افزایي بین این واحدها، نتیجه 

مطلوب را ایجاد نماید.
   تیم مدیریتي و ستادي پارك فناوري پردیس به منظور کمك به ایجاد آشنایي، 
برقراري ارتباط و هم افزایي بین واحدهاي فناور عضو، اجلاس سالیانه شرکتهاي 
عضو خانواده پارك فناوري پردیس را برگزار مي نماید. دلیل این نامگذاري باور 
به این امر است که واحدهاي فناور عضو پارك به مثابه اعضاي یك خانواده در 
راستاي همراهي و کمك به یكدیگر تلاش نموده و تعالي هر واحد، مي تواند به 
اعتلاي کل مجموعه کمك نماید. به همین منظور از سال 1382 تاکنون هشت 
ارزیابي  به  مي توان  آن  نتایج  از  که  است  برگزار شده  اجلاس بصورت سالانه 
از  فناور  اطلاع واحدهاي  استقرار و  پروانه  اعطاي  برتر،  از شرکتهاي  تقدیر  و 

عملكرد پارك و خدمات قابل ارائه در حوزه شرکتهاي دانش بنیان برشمرد.

15 آذر 1389 - سالن اجتماعات سراج

   این اجلاس با حضور پررنگ مدیران عامل بیش از 100 شرکت عضو پارك، 
دکتر سهراب پور قائم مقام بنیاد ملي نخبگان و عضو هیات امناي پارك، مهندس 
امیری نیا رئیس مرکز همكاري هاي فناوري و نوآوري ریاست جمهوري و عضو 
هیات امناي پارك، دکتر خیام نكویي عضو هیات امناي پارك و رئیس پژوهشكده 
مدیران  سایر  و  تهران  استاندار  معاون  ترکی  مهندس  کشاورزي،  بیوتكنولوژي 

مدعو دستگاههاي ملي و منطقه اي و کارکنان و اعضای پارك برگزار شد.
   در این اجلاس یك روزه از شرکت هاي برتر دانش بنیان عضو پارك فناوري 

 7 از  رونمایي  همچنین  آمد،  عمل  به  تقدیر  فناوري  حوزه  شش  در  پردیس 
محصول جدید از دستاوردهاي شرکتهاي عضو و برگزاري 3 نشست  تخصصي 

از دیگر برنامه هاي این اجلاس بود که شرح آن در زیر آمده است. 

معاون توسعه فناوری پارک شرح داد:
مزایاي قانون حمایت از شرکت هاي دانش بنیان

معاون توسعه فناوری پارك پردیس در هشتمین اجلاس سالیانه خانواده پارك 
از  یكي  را  دانش بنیان  شرکت هاي  از  حمایت  قانون  تصویب  پردیس،  فناوري 

مهمترین دستاوردهاي سال گذشته در حوزه فناوري دانست.
همزمان  و  پیش  سال  »از چهار  گفت:  قانون  این  به  اشاره  با  مهندس صابری، 
قانونی  تصویب  جمهوری،  ریاست  فناوری  و  علمی  معاونت  شكل گیری  با 
برای اعطاي مزایا به شرکت های دانش بنیان و ارائه تعریفی جامع در مورد این 
شرکت ها در دستور کار این معاونت قرار گرفت. خوشبختانه این قانون پس از 

هشتمین اجلاس سالیانه خانواده پارك فناوری پردیس
تدوین:  روابط عمومی پارک فناوری پردیس
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3 سال بررسي و با تصویب در هیات دولت، در مجلس مورد بررسی قرار گرفت 
و به تصویب مجلس شوراي اسلامي نیز رسید.«

وی با اشاره به اینكه این قانون پس از تصویب نهایی در مجلس به شورای نگهبان 
رفته و در این نهاد نیز ایراد اساسی و جدي از آن گرفته نشده است، تصریح 
کرد: »براساس اين قانون شركت ها و موسساتی كه به دنبال توسعه دانش و 
فناوری هستند، يا اهداف اقتصادی به عنوان توليد ثروت از دانش دارند يا 
شركت هايی كه اقدام به طراحی و توليد خدمات در حوزه فناوری های برتر 

می كنند، به عنوان شركت های دانش بنيان معرفی خواهند شد.«
به گفته وي، »شرکت ها و موسسات دولتی و عمومي و شرکت هایی که بیش 
قانون  این  مشمول  می شود،  تامین  شرکت ها  این  از  سهامشان  درصد   50 از 

نمی شوند.«

مهندس صابری به مزایایی که به این شرکت ها تعلق می گیرد، اشاره کرد و گفت: 
»این مزایا عبارتند از، معافیت 15 ساله از مالیات و عوارض و سود بازرگانی، 
از پرداخت حقوق گمرکی، استقرار در  معافیت از عوارض صادراتی، معافیت 
پارك ها و حضور در حریم 120 کیلومتری شهرها. همچنین دستگاه های دولتی 
این  از  را  خود  خرید  از  بخشی  خودکفایی،  ایجاد  منظور  به  دارند  اجازه  نیز 
این  خطرپذیری  کاهش  بحث  مورد  در  این،  بر  علاوه  دهند.  انجام  شرکت ها 
شرکت ها، یك پوشش بیمه ای باید از سوی دولت در نظر گرفته شود که مقدمات 
برای  این شرکت ها  به  نیز،  مناقصه ها  برگزاری  است. در حوزه  انجام شده  آن 
زمینه  این  در  امكان مشارکت  و  است  داده شده  اولویت  مناقصات  در  حضور 
با  و  اساسي  قانون  به اصل 44  توجه  با  از سوی دیگر  دارد.  آنان وجود  برای 
دولتی  واگذاری شرکت های  در حال  اینكه سازمان خصوصی سازی  به  توجه 
به بخش خصوصی است، این قانون در مورد شرکت های پژوهشی دولتي نیز 
بنیان در  صدق می کند و اولویت خرید این شرکت ها برای شرکت های دانش 

نظر گرفته شده است.«
ابعاد مهم این  اینكه یكی از  با اشاره به  وی در بخش دیگری از سخنان خود 
قانون ایجاد یك نهاد مالی بزرگ برای حمایت از این شرکت هاست، خاطرنشان 
کرد: »به این منظور صندوقی با سرمایه 3000 میلیارد تومانی از محل صندوق 
ذخیره ارزی و منابع صندوق توسعه ملی تاسیس خواهد شد که این مبلغ توسط 
بانك مرکزی طی سه سال به این صندوق واریز می شود، و با توجه به اینكه این 
صندوق اجازه دارد به شرکت های دانش بنیان کمك بلاعوض کرده و وام های 
قرض الحسنه و کم بهره اعطا کند، بنابراین یك کاهش سرمایه برای این صندوق 
به مرور زمان اتفاق می افتد. به همین دلیل مقرر شده است که پس از پایان این 

سه سال و تمام شدن این سرمایه، هر سال نیم درصد از بودجه کل کشور به این 
صندوق اختصاص یابد، که این مقدار معادل 1200 میلیارد تومان خواهد بود.«

از  شرکت ها  استفاده  سوء  از  جلوگیری  راهكارهای  مورد  در  صابری  مهندس 
تحقیقات،  )علوم،  عتف  شورای  رییس  زیرنظر  صندوق  »این  گفت:  مزایا  این 
فناوري( اداره شده و اساسنامه آن باید به تایید هیات وزیران برسد. بر اساس 
این قانون، شرکت هایی که از این مزایا استفاده می کنند، در صورت هر نوع تخلف 
و سوء استفاده علاوه بر اینكه باید اصل تسهیلات را بازگردانند، مشمول جریمه 

نیز خواهند شد.«
وی در پایان سخنان خود گفت: »مساله ای که در این قانون به آن به شكل پررنگ 
و اساسی نگاه شده، این است که این قانون باید باعث ایجاد تحولی عظیم در 
عرصه دانش و فناوری در کشور شود، بنابراین پیش بینی شده است که با کمك 
این شرکت ها، باید ظرف 15 سال آینده 20 درصد از گردش اقتصادي کشور از 

محل اقتصاد دانش بنیان انجام شود.«

رئيس پارک فناوري پرديس خبر داد:
رشد 96 درصدي قراردادهاي تجاري سازي پارك

پارك  خانواده  اجلاس  در هشتمین  پردیس طي سخناني  فناوری  پارك  رئیس 
فناوري پردیس، به ارائه گزارشي از عملكرد یكسال اخیر پارك پرداخت. 

رئیس پارك فناوری پردیس بخش نخست گزارش خود را به ارائه برنامه های 
مرتبط با تامین اعتبار و بودجه براي پارك اختصاص داد و رشد اعتبارات عمومي 
سال  به  نسبت  درصد   39 میزان  به  پارك  عمراني(  و  هزینه اي  از  اعم  )دولتي 
گذشته و رشد اعتبار قراردادهاي خدمات تجاري سازي منعقده توسط ستاد پارك 
با سایر دستگاهها به میزان 96 درصد را از مهمترین اقدامات مربوط به تامین 

اعتبار و بودجه در سال گذشته عنوان کرد.
پارك(  )ستاد  تجاري سازي  قراردادهاي  اعتبارات  پرداخت  گفته وی، حجم  به 
تكمیل  در  و جمع سرمایه گذاري بخش خصوصي  بوده  ریال  میلیون   15,700
و توسعه فضاهاي پژوهشي و فناوري 950 میلیارد ریال )اعتبار تجمعي شامل 
از  انساني(  منابع  اداري،  و  فناورانه  پژوهشي،  تجهیزات  فضا،  ایجاد  هزینه هاي 

ابتداي تاسیس پارك تاکنون بوده است. 

هشتمین اجلاس سالیانه خانواده پارک فناوری پردیس
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پذیرش و استقرار شرکت هاي دانش بنیان، موضوع بخش دوم این گزارش بود. 
بر این اساس، 30 تقاضاي عضویت در یكسال اخیر در بخش اراضي از سوي 
به  7 شرکت جدید  بررسي  از  پس  که  ارائه شده  متقاضي عضویت  شرکتهاي 
به  تاکنون احداث مرکز تحقیقات 24 شرکت  بعلاوه  پارك درآمدند.  عضویت 
پایان رسیده و 19 شرکت در بخش اراضي پارك مستقر شده اند. در بخش مرکز 
فناوري سراج تاکنون بیش از 20 تقاضاي عضویت دریك سال اخیر به پارك 
ارسال شده که از این میان عضویت و استقرار 9 واحد جدید مورد تایید قرار 
واگذاري  آغاز  است.  رسیده  واحد   28 به  مستقر  واحدهاي  مجموع  و  گرفته 
اراضي فاز 2 پارك )پردیس دانش(، اجرا و بهره برداري از آپارتمان هاي مستقل 
شروع  فناور،  واحدهاي  ساختمانهاي  استیجاري  بخش  نمودن  اجرایي  اداري، 
پذیرش در »مرکز رشد فناوري نخبگان«، تدوین روال عضویت، پذیرش، استقرار 
و حمایت از شرکتهاي نوپاي دانش بنیان، عضویت در انجمن جهاني مراکز رشد 
)NBIA( و انجام اقداماتي براي ایجاد مرکز رشد اقماري یا وابسته باتوجه به 
درخواست تعدادي از دانشگاههاي منطقه از دیگر  اقدامات این حوزه در طول 

یكسال گذشته بود.
گذشته،  سال  در  پارك  در  فناور  واحدهاي  ریالي  میلیارد   300 سرمایه گذاري 
حصول میانگین 65 درصد پیشرفت فیزیكی پروژه های عمرانی، فعال بودن 45 
کارگاه عمرانی واحدهای فناور با بیش از 250 نیروی فني و کارگری، نظارت 
مستمر بر عملیات عمراني شرکتها، شروع فرآیند ارزیابي سالانه واحدهاي فناور 
استیجاري  قرارداد  تمدید  و  مورد   12 فناوري  مجوز  )تمدید  پارك  در  مستقر 
دیگر  از  فناور  واحدهاي  براي  فناوري  مجوز  مورد   11 صدور  و  15مورد( 
فعالیتهاي یكساله پارك است. به گفته رئیس پارك فناوری پردیس، به منظور 
بهره مندي از مزایاي ماده 47 قانون چهارم توسعه )بهره مندي از مزایاي قانوني 
زیر صورت  اقدامات  نیز  مستقر  فناور  واحدهاي  براي  مالیاتي(  معافیت هاي  و 

گرفته است:
• ساماندهي و اصلاح روندهاي مربوط به بهره مندي از مزایاي ماده 47 قانون 

برنامه چهارم توسعه
معافیت  از  فناور  واحدهاي  پرسنل  از  نفر   800 بهره مندي حدود  و  اشتغال   •

مالیات بر درآمد
• معافیت 16 واحد فناور از مالیات بر عملكرد سالیانه )اظهارنامه(

• معافیت 19 قرارداد از مالیات تكلیفي
معافیتهاي  موضوع  با  فناور  واحدهاي  عامل  مدیران  آشنایي  نشست  برگزاري 

مالیاتی نیز از دیگر فعالیت های یك سال گذشته بوده است.

مهندس صفاری نیا همچنین مهمترین اقدامات صورت گرفته در بخش حفاظت 
محیطي را شامل صدور 1300 مجوز تردد جهت کارگران و پیمانكاران شرکتها، 
با  امنیت  افزایش ضریب  الكترونیك،  سیستم حفاظت  یك  فاز  از  بهره برداري 
انجام گشتهاي حفاظتي در طول 24 ساعت در سایت، بازدید و رفع مشكلات 
اراضي  بر  نظارت  و  کنترل   ،2  ،1 فازهاي  در  پارك  پیراموني  حریم  حفاظتي 
راهكارهاي  ارائه  و  برخي شرکتها  به مشكلات حفاظتي  رسیدگي  توسعه،  فاز 
آموزشي  مانورهاي  دوره   3 برگزاري  کاري،  شرایط  بهبود  جهت  پیشگیرانه 
حوادث،  برابر  در  آمادگي  ضریب  ارتقاي  جهت  سایت  در  اضطرار  شرایط 

به مصدومین در حوادث ساختماني عنوان کرد.  امداد رساني 
همچنین در بخش تامین خدمات رفاهي و عمومي کارکنان شرکت هاي دانش بنیان 
عضو پارك، برگزاري 4 دوره مسابقه ورزشي در بین کارکنان شرکتهاي مسقر، 

تهیه و توزیع بن  خرید کتاب براي کارکنان شرکتها، استقرار بانك ملي، تهیه و 
طبخ غذا، تاکسي سرویس، خدمات پیمانكاري و دهها دفتر خدمات عمومي و 
تخصصي مورد نیاز پرسنل شاغل و شرکتهاي مستقر را ازجمله فعالیتهاي بخش 

پشتیباني پارك عنوان نمود.

به گفته رئیس پارك فناوری پردیس، در بخش حقوقي و دعاوي پارك نیز خدمات 
مختلفی ارائه شده است که مهمترین آنها 30 مورد مشاوره به واحدهاي فناور در 
خصوص استعلامات، شكایات، اعتراضات به منظور پوشش قانوني موضوعات 
مطرح ؛15 مورد تعامل با کارشناسان رسمي دادگستري به منظور ارزیابي اعیاني 
ساختمانهاي واحدهاي فناور؛ سه مورد رفع موانع حقوقي براي شرکت ها جهت 
دریافت تسهیلات از بانك ها و موسسات عامل؛ 10 مورد تنظیم و اصلاح اوراق 
قضایي و قانوني شامل اظهارنامه ها و اسناد و اوراق تعهدآور براي ستاد پارك؛ 
پیگیري عدم شمول قانون مالیات بر ارزش افزوده براي واحدهاي فناور عضو 
پارك. تملك اراضي فاز دوم به مساحت 18 هكتار، پیگیري تملك اراضي ملي 

و توسعه بلند مدت پارك به مساحت 1000 هكتار بوده است. 

فعالیت هاي  از  گزارشي  همچنین  اجلاس  این  در  پردیس،  فناوری  پارك  رئیس 
عمراني، شهرسازي و توسعه زیرساختهاي پارك در یكسال گذشته ارائه کرد که 

مهمترین سرفصل های آن به شرح ذیل است:
• شروع عملیات ساخت بزرگترین مجتمع خدمات تخصصي کشور با زیربناي 

11250 مترمربع
• شروع عملیات ساخت نمایشگاه دائمي محصولات فناورانه کشور با زیربناي1500 

مترمربع
• تجهیز و بهره برداري از ساختمان مرکز رشد فناوري نخبگان به مساحت 340 

مترمربع
• شروع عملیات اجراي سیستم حفاظت ایمني تونل تاسیسات

• اجراي فونداسیون مسجد حضرت فاطمه زهرا)س( به مساحت 500 مترمربع
مساحت 700  به  نوآوري  پردیس  عمومي  کارگاه هاي  ساختمان  طراحي  اتمام   •

مترمربع
• اتمام طراحي مجتمع نوآوران با کاربري دفاتر کار استیجاري به مساحت  3100 

مترمربع
• اتمام ساخت دفاتر کاري آماده به فروش براي واحدهاي فناور به مساحت 1000 

مترمربع
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پردیس  سبز  فضاي  آبیاري  و  آتش نشاني  مخزن  بتن ریزي  عملیات  اتمام   •
نوآوري

• اتصال شبكه آب پارك به آب شهر پردیس و نصب 47 کنتور آب براي شرکتها 
توسط شرکت آبفاي تهران

• پیشرفت 90 درصدي اجراي شبكه گاز )شامل 4000 متر لوله کشي و نصب 
30 علمك گاز( به همراه  نصب ایستگاه تقلیل فشار 10000 مترمكعبي پارك و 

اتصال به شبكه اصلي انتقال گاز در شهر جدید پردیس
• تعمیر و نگهداري تونل تاسیسات و شبكه هاي تاسیساتي پارك شامل 2300 
متر ابنیه تونل و 3000 متر شبكه هاي مختلف تاسیساتي شامل آب، گاز، برق، 

تلفن، اینترنت و فاضلاب
میزان مجموع 86/8  به  برق 10 شرکت  افزایش قدرت  پیگیري درخواست   •

مگاوات 

فن بازارهاي  سایت  توسعه  و  ایجاد  نظیر  اقداماتی  نیا،  مهندس صفاری  گفته  به 
تخصصي و منطقه اي؛ راه اندازي سایت فن بازارهاي منطقه اي؛ آذربایجان شرقي، 
خراسان رضوي و گیلان. راه اندازي سایت فن بازار تخصصي نفت، بهبود و توسعه 
شبكه هاي داده پارك )اینترنت، اینترانت، مخابرات و..(؛ استقرار و بهره برداري از 
سیستم ADSL در مرکز مخابرات پارك و استقرار تجهیزات BTS اختصاصي 

در پارك؛ در بخش فناوری اطلاعات صورت گرفته است.
مالي  تامین  و  تجاري سازي  برای  شده  انجام  اقدامات  مهمترین  همچنین  وی 

شرکتهاي دانش بنیان را شامل موارد ذیل دانست:

• افزایش طرح هاي مورد حمایت طرح هاي مطالعات کاربردي و طرح تحقیقات 
اساسي )مكتا( به 11 طرح به ارزش 7/7 میلیارد ریال

فن آفریني  به  کمك  طرح  حمایت  با  شرکت ها  جدید  طرح   20 از  حمایت   •
معاونت علمي و فناوري و افزایش آنها به 35 طرح

• معرفي 12 طرح جدید جهت اخذ حمایت از محل طرح کمك به فن آفریني 
معاونت علمي و فناوري ریاست جمهوري و انتخاب سه طرح جهت حضور در 

کمیته داوري
• حمایت مالي از 14 طرح به ارزش 8,7 میلیارد ریال در 8 ماهه نخست سال 

89 توسط صندوق توسعه فناوري هاي نوین
براي  ریال  میلیارد   50 ارزش  به  ایران  نفت  ملي  شرکت  با  قرارداد  عقد   •
تجاري سازي طرح هاي فناورانه مورد نیاز صنعت نفت و عقد قرارداد با 4 طرح 

از مجموع 11 طرح معرفي شده در قالب این قرارداد
• عقد قرارداد با ستاد ملي توسعه فناوري نانو به ارزش 60 میلیارد ریال براي 
این  نانو و حمایت از 2 طرح در قالب  تجاري سازي طرح هاي فناورانه حوزه 

قرارداد و تصویب 4 طرح دیگر
به  )ع(  رضا  امام  مهر  صندوق  تسهیلات  از  استفاده  جهت  طرح   4 معرفي   •

وزارت علوم، تحقیقات و فناوري 
• حمایت از 3 طرح توسط صندوق مالي توسعه تكنولوژي ایران

• تشكیل کمیته ارزیابي طرح هاي دانش بنیان با حضور نمایندگان پارك و صندوق 
توسعه تكنولوژي و امكان معرفي طرح  با همكاري بانك توسعه صادرات

• تهیه مدل تجاري سازي طرح هاي فناورانه در پارك
• تهیه و ارائه طرح حمایت از محصولات دانش بنیان به کمیته حمایت از ساخت 

داخل دولت

در ادامه این گزارش، شرحی از خدمات تخصصي فناوري ارائه شد. مهندس 
صفاری نیا، تدوین تقویم آموزشي پارك که به منظور بهره مندي شرکتهاي عضو 
تدوین شده است، برگزاري 5 سمینار و کارگاه آموزشي تخصصي، بهره مندي 
فناوري؛  تخصصي  مرکز خدمات  از خدمات  پارك  25 شرکت عضو  از  بیش 
کمك به تهیه 10 طرح امكان سنجي براي طرحهاي فناورانه شرکتهاي عضو، تدوین 
آئین نامه حمایت از دوره هاي کارآموزي در پارك، استقرار شرکت فن بازار بین الملل 
انتقال فناوري، استقرار دفتر انجمن خیرین توسعه علم  به  ایرانیان براي کمك 
و فناوري، آغاز طرح گردآوري اطلاعات ظرفیت هاي تجهیزاتي و آزمایشگاهي 
پارك، قرار گرفتن اطلاعات آزمایشگاه هاي شبكه نانو فناوري در سایت شبكه 
مسابقه  و  برگزاري جشنواره  ارائه طرح  تدوین  آزمایشگاه هاي کشور؛  مجازي 
آینده )تمدن اسلامي سده ي 15( و تدوین نظام رتبه بندي شرکت هاي دانش بنیان؛ 
را از مهمترین اقدامات انجام شده در حوزه خدمات تخصصی فناوری در طول 

سال گذشته عنوان کرد.

فناوري  تبادل  مرکز  عنوان  به  ایران  ملي  فن بازار  اقدامات  مذکور،  گزارش  در 
کشور طي یكسال گذشته به شرح زیر مطرح گردید: 

• افزایش تعداد کاربران سایت فن بازار ملي ایران به بیش از 3000 نفر و تعداد 
بازدیدهاي روزانه حدود 650 مورد 

• برگزاري نشست  ششم تبادل فناوري کشور در حوزه فناوري های فراگستر با 
حضور متخصصینی از کشور کره جنوبی 

• توزیع نسخه سوم لوح فشرده فن بازار با بیش از 700 محصول فناورانه در 
سطح ملي و بین الملل

• آغاز مراحل اجرایي تهیه لوح فشرده چهارم فن بازار با بیش از 1500 محصول، 
به سه  زبان و تحت وب  

• تهیه، تدوین و تصویب مقدماتي طرح فن بازار گروه دي-8
بانك  به  اسلامي  کشورهاي  فناوري  جشنواره   برگزاري  طرح  ارائه  و  تهیه   •

توسعه اسلامي و آیسسكو
• تهیه و ارائه طرح برگزاري جشنواره ملي فناوري به معاونت علمي و فناوري 

ریاست  جمهوري
• تهیه و اجرایي نمودن آیین نامه هاي اجرایي فن بازار 

بخش  اقدامات  بر  مروری  همچنین  پردیس،  فناوری  پارك  رئیس  گزارش  در 
بر همین  انجام شد.  در طول سال گذشته  پارك  بین الملل  و  روابط عمومي 
شامل  پارك  الملل  بین  و  عمومی  روابط  بخش  اقدامات  مهمترین  اساس 

موارد زیر می شود:
• برگزاري اجلاس سالیانه خانواده پارك به منظور توسعه فرهنگ هم افزایي در 

میان شرکتهاي عضو
• برپایي جشنواره برترین هاي پارك در سال 1388 و اعطاي تسهیلات به ارزش 

مجموع 9/1 میلیارد ریال به شرکتهاي برتر در شش حوزه فناوري
با  فناوري  و محصولات صادراتي  شناسایي شرکتها  عمومي  فراخوان  اعلام   •

همكاري سازمان توسعه تجارت ایران
و  خبري  سایتهاي  در  دانش بنیان  شرکتهاي  دستاوردهاي  خبراز   230 درج   •

روزنامه هاي کثیرالانتشار
و  رسانه ها  در  پارك  دستاوردهاي  و  فعالیت ها  از  گزارش  و  خبر   70 درج   •

روزنامه هاي کثیرالانتشار
• تهیه و پخش 15 مستند تلویزیوني از دستاوردهاي شرکتهاي عضو پارك در 

هشتمین اجلاس سالیانه خانواده پارک فناوری پردیس
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شبكه هاي 1، 4، تهران، خبر، بین المللي سحر و الكوثر
شبكه هاي  در  پارك  شرکتهاي عضو  نوآوري هاي  از  رادیویي  برنامه   6 تهیه   •

رادیویي ایران، جوان، تجارت، تهران
• راه اندازي سامانه ارتباط با مخاطبین و پیامك روابط عمومي پارك

• اطلاع رساني بیش از 100 خبر پارك به شرکتهاي عضو از طریق پست الكترونیك 
و پیامك 

• توسعه نمایشگاه دائمي محصولات فناورانه واحدهاي فناور عضو به بیش از 
160 محصول 

• بازدید بیش از 70 گروه سیاست گذار و فعال در عرصه فناوري از پارك 
• بازدید بیش از 50 گروه علمي از پارك

• بازدید سفرا و نمایندگان بیش از 10 کشور از پارك
• بازدید بیش از 15 نفر از سفرا و نمایندگان ایران در سایر کشورها از پارك

به  پارك  هدایاي  عنوان  به  عضو  شرکتهاي  فناورانه  محصولات  شش  ارائه   •
مهمانان داخلي و خارجي

محترم  ریاست  هدایاي  عنوان  به  منتخب  فناورانه  محصولات  ارائه  امكان   •
جمهور )اهداي نانوسكوپ(

• حضور متمرکز شرکتها در هشت نمایشگاه داخلي:
• نمایشگاه فناوریهاي نوین باحضور مقام محترم ریاست جمهوري، جشنواره 
ملي نوآوري و شكوفایي، دومین همایش بزرگ ایرانیان مقیم خارج از کشور، 
جشنواره ملي فناوري نانو، نمایشگاه مدیریت حمل و نقل و سوخت، نمایشگاه 
مدیریت انرژي، نمایشگاه هفته پژوهش و فناوري، جشنواره ملي زیست فناوري، 

نمایشگاه اختصاصي رئیس جمهور سوریه، نمایشگاه اختصاصي لبنان و ...
• برگزاري جلسات کمیته  همكاري هاي فناوري با کشورهاي ونزوئلا، اکوادور، 

تونس و نیجریه
• توافق اولیه براي تعریف 8 مورد پروژه همكاري مشترك با سازمان ملي علوم 

و فناوري اکوادور
• تصویب برگزاري دوره آموزشي بین المللي تقویت شرکتهاي کوچك و متوسط 

دانش بنیان با همكاري یونسكو و آیسسكو 
• حضور شرکتهاي عضو در یك نمایشگاه )قطر( و یك تور فناوري )بوسني 

و هرزگوین(
• حضور بعنوان نماینده ایران در نمایشگاه نوآوري هاي بلاروس

• عضویت در کلوپ نوآوري ارشمیدس روسیه 
• شرکت در اجلاس انجمن جهاني شهرهاي علمي و تلاش بمنظور ایجاد منطقه 
جدید غرب آسیا به ریاست پارك فناوري پردیس جهت تثبیت جایگاه فناورانه 

ایران در عرصه بین الملل
• حضور فعال در دومین همایش ایرانیان مقیم خارج از کشور و افزودن بیش 
از 40 نفر متخصص ایراني مقیم خارج به شبكه متخصصین ایراني همكار پارك 

در خارج از کشور
در پایان این گزارش، رییس پارك فناوري پردیس ضمن تشكر از توجه حضار، 
پیشرفته  فناوریهاي  توسعه  کانون  به  تبدیل  براي  پارك   بر چشم انداز  تاکید  با 
کشور در آینده نزدیك، همراهي و همكاري و هم افزایي شرکتهاي عضو پارك 
را زمینه ساز بروز جلوه هاي درخشانی از  مشارکت در فرایند خیزش و جهش  

صنعتي ایران اسلامي دانست. 

 رييس مركز همکاريهاي فناوري و نوآوري رياست جمهوري؛
حضور ايران در نمايشگاه دستاوردهاي فناوري هاي پيشرفته سوريه

ریاست جمهوري، طي سخناني  نوآوري  و  فناوري  همكاري هاي  مرکز  رئیس 
دستاوردهاي  نمایشگاه  برپایي  از  پردیس،  فناوري  پارك  خانواده  اجلاس  در 

فناوري هاي پیشرفته ایران در دهه فجر در کشور سوریه خبر داد.
فناورانه  تعاملات  از  ایران  دولت  حمایت هاي  به  اشاره  با  امیری نیا،  مهندس 
اظهار  تولید شده در کشور  نوین  فناوري هاي  بین المللي و صادرات  در حوزه 
حرکتي،  طي  جمهوري  ریاست  نوآوري  و  فناوري  همكاریهاي  »مرکز  داشت: 
دستاوردهاي فناورانه متخصصین کشور را با هدیه هاي سنتي که رییس جمهور به 

همتایان خود در دیگر کشورها مي دهد جایگزین کرده است.«

وي افزود: »دستگاه نانوسكوپ به عنوان نمونه اي از توانمندي هاي هدیه شده، 
برزیل،  روساي جمهور  مانند  خارجي  کشورهاي  مسئولان  از  بسیاري  شگفتي 
لبنان، سوریه، آذربایجان و امیر قطر را برانگیخته است.« این دستگاه تولید یكي 

از شرکتهاي دانش بنیان عضو پارك فناوري پردیس مي باشد.
فناوري هاي  دستاوردهاي  نمایشگاه  از  سوریه  جمهوري  رئیس  بازدید  به  وي 
دستاوردهاي  نمایشگاه هاي  شكل گیري  »ایده  گفت:  و  کرد  اشاره  پیشرفته 
فناوري هاي پیشرفته در سوریه بعد از بازدید رئیس جمهوري سوریه ازنمایشگاه 

ارایه دستاوردهاي فناوري هاي پیشرفته در ایران شكل گرفت.«
مهندس امیري نیا افزود: »با هماهنگي که میان مرکز همكاریهاي فناوري ونوآوري 
فناوري  و  علمي  معاونت  ایران،  تجارت  توسعه  سازمان  با  جمهوري  ریاست 
نمایشگاه  است،  گرفته  صورت  معادن  و  صنایع  وزارت  و  جمهوري  ریاست 
امسال  فجر  دهه  در  کشور سوریه  در  ایران  پیشرفته  فناوري هاي  دستاوردهاي 

برگزار مي شود.«
براي  مناسبي  فرصت  نمایشگاهي  چنین  ایجاد  با  نیا  امیري  مهندس  گفته  به 
شرکت هاي دانش بنیان پدید مي آید تا محصولات خود را به بازارهاي بین المللي 

معرفي و ارایه کنند.
کشورهاي  در  ایران  فناورانه  دستاورهاي  ارایه  »نمایشگاه هاي  شد:   یادآور  وي 
همسایه فرصتي است که بعد از گذشت 31 سال از انقلاب اسلامي نشان دهیم 

انقلاب موجب ایجاد توانایي هاي جدید در ما شده  است«.

نشان  خاطر  جمهوري  ریاست  نوآوري  و  فناوري  همكاري هاي  مرکز  رئیس 
صرفا  فناورانه  محصولات  کننده  تولید  شرکت هاي  نگاه  که  »درصورتي  کرد: 
به بازارهاي داخلي باشد، این شرکتها محكوم به شكست هستند و مي بایست 
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بازارهاي  به  و خدمات  رویكرد عرضه محصولات  با  این شرکتها  فعالیت هاي 
بین المللي باشد.«

بلكه  نیست؛  کافي  کیفیت  تنها  جهاني  بازارهاي  ایجاد  در  وي،   عقیده  به 
ریاست  نوآوري  و  فناوري  همكاري  مرکز  که  است  لازم  زیادي  شاخص هاي 
شرکت هاي  به  شاخص ها  از  برخي  تامین  براي  حكومتي  ابعاد  در  جمهوري 

دانش بنیان کمك مي کند.

که  مي گفتند  ما  به  اسلامي  انقلاب  وقوع  از  قبل  »تا  گفت:  امیري نیا  مهندس 
ایران حتي قادر به تولید یك سوزن نیست اما امروزه کشور ایران »نانوسكوپي« 

مي سازد که سوزن آن در حد مولكول است.«
در خصوص  جمهوري  ریاست  نوآوري  و  فناوري  همكاري هاي  مرکز  رئیس 
»از  کرد:  اظهار  سوریه  در  ایران  پیشرفته  فناوري هاي  دستاوردهاي  نمایشگاه 
و  پیشرفته  فناوري  توسعه صادرات  به  نسبت  رییس جمهور  که جناب  آنجایي 
حضور فناوري پیشرفته ایران در خارج از کشور تعریف و نگاه جدیدي دارند، 
دستور دادند نمایشگاهي از دستاوردهاي فناوري پیشرفته کشور در شرکت هاي 

دانش بنیان، در سوریه برگزار شود.«
اولین  براي  و  سوریه  دولت  تقاضاي  به  نمایشگاه  این  اینكه  بیان  با  نیا  امیري 
نمایشگاه  »این  کرد:  مي افتد تصریح  اتفاق  اسلامي  انقلاب  پیروزي  از  بار پس 
در حوزه هاي فناوري اطلاعات و ارتباطات، بیوتكنولوژي، نانوتكنولوژي، مواد 

پیشرفته، هوایي و پزشكي خواهد بود.«
نمایشگاه گفت:  این  در  بنیان  دانش  استقرار شرکت هاي  درباره چگونگي  وي 
»همه شرکت هایي که بتوانند شاخص هاي درنظرگرفته شده را براي حضور در 
نمایشگاه کسب کنند مي توانند در نمایشگاه شرکت کرده و از حمایت هاي دولت 

بهره مند شوند.«
امیري نیا در خصوص توسعه همكاري ایران در فناوري هاي نوین با کشورهاي 
اسلامي خاطرنشان کرد: »یكي از رویكردهاي جدي دولت، تعامل با کشورهاي 
اسلامي است. با توجه به تاکیدات مقام معظم رهبري مبني براینكه دستاوردهاي 
فناوري ایران متعلق به همه کشورهاي اسلامي است یكي از سیاست هاي دولت 
تسریع در این تعاملات قرار گرفته است و برگزاري این نمایشگاه به عنوان اولین 

اقدام در راستاي شناساندن توانایي ایران به کشورهاي اسلامي است.«

مدير ارتباطات و بين الملل پارک فناوري پرديس؛
سومين دوره جشنواره برترين هاي پارک پربارتر از دوره هاي قبل

نیز در  پارك  پارك و دبیر اجلاس سالیانه خانواده  بین الملل  ارتباطات و  مدیر 
ادامه این جلسه گزارشی از جشنواره تقدیر از شرکت های برتر عضو پارك در 
سال های گذشته ارائه کرد و گفت: »ایده برگزاری این جشنواره از دو سال پیش 
با اجلاس سالیانه پارك فناوری پردیس اجرای آن آغاز  مطرح شد و همزمان 
شد. این اقدام تلاشی بود در جهت اینكه شرکت های برتر پارك در حوزه های 
مختلف شناسایی و معرفی شوند و از آنان تقدیر و تجلیل به عمل آید تا محرك 
و انگیزه دهنده ای هرچند اندك و ناچیز برای ارتقا و توسعه این شرکت ها در 

حوزه های مختلف باشد.«
وی خاطرنشان کرد: »ما در سال 1387 که اولین جشنواره برگزار شد، شرکت های 
از این چهار  آنان تقدیر کردیم.  از  برتر را در چهار حوزه محدود شناسایی و 
راهكار  زمان  آن  در  چون  می شد.  مربوط  صادرات  بحث  به  حوزه  دو  حوزه 
مناسبی برای این مساله مشخص نشده بود، ما در چهار مورد شرکت هاي برتر 

را انتخاب کردیم.«

وي این چهار مورد را شامل شرکت های برتر در حوزه حجم ارزی صادرات، 
کیفیت صادرات محصولات فناورانه، همكاری با طرف های خارجی و همكاری 

با دانشگاه ها اعلام کرد.
تعداد شرکت های  دادیم و  را توسعه  تعداد  این  »ما در سال 1388  افزود:  وی 
برتر را به شش شرکت رساندیم. این بار فرایند انتخاب فرایندی بسیار سخت 
و پیچیده بود. که ما توانستیم آن را به انجام برسانیم. یك کمیته ارزیابی تشكیل 
شد و پس از آنكه شرکت ها اطلاعات خود را ارسال کردند، این اطلاعات مورد 
در  نمی توانست  روایی  لحاظ  به  اطلاعات  این  از  برخی  گرفت.  قرار  ارزیابی 
حوزه رقابت قرار گیرد و به همین دلیل این شرکت ها حذف شدند و از مجموع 
اطلاعات شش شرکت برتر در حوزه صادرات فناوری، همكاری های فناورانه با 
طرف های خارجی، همكاری با دانشگاه ها و مراکز پژوهشی، هم افزایی داخلی در 
پارك، ارتقا و توسعه سازمانی و تولید و توزیع فناوری انتخاب شدند و جوایز 

آنان اهدا شد.«

وی در مورد برنامه امسال در زمینه تقدیر از شرکت های برتر نیز گفت: »امسال 
باز هم توسعه این فرایند در دستور کار قرار گرفت و پارامترهای دیگری به این 
فرایند اضافه شده است. علاوه بر شش حوزه ای که سال گذشته داشته ایم، یك 
حوزه نیز امسال به روند انتخاب شرکت های برتر اضافه شده و آن فناور برتر 
پارك است. ما از شرکت هایی که اطلاعات خود را ارائه کرده بودند، خواستیم 
متخصصین خود را که بیشترین نقش را در تولید و توسعه فناوري در شرکت 
انتخاب شوند. کار دیگری  داشته اند، معرفی کنند تا نفرات برتر در این حوزه 
پارك،  تشكیل  زمان  از  که  بود  این  آن  و  انجام شد  برنامه سال جاری  در  هم 
سازمان هایی به عنوان سازمان های همكار با پارك در حوزه های مختلف همكاری 
داشتند. امسال ما در چهار حوزه مختلف از سازمانهایي که با ما همكاری داشتند 
تقدیر می کنیم. همچنین سازمان هایی به عنوان تسهیل کننده اقدامات شرکت های 
عضو پارك نیز امسال مورد تقدیر قرار می گیرند. این برنامه شامل سازمان هایی 
است که مجوزها را در اختیار شرکت ها قرار داده بودند یا اینكه تسهیلاتی به 
انجام  شرکت ها داده بودند که باعث شده بود شرکت ها کار خود را راحت تر 
دهند. ما از شرکت ها خواستیم سازمان هایی را که باعث تسهیل کار آنان شده اند 

با ذکر دلایل به ما معرفی کنند تا از آنان نیز تقدیر به عمل آید.«
 

سكه   5 تقدیر،  لوح  فناورانه،  خدمات  و  محصولات  صادرات  بخش  در   •
وام قرض الحسنه به شرکت صنایع فروآلیاژ  ریال  میلیون   400 و  آزادي  بهار 
ایران با صدور بیش از 15 میلیون دلار به کشورهاي اروپایي و آسیاي شرقي 

اعطا شد.
• در بخش همكاري و تبادل فناورانه با طرف هاي خارجي، لوح تقدیر، 5 سكه 

هشتمین اجلاس سالیانه خانواده پارک فناوری پردیس
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صنایع  گستران  شرکت  به  قرض الحسنه  وام  ریال  میلیون   400 و  آزادي  بهار 
تحقیقاتي  مراکز  با  مشترك  تحقیقاتي  پروژه  دو  تعریف  دلیل  به  پارس  نوین 
نسل  سرعت سنج  ترافیكي  دوربین هاي  تولید  به  منجر  که  اروپایي  کشورهاي 
قلبي مادرزادي کودکان در داخل کشور  بیماري هاي  سوم و سامانه تشخیص 

شده است، اعطا شد.
• در بخش همكاري با دانشگاه ها و مراکز پژوهشي داخلي، لوح تقدیر، 5 سكه 
بهار آزادي و 400 میلیون ریال وام قرض الحسنه به شرکت کهرنگ لاستیك به 
دلیل تعریف پروژه تحقیقاتي مشترك با پژوهشگاه رازي با مشارکت 5 عضو 

هیات علمي و 6 دانشجو اعطا شد.
و 400  آزادي  بهار  5 سكه  تقدیر،  لوح  پارك،  داخلي  هم افزایي  بخش  در   •
دلیل  به  خاورمیانه  فناوري  سنجش  به شرکت  قرض الحسنه  وام  ریال  میلیون 

تعریف 9 پروژه مشترك با شرکت هاي عضو پارك اعطا شد.
آزادي و 400  بهار  تقدیر، 5 سكه  لوح  فناوري،  توسعه  تولید و  در بخش   •
میلیون ریال وام قرض الحسنه به شرکت صنعت کاران الكترونیك مراغه به دلیل 

طراحي و تولید 6 محصول جدید در حوزه الكترونیك اعطا شد.
بهار آزادي و 400  تقدیر، 5 سكه  ارتقا و توسعه سازماني؛ لوح  در بخش   •
میلیون ریال وام قرض الحسنه به شرکت کارآفریني و فناوري ایران )کفا( به دلیل 

روند رشد بالاي سود سالیانه و جذب پرسنل متخصص جدید اعطا شد.

»امیراحمد  دکتر  به  پارك  برتر  فناور  ویژه  جایزه  جشنواره،  این  در  همچنین 
سپهري«، مدیرعامل شرکت گستران صنایع نوین پارس اختصاص یافت. دکتر 
پتنت  ثبت دو  دلیل  به  امیرکبیر است،  دانشگاه  سپهري که عضو هیات علمي 
بین المللي، ارائه بیش از 25 مقاله در کنفرانس ها و نشریات بین المللي، کسب 
کتب  تدوین  و  خوارزمي  جشنواره  برتر  نوآور  و  ملي  برتر  پژوهشگر  عنوان 

دانشگاهي به این عنوان دست یافت.

در حاشیه این جشنواره همچنین سازمانهاي برتر همكار پارك فناوري پردیس 
نیز معرفي شدند که شرکت عمران شهر جدید پردیس به عنوان سازمان برتر 
در حوزه تامین زیرساخت و توسعه پارك، شهرداري پردیس به عنوان سازمان 
ملي  بنیان، شرکت  دانش  تسهیل شرکت هاي  و  قانوني  مزایاي  برتر در حوزه 
فناورانه  طرح هاي  تجاري سازي  حوزه  در  برتر  سازمان  عنوان  به  ایران  نفت 
شرکت هاي دانش بنیان، استانداري تهران به عنوان سازمان برتر در حوزه کمك 
و  درمان  بهداشت،  وزارت  پزشكي  تجهیزات  اداره کل  و  فناوري  توسعه  به 
انتخاب  آموزش پزشكي به عنوان سازمان برتر همكار واحدهاي فناور عضو 

شدند و از آنها تقدیر به عمل آمد.

به  پردیس  فناوری  پارك  در  استقرار  مجوز  مراسم،  این  از  دیگری  بخش  در 
شرکتهاي معین تجارت بین الملل، بسپارنانو بن، تولیدي فرآورده هاي پارس نو 
ترکیب، شهرپرداز، امن افزار گستر شریف، صداي بهار، صنعت کاران الكترونیك 
مراغه، نورآفرین ایده، طراحي مهندسي ارتباطات بسامد آزما و تامكارگاز  که در 

بازه زماني آذر 88 تا آبان 89 در پارك مستقر شده بودند اعطا شد.

رییس  نیا  صفاری  مهندس  حضور  با  جوایز  اهدای  مراسم  است  ذکر  شایان 
و  فناوري  همكاریهاي  مرکز  رییس  امیری نیا  مهندس  پردیس،  فناوری  پارك 
نوآوري ریاست جمهوري، دکتر سهراب پور قائم مقام بنیاد ملي نخبگان، مهندس 
ترکی معاون برنامه ریزي استاندار تهران و دکتر خیام نكویی رییس پژوهشكده 

بیوتكنولوژي کشاورزي برگزار شد.

رونمايي از دستاوردهاي فناورانه

بخش پایاني در نوبت صبح رونمایي از دستاوردهاي فناورانه پارك بود که در  
در حاشیه برگزاری این اجلاس، هفت دستاورد فناورانه پارك فناوري پردیس 

رونمایي شد.
و  عضو  فناور  واحدهاي  عامل  مدیران  با حضور  که  رونمایي  مراسم  این  در 
 2 اکسین  بیهوشي  ماشین  از  شد،  برگزار  دولتي  و  پژوهشي  مراکز  مسئولان 
)OXYN2(، سامانه آموزش روباتیك دانش آموزان )روبوران( و سامانه پایش 

و سنجش گاز خانگي رونمایي شد.

- ماشين بيهوشي اكسين2 که به دست متخصصین شرکت تجهیزات پزشكي 
الكترونیك برتر طراحي و تولید شده، یكي از ضروریات اتاق هاي جراحي است 
که وظیفه کنترل علایم حیاتي بیمار را در زمان جراحي برعهده دارد. این دستگاه 
که تاکنون از خارج کشور و عمدتا کشورهاي اروپایي وارد ایران مي شده، به 
روش انتقال فناوري و در بازه زماني مشخص به صورت کاملا ایراني ساخته 

مي شود.
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و  امكانات  خصوص  در  برتر  الكترونیك  شرکت  مدیرعامل  کمپانی  مهندس 
زیرساختهایی که پارك برایش ایجاد کرده بوداظهار داشت: »مهم ترین تسهیلات 
انجام  برای  را  پارك  از  وسیعي  فضای  که  است  این  پردیس  فناوری  پارك 

آزمایش ها و اجرای طرح ها در اختیار ما گذاشته است.«
کمپانی در عین حال افزود: »البته هنوز ما در پارك مستقر نشده ایم، اما با توجه 
به اینكه با حضور ما موافقت شده است، در صورتی که این کار انجام شود ما 
می توانیم تسهیلات بیشتری مانند معافیت های مالیاتی و گمرکی را دریافت کنیم. 
علاوه بر این، در صورت استقرار در پارك، ما می توانیم محصولات خود را به 
تولید انبوه برسانیم و در زمینه صدور محصولات خود بهتر عمل کنیم. البته از 

نظر فیزیكی 60 درصد کار استقرار ما در پارك انجام شده است.«
وي یادآور شد که شرکت الكترونیك برتر قرار است براي نمایش محصولات 
خود در بهمن ماه در نمایشگاه Arab Health در دوبی شرکت کند و پس 
بازارهای  وارد  می تواند  شرکت  این  اروپایي،  استاندارد  گواهینامه  دریافت  از 

جهانی شود.

- روبوران یا سامانه آموزش روباتیك به دانش آموزان که شرکت سراج آن را 
طراحي کرده نیز، امكان طراحي و برنامه  ریزي انواع روبات را براي دانش آموزان 
متخصصین  دست  به  آن  طراحي  فرآیند  تمامي  که  سامانه  این  مي کند.  فراهم 
داخلي انجام شده و فاقد نمونه مشابه خارجي است، ورود به عرصه روباتیك 

را براي دانش آموزان علاقه مند آسان مي سازد.
پارك  با  تعامل  خصوص  در  نیز  سراج  شرکت  مدیرعامل  فری  پور  مهندس 
تاکنون شرکت فن آموز تجهیز  ما،  تابعه شرکت  »از شرکت های  اظهار داشت: 
به عضویت پارك در آمده؛ این شرکت دو سال است که در پارك مستقر شده 

و ما نیز قرار است به زودی در 
پارك مستقر شویم.«

چون  »مواردی  افزود:  وی 
معرفي  و  حضور  وام،  اعطای 
در  شرکت  محصولات 
نمایشگاه های مختلف از جمله 
در  پارك  که  است  تسهیلاتی 

اختیار ما قرار داده است.«
وی در ادامه به کمك های پارك 
اشاره  فن آموزتجهیز  به شرکت 
که  »کمك هایی  گفت:  و  کرد 
پارك  از  فن آموزتجهیز  شرکت 
دریافت کرده است، شامل وام 
در  مشارکت  قرض الحسنه، 
ساخت نمونه هایی برای عرضه 

است.  و...  ما  برای  پارك  در  نمایشگاهی  فضای  اختصاص  نمایشگاه ها،  در 
آنها شرکت  یا در  برپا کرده  نمایشگاه ها که خود  از  پارك در برخی  همچنین 
داشته است، محصولات ما را نیز نمایش داده است. نمایشگاه شانگهای یكی از 
این نمایشگاه ها بود که پارك در نمایش محصولات ما در این نمایشگاه کمك 

زیادی کرد.«
استفاده در  قابل  فناورانه  پنج محصول  از  این محصولات  با رونمایي  همزمان 

صنعت گاز رونمایي شد.

- دستگاه مانيتورينگ و کنترلرهاي صنعتي که امكان پایش تجهیزات و ارسال 
تصحیح  کننده هاي  مي کند؛  فراهم  را  مخابراتي  ابزارهاي  طریق  از  وضعیت 
محاسبه  فشار  و  دما  استاندارد  در شرایط  را  گاز  که حجم  گاز  صنعتي حجم 
مي کند؛ گازسنج پورتابل صنعتي که براي حفظ ایمني و سنجش میزان گاز در 
براي  دارد؛ نشت یاب هاي هوشمند صنعتي گاز که  محیط هاي مختلف کاربرد 
یافتن نشتي هاي ریز زیرزمیني خطوط لوله کاربرد دارد، دستگاه هایي است که 

در این مراسم از آنها رونمایي شد.

مهندس بهروزی، مدیرعامل شرکت الكترونیك مراغه در گفت وگو با بیان اینكه 
مسئولین  زیاد  بسیار  تسهیلات  و  کمك ها  از  اکنون  مراغه  الكترونیك  شرکت 
پارك بهره مند است، گفت: »یكی از مهم ترین کمك هایی که پارك به ما کرده در 
اختیار قرار دادن فضاي کاري مناسب بصورت تمام وقت است که این امكان را 
براي شرکت فراهم مي آورد که در شرایط خاص بتواند تا دیروقت فعالیت هاي 

خود را انجام دهد.«

وی همچنین اظهار داشت: »محیطی که در اختیار ما قرار داده اند محیطي ساکت 
و آرام است. همچنین امكانات و تسهیلاتی که پارك در اختیار ما قرار داده است، 
شامل معافیت های مالیاتی، بیمه، اعطای وام و غیره ، به توسعه فعالیت هاي ما 

کمك شایاني نموده است.«
حمایت هاي  به  اشاره  با  وی 
و  موانع  رفع  در  پارك 
اعلام  شرکت  مشكلات 
طور  به  ما  »مشكلات  داشت: 
دقیق مورد بررسی قرار گرفته 
و در جهت رفع آنها از سوی 
زیادی  تلاش  پارك  مسئولین 
مسئولین  همچنین  می شود. 
عقد  و  مذاکره  امكان  پارك 
قرارداد با سازمانها و دستگاه ها 
فراهم  شرکت  براي  را 

نموده اند.«
کرد:  اضافه  بهروزی  مهندس 
همچنین  پارك  »مسئولان 
مورد  در  ما  اینكه  دلیل  به 
چندانی  تجربه  سرمایه گذاری 

خود  موارد  برخی  در  حتی  و  می کنند  راهنمایی  زمینه  این  در  را  ما  نداریم، 
مسئولین پارك وارد مذاکره با سازمان ها می شوند و از طرف ما اقدام به کاریابی 

و بازاریابی می کنند.«

هشتمین اجلاس سالیانه خانواده پارک فناوری پردیس
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افتتاح مركز تحقيقات و طراحي تجهيزات پيشرفته مخابراتي

مرکز تحقیقات و طراحي تجهیزات پیشرفته مخابراتي با حضور دکتر سهراب پور، 
در  مهندس صفاری نیا،  و  ترکی  مهندس  خیام نكویي،  دکتر  نیا،  امیری  مهندس 
پارك فناوري پردیس افتتاح شد. این مرکز با زیربناي 4500 متر مربع، اشتغال 
بیش از یكصد نیروي متخصص در زمینه الكترونیك و مخابرات را تامین کرده 

است.

 
برنامه عصر: برگزاري نشست هاي تخصصي

میان مدیران دولتي و شرکتهاي  نزدیك  ارتباط  بمنظور  این اجلاس  انتهاي  در 
در  تخصصي  نشست   3 همزمان  بطور  مشترك  پروژه هاي  پیشبرد  براي  عضو 

حوزه هاي
برداري  بهره  و  تاسیس  پروانه  از  دانش بنیان  شرکت هاي  برخورداري  نحوه   •

صنایع نوین
• تعریف پروژه هاي پژوهشي در حوزه نفت و گاز

• آشنایي با فرآیندهاي حمایتي از صنایع نوین و پیشرفته
برگزار گردید.

در نشست اول که با عنوان نحوه برخورداری شرکت های دانش بنیان از پروانه 
تاسیس صنایع نوین برگزار شد، خانم مهندس زحل، معاون برنامه ریزي سازمان 
صنایع و معادن استان تهران و مهندس مشهدبان رئیس اداره اقتصادي سازمان 

صنایع و معادن استان تهران ارائه کننده محورهای اصلی کارگاه بودند.
در این کارگاه فرآیند بهره مندي واحدهاي فناور عضو پارك از پروانه بهره برداري 
تا  درخواست  )از  تهران  کیلومتري   120 محدوده  داخل  در  صنایع  وزارت 
تا  که  نوین  فعالیتهاي صنایع  براي  تأسیس  نحوه صدور جواز  پروانه(،  صدور 
قبل از تاریخ 88/05/18 در شعاع 120 کیلومتري تهران مستقر شده اند، مزایاي 
بهره برداري  پروانه  از  فناور  نوین )Hi-Tech( و شرکتهاي  بهره مندي صنایع 
قبل  تاریخ  به  فعالیت  قدمت  احراز  شرایط  صنایع،  وزارت  پژوهشي  پروانه  و 
از 88/5/18 واحدهاي صنایع نوین، تعریف و مصادیق صنایع نوین با فناوري 
فاقد  نوین  براي صنایع  بهره برداري  پروانه  و شرایط صدور   )Hi-Tech(برتر
پروانه صنعتي که بعد از تاریخ 88/05/18 در شعاع 120 کیلومتري تهران )داخل 
یا خارج از شهرك هاي صنعتي( احداث و به بهره برداري رسیده باشند، به عنوان 

محورهای اصلی کارگاه مورد بررسی قرار گرفت. 

در نشست دوم که با عنوان تعریف پروژه های پژوهشی در حوزه نفت و گاز برگزار 
شد، معرفي زمینه هاي همكاري با واحدهاي پژوهش و فناوري شرکت هاي تابعه 
میان شرکت هاي  تعامل  ایجاد  وزارت نفت و پژوهشگاه صنعت نفت و نحوه 
فناور عضو و واحدهاي پژوهش و فناوري وزارت نفت مورد بحث و بررسي 
قرار گرفت. در این نشست که با حضور مهندس پاك سرشت، مدیر پژوهش و 
فناوري شرکت ملي گاز ایران، دکتـر شرکتي، رییـس پژوهش و فناوري مدیریت 
اکتشاف شرکت ملي نفت ایران، دکتر سردار مشاور رییـس پژوهش و توسعه 
شرکت پایانه هاي نفتي، دکتر جعفري نصر، مشاور رییس پژوهشگاه صنعت نفت 
و دکتر شفیعي مدیر کل فناوري وزارت نفت برگزار شد، تبادل نظر در خصوص 
نظامنامه توسعه فناوري صنعت نفت، گاز، پتروشیمي و پالایش و پخش فراورده 

هاي نفتي انجام پذیرفت.

نوین  صنایع  از  حمایتی  فرایندهای  با  آشنایی  عنوان  با  که  سوم،  نشست  در 
مالي سازمان هاي  با خدمات  آشنایي شرکت هاي عضو  برگزار شد،  پیشرفته  و 
حمایت کننده صنایع نوین و چگونگي معرفي طرح، بررسي آن، داوري و استفاده 
از خدمات سازمان هاي مربوطه، محورهای اصلی این نشست بود. این نشست 
نیز با حضور مهندس زرنوخي، رئیس صندوق توسعه تكنولوژي ایران، مهندس 
مدیرعامل  استیري،  مهندس  و  نوین  فناوریهاي  صندوق  مدیرعامل  میرامیني، 

شرکت سنجش فناوري خاورمیانه برگزار شد.
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اخــبـار
پاییز 1389

با حضور جناب  ماه  آذر  یكم  بیست و  پردیس در روز یكشنبه  فناوري  پارك  امناي  اول هیات  از دور  اولین جلسه 
آقاي دکتر رحیمي،  معاون اول رییس جمهور و رییس هیات امنا، سرکار خانم دکتر سلطانخواه، معاون علمي و فناوري 

رئیس جمهور و نایب رئیس هیات امنا و دیگر اعضاي حقیقي و حقوقي هیات امنا برگزار شد.
معاون اول رییس جمهور با اشاره به اهمیت و ضرورت رشد علم و فناوری در کشور برای رسیدن به چشم انداز بیست 
ساله گفت: پارك فناوری پردیس می تواند نقش موثری در سرعت بخشیدن به توسعه و فناوری پیشرفته کشور داشته 

باشد. 
خواستار  و  داد  قرار  تأکید  مورد  را  پارك  دائمی  کمیسیون  و  امنا  هیئت  اعضای  پشتكار  و  جدیت  رحیمي  دکتر 

این پارك شد. ارتقاء و پیشرفت  برای  برنامه ریزی های منسجم 
در این جلسه ضمن ارائه گزارشی از اهداف و وظایف پارك فناوری پردیس، برخی از دستاردهای پارك در دو سال 

اخیر معرفی شد.
در این نشست همچنین آیین نامه داخلی هیئت امنای پارك فناوری پردیس و دستورالعمل نحوه تشكیل، فعالیت، و 

اعضای کمیسیون دائمی پارك به تصویب رسید.
هیات امنا به عنوان بالاترین مرجع تصمیم گیري در پارك فناوري پردیس داراي 15 عضو است که ریاست آن به عهده 
معاون اول رییس جمهور بوده و معاون علمي و فناوري رییس جمهور نایب رییس آن به حساب مي آید. دبیري هیات 

امنا به عهده رییس پارك فناوري پردیس است.

برگزاري اولین جلسه هیات امناي پارك فناوري پردیس
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بازدید اعضاي کنفدراسیون اتاق هاي بازرگاني آسیا و اقیانوسیه از پارك

از سوي رییس  محترم جمهور ابلاغ شد؛
قانون حمایت از شرکتها و مؤسسات دانش بنیان و تجاری سازی نوآوریها و اختراعات

   هشتمین اجلاس سالیانه خانواده پارك فناوري پردیس با حضور مدیران عامل واحدهاي فناور عضو پارك و برخي 
مسوولین کشوري در تاریخ 15 آذرماه سال جاري در سالن اجتماعات سراج پارك فناوري پردیس برگزار گردید. در این 
اجلاس که قائم مقام بنیاد ملي نخبگان، رییس مرکز همكاریهاي فناوري و نوآوري ریاست  جمهوري، رییس پژوهشكده 
بیوتكنولوژي کشاورزي و معاون استاندار تهران حضور داشتند، گزارشي از فعالیت هاي یكساله پارك فناوري پردیس 
و همچنین معرفي مزایاي قانون حمایت از شرکتهاي دانش بنیان ارائه گردید. همچنین در جریان این اجلاس، جشنواره 
برترین هاي پارك فناوري پردیس نیز برگزار و از شرکتهاي برتر پارك در حوزه هاي مختلف فناوري تقدیر بعمل آمد و 

از دستاوردها و نوآوریهاي جدید شرکتهاي عضو رونمایي شد.
پایان بخش این اجلاس یك روزه، برگزاري نشست هاي تخصصي با حضور نمایندگان سازمانهاي دولتي و شرکتهاي 

دانش بنیان خصوصي بود.

گزارش کامل این اجلاس در همین شماره فصلنامه پارك فناوري پردیس به چاپ رسیده است.

   اعضاي کنفدراسیون اتاق هاي بازرگاني آسیا و اقیانوسیه در روز سه شنبه شانزدهم آذرماه از پارك فناوري پردیس 
بازدید کردند.

در این بازدید که با حضور روساي اتاق هاي بازرگاني 25 کشور منطقه آسیا و اقیانوسیه، معاون بین الملل اتاق بازرگاني 
و صنایع و معادن ایران و رییس پارك فناوري پردیس برگزار شد، دستاوردهاي فناورانه محققین کشور و فرصت هاي 
سرمایه گذاري در حوزه فناوري پیشرفته به اعضاي کنفدراسیون معرفي شد. همچنین بازدید از شرکت هاي دانش بنیان 

و نمایشگاه دستاوردهاي فناورانه کشور از دیگر برنامه هاي این بازدید بود.
رییس کنفدراسیون اتاقهاي بازرگاني و صنعت آسیا و اقیانوسیه در پایان این بازدید، ضمن ابراز خرسندي و شگفتي از 
دستاوردهاي فناورانه کشور، ابراز امیدواري کرد کشورهاي عضو بتوانند همكاري هاي خود را در حوزه فناوري هاي 

پیشرفته توسعه دهند.
آن  اعضاي  که  است  منطقه اي  اقیانوسیه، شورایي  و  آسیا  بازرگاني و صنعت  اتاق هاي  کنفدراسیون  است  ذکر  شایان 
ویژه  نماینده  بر عهده  آن  ریاست  تشكیل مي دهند و در حال حاضر  بازرگاني کشورهاي عضو  اتاق هاي  را روساي 

رییس جمهور و رییس اتاق بازرگاني فیلیپین است.

  دکتر محمود احمدي نژاد قانونی را ابلاغ کرد که بر اساس آن دولت از شرکتها و مؤسسات دانش بنیان و تجاری سازی 
نتایج تحقیق و توسعه )شامل طراحی و تولید کالا و خدمات( در حوزه فناوری های برتر و با ارزش افزوده فراوان به 

ویژه در تولید نرم افزارهای مربوط حمایت می کند.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی دولت، رییس جمهور قانون حمایت از شرکتها و مؤسسات دانش بنیان و تجاری سازی 
نوآوریها و اختراعات، که در جلسه مجلس شورای اسلامی تصویب و به تأیید شورای نگهبان رسیده را برای اجرا 

ابلاغ کرد.
بر اساس این قانون، شرکت و مؤسسه دانش بنیان شرکت یا مؤسسه خصوصی یا تعاونی است که به منظور هم افزایی 
علم و ثروت، توسعه اقتصاد دانش محور، تحقق اهداف علمی و اقتصادی )شامل گسترش و کاربرد اختراع و نوآوری( 
و تجاری سازی نتایج تحقیق و توسعه )شامل طراحی و تولید کالا و خدمات( در حوزه فناوری های برتر و با ارزش 

افزوده فراوان به ویژه در تولید نرم افزارهای مربوط تشكیل می شود.
بر این اساس شرکتهای دولتی، مؤسسات و نهادهای عمومی غیردولتی و نیز شرکتها و مؤسساتی که بیش از پنجاه درصد 
)50%( از مالكیت آنها متعلق به شرکتهای دولتی و مؤسسات و نهادهای عمومی غیردولتی باشد، مشمول حمایتهای 

این قانون نیستند.
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در  فناوري  و  علمي  برتر  شخصیت هاي  تندیس  نصب  به منظور  همكاري  تفاهم نامه  امضاي 
»بوستان دانشمندان« پارك فناوري پردیس

در هشتمین اجلاس سالیانه خانواده پارك فناوري پردیس؛
رونمایي از هفت دستاورد فناورانه متخصصین پارك فناوري پردیس

   تفاهم نامه همكاري سه جانبه با هدف توسعه بوستان دانشمندان پارك فناوري پردیس میان فرهنگستان علوم جمهوري 
اسلامي ایران، پارك فناوري پردیس و بنیاد ملي نخبگان به امضارسید.

امضاي         به  اسلامي  جمهوري  علوم  فرهنگستان  رییس  اردکاني«  داوري  رضا  »دکتر  در حضور  که  تفاهم نامه  این     
»دکتر حسن ظهور« دبیر فرهنگستان علوم، »دکتر سعید سهراب پور« نایب رییس بنیاد ملي نخبگان و »مهندس مهدي 
برتر علمي و  را در شناسایي شخصیت هاي  پردیس رسید، همكاري سه مجموعه  فناوري  پارك  نیا« رییس  صفاري 

فناوري جهان و ساخت و نصب تندیس آن ها در بوستان دانشمندان پارك فناوري پردیس به دنبال خواهد داشت.
   دکتر داوري اردکاني، رییس فرهنگستان علوم در این مراسم ضمن اشاره به لزوم احترام به علم و عالمان به عنوان 
یك فریضه عنوان کرد: نصب تندیس دانشمندان برجسته نشانگر اهمیت مسوولان کشور به جامعه علمي و دانشمندان 
است. وي همچنین این اقدام را موجب افزایش روابط علمي میان ایران و دیگر کشورها دانست و با بي سابقه دانستن 
این حرکت، ابراز امیدواري کرد ساخت تندیس دانشمندان کشورهاي اسلامي و همسایه در اولویت توسعه این بوستان 

قرار گیرد.
   شایان ذکر است پروژه بوستان دانشمندان پارك فناوري پردیس از سال 1386 با هدف تجلیل از دانشمندان برتر جهان 
آغاز گردیده و تاکنون تندیس  مرحوم پروفسور »سید حسین میرشمسي« بنیانگذار تولید واکسن در ایران، پروفسور 
»جوزف تیلور« از آمریكا و برنده جایزه نوبل فیزیك در سال 1993 و پروفسور »ویكتور هامبار تسومیان« ستاره شناس 

نامي کشور ارمنستان در این بوستان نصب شده است. 

   همزمان با هشتمین اجلاس سالیانه خانواده پارك فناوري پردیس و در مراسمي، از دستاوردهاي فناورانه شرکتهاي 
عضو پارك رونمایي شد.

در این مراسم که در روز دوشنبه پانزدهم آذر ماه برگزار شد، از ماشین بیهوشي اکسینOXYN2( 2(، سامانه آموزش 
روباتیك دانش آموزان )روبوران( و سامانه پایش و سنجش گاز خانگي رو نمایي شد.

مانیتورینگ  دستگاه  شد.  رونمایي  گاز  صنعت  در  استفاده  قابل  فناورانه  محصول   5 از  محصول،  دو  این  با  همزمان 
مي کند،  فراهم  را  مخابراتي  ابزارهاي  طریق  از  وضعیت  ارسال  و  تجهیزات  پایش  امكان  که  صنعتي  کنترلرهاي  و 
تصحیح کننده هاي صنعتي حجم گاز که حجم گاز را در شرایط استاندارد دما و فشار محاسبه مي کند، گازسنج پورتابل 
صنعتي که براي حفظ ایمني و سنجش میزان گاز در محیط هاي مختلف کاربرد دارد، نشت یاب هاي هوشمند صنعتي گاز 
که براي یافتن نشتي هاي ریز زیرزمیني خطوط لوله کاربرد دارد، دستگاه هایي بودند که در این مراسم از آنها رونمایي 

شد.

افتتاح مرکز تحقیقات دارویي شرکت پارس  نو ترکیب

   مرکز تحقیقات دارویي شرکت پارس نو ترکیب به عنوان پانزدهمین واحد فناور مستقر در پارك روز چهارشنبه پنجم 
آبان افتتاح شد.

وزارت  دارو  و  غذا  معاون  شیباني  دکتر  با حضور  و  مراسمي  طي  ترکیب  پارس نو  شرکت  دارویي  تحقیقات  مرکز 
بهداشت، درمان و آموزش پزشكي، دکتر محسني، نایب رییس کمیسیون بهداشت مجلس شوراي اسلامي، دکتر شانه ساز 
و دکتر عبدي زاده اعضاي کمیسیون بهداشت مجلس شوراي اسلامي و دیگر مقامات و مدیران مرتبط در پارك فناوري 

پردیس افتتاح گردید. 
 این شرکت فعالیت خود را در زمینه تولید دارو و فناوري زیستي از سال 1374 شروع نموده و توانسته است داروهایي 
مانند پگافرون )اینتر فرون آلفا پگیله( و PD-Poetin که قابل رقابت با داروهاي مشابه خارجي مي باشد را تولید 

نماید.
 همچنین این مرکز توانسته است با ایجاد بازار خارجي مناسب حدود 3 میلیون دلار محصولات دارویي را به خارج از 
کشور صادر نماید و نیز با در اختیار گرفتن بخش بزرگي از بازار داخلي 103 میلون دلار صرفه جویي ارزي را براي 

کشور به همراه داشته باشد.
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ماشین بیهوشي اکسینOXYN2( 2( به دست متخصصین شرکت تجهیزات پزشكي الكترونیك برتر از شرکت هاي 
عضو پارك فناوري پردیس طراحي و تولید شد.

اکسین 2 یكي از ضروریات اتاق هاي جراحي مي باشد که وظیفه کنترل علایم حیاتي بیمار را در زمان جراحي برعهده 
دارد. این دستگاه که تاکنون از خارج کشور و عمدتا کشورهاي اروپایي وارد ایران مي شده، به روش انتقال فناوري و 

در بازه زماني مشخص به صورت کاملا ایراني ساخته مي شود.
در همین راستا، مهندس کمپانی مدیرعامل شرکت الكترونیك برتر در خصوص ایجاد امكانات و زیرساختهای ایجاد 
شد توسط پارك اظهار داشت: »مهم ترین تسهیلات پارك فناوری پردیس این است که فضای وسیعي از پارك را برای 

انجام آزمایش ها و اجرای طرح ها در اختیار ما گذاشته است.«
مكانیكی-  آزمایش های  انجام  برای  محلی  که  را  توسعه  و  تحقیق  بخش  همچنین  پارك  این  اینكه  به  اشاره  با  وی 
الكترونیكی است، در اختیار شرکت الكترونیك برتر قرار داده، تصریح کرد: »این مساله برای ما بسیار مهم است. زیرا 

ما اکنون می توانیم با خیالی آسوده به انجام آزمایش های خود بپردازیم.«
مهندس کمپانی در عین حال افزود: »البته هنوز ما در پارك مستقر نشده ایم، اما با توجه به اینكه با حضور ما توافق شده 
است، در صورتی که این کار انجام شود ما می توانیم تسهیلات بیشتری مانند معافیت های مالیاتی و گمرکی را دریافت 
کنیم. علاوه بر این، در صورت استقرار در پارك، ما می توانیم محصولات خود را به تولید انبوه برسانیم و در زمینه 

صدور محصولات خود بهتر عمل کنیم. البته از نظر فیزیكی 60 درصد کار استقرار ما در پارك انجام شده است.« 
 Arab وي یادآور شد که شرکت الكترونیك برتر قرار است براي نمایش محصولات خود در بهمن ماه در نمایشگاه

health در دبی شرکت نموده و پس از دریافت گواهینامه اروپایي، این محصول می تواند وارد بازارهای جهانی شود.

رونمایي از ماشین بیهوشي اکسین 2 

رونمایي از سامانه آموزش روباتیك )روبوران(

   از سامانه آموزش روباتیك دانش آموزان به نام روبوران، جدیدترین محصول طراحي شده شرکت سراج رونمایي 
شد.

روبوران یا سامانه آموزش روباتیك امكان طراحي و برنامه ریزي انواع روبات را براي دانش آموزان فراهم مي کند. این 
سامانه که تمامي فرآیند طراحي آن به دست متخصصین داخلي انجام شده و فاقد نمونه مشابه خارجي است، ورود به 

عرصه روباتیك را براي دانش آموزان علاقه مند آسان مي سازد.
مهندس فری  پور مدیرعامل شرکت سراج نیز درخصوص تعامل با پارك اظهار داشت: »از شرکت های تابعه شرکت ما، 
تاکنون شرکت فن آموز تجهیز به عضویت پارك در آمده؛ این شرکت دو سال است که در پارك مستقر شده و ما نیز 

قرار است به زودی در پارك مستقر شویم.«
وی افزود: »مواردی چون اعطای وام، شرکت دادن و معرفي محصولات ما در نمایشگاه های مختلف از جمله تسهیلاتی 

است که پارك در اختیار ما قرار داده است.«
وی در ادامه به کمك های پارك به شرکت اشاره کرد و گفت: »کمك هایی که شرکت فن آموزتجهیز از پارك دریافت 
فضای  اختصاص  نمایشگاه ها،  در  عرضه  برای  نمونه هایی  ساخت  در  مشارکت  مالي،  تسهیلات  شامل  است،  کرده 
نمایشگاهی در پارك برای ما و... است. همچنین پارك در برخی از نمایشگاه ها که خود برپا کرده یا در آنها شرکت 
داشته است، محصولات ما را نیز نمایش داده است. نمایشگاه شانگهای یكی از این نمایشگاه ها بود که پارك در نمایش 

محصولات ما در این نمایشگاه کمك زیادی کرد.«
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در سه ماهه دوم سال جاري؛ سرمایه گذاري شرکت هاي دانش بنیان در پارك فناوري پردیس 
از یكصد میلیارد ریال فراتر رفت.

   سرمایه گذاری شرکت هاي فناور بخش خصوصی در حوزه ساخت و تجهیز مراکز تحقیقاتی و فناوری پارك فناوري 
پردیس در تابستان سال جاري بیش از 102 میلیارد ریال بوده است.

مهندس قنبرپور، مدیر امور واحدهاي فناور پارك فناوري پردیس با اعلام این مطلب افزود: »در فصل تابستان 8 واحد 
فناور جدید در پارك فناوري پردیس مستقر شده اند که از این تعداد، 4 واحد فناور در بخش اراضی و 4 واحد فناور 

در مرکز فناوری سراج )ساختمان چند مستأجره( مستقر شده اند.«
 مهندس قنبرپور اظهار داشت: »از میان 76 شرکت عضو در بخش اراضي، 9 شرکت در سه ماهه دوم سال جاري به 
انتظار مي رود  و  پارك مستقر شده اند  به صورت کامل در  پارك درآمده اند که طي همین مدت 16 شرکت  عضویت 
60 شرکتي که در حال ساخت واحدهاي تحقیقاتي خود هستند، تا پایان سال آینده به صورت کامل در پارك استقرار 

یابند.«
مدیر امور واحدهاي فناور پارك فناوري پردیس در ادامه با بیان آنكه در سه ماهه دوم سال جاري تعداد 110 متخصص 
و فناور به شاغلین در پارك افزوده شده است، اعلام کرد: »با اشتغال این افراد در پارك، جمع پرسنل متخصص مستقر 

در پارك به 730 نفر رسیده است.«
وي در پایان با ابراز امیدواري از تحقق حمایت هاي دولت از شرکت هاي دانش بنیان، تحقق اشتغال 5000 نفر نیروي 
متخصص در فاز نخست پارك فناوري پردیس را در سال آینده قطعي دانست و اعلام کرد: »فاز دوم پارك فناوري 
پردیس با عنوان پردیس دانش در زمیني به مساحت 18 هكتار با هدف پاسخگویي به تقاضاي استقرار شرکت هاي 

دانش بنیان جدید راه اندازي گردیده است.«

   دستگاه مانیتورینگ و کنترلرهاي صنعتي که امكان پایش تجهیزات و ارسال وضعیت از طریق ابزارهاي مخابراتي را 
فراهم مي کند؛ تصحیح کننده هاي صنعتي حجم گاز که حجم گاز را در شرایط استاندارد دما و فشار محاسبه مي کند؛ 
گازسنج پورتابل صنعتي که براي حفظ ایمني و سنجش میزان گاز در محیط هاي مختلف کاربرد دارد؛ نشت یاب هاي 
هوشمند صنعتي گاز که براي یافتن نشتي هاي ریز زیرزمیني خطوط لوله کاربرد دارد، دستگاه هایي است که در این 

مراسم از آنها رونمایي شد.
   مهندس بهروزی، مدیرعامل شرکت الكترونیك مراغه در گفت وگو با بیان اینكه شرکت الكترونیك مراغه اکنون از 
کمك ها و تسهیلات مسوولین پارك بهره مند است، گفت: »یكی از مهم ترین کمك هایی که پارك به ما کرده این است 
که محدودیتی برای اجرای کارهای ما قائل نشده است و ما حتی در روزهای تعطیل هم می توانیم تا پاسی از شب کار 

کنیم و طرح های خود را پیش ببریم.«
 وی همچنین اظهار داشت: »محیطی که در اختیار ما قرار داده اند یك محیط ساکت و آرام است، همچنین امكانات 
و تسهیلاتی که پارك در اختیار ما قرار داده است، شامل معافیت های مالیاتی، بیمه، اعطای وام چهل میلیونی و غیره 

است.
 وی با اشاره به اینكه رییس پارك نیز در مورد شرکت الكترونیك مراغه به کارکنان پارك سفارش کرده است تصریح 
کرد: »مشكلات ما به طور دقیق مورد بررسی قرار گرفته و در جهت رفع آنها از سوی مسوولین پارك تلاش زیادی 
می شود. همچنین مسوولین پارك در مواردی که ما قصد داریم با شرکت هاو سازمانها قرارداد ببندیم، ما را به سازمان های 

مربوطه معرفی می کنند و ما می توانیم به راحتی با این سازمان ها مذاکره کرده و قرارداد ببندیم.«
مهندس بهروزی اضافه کرد: »مسوولان پارك همچنین به دلیل اینكه ما در مورد سرمایه گذاری تجربه چندانی نداریم، 
ما را در این زمینه راهنمایی می کنند و حتی در برخی موارد خود مسوولین پارك وارد مذاکره با سازمان ها شده و از 

طرف ما اقدام به بازاریابی می کنند.«

رونمایي از سامانه پایش و سنجش گاز خانگي
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   ششمین نشست تبادل فناوري در روز یكشنبه بیست و پنجم مهرماه در پارك فناوري پردیس برگزار شد.
این نشست در حوزه فراگستر و با حضور متخصصان دانشگاه Inha کره جنوبي به عنوان صاحب فناوري و میهماناني 
از وزارتخانه هاي ارتباطات و فناوري اطلاعات، مسكن و شهرسازي، راه و ترابري، نفت، کشور و همچنین شهرداري 

تهران و شرکتهاي مرتبط در این حوزه به عنوان متقاضي فناوري برگزار گردید.
در این نشست مذاکراتي میان طرفهاي کره اي و ایراني در خصوص چگونگي بهر گیري از این فناوري در ایران و نحوه 

انتقال آن صورت پذیرفت.
فناوري فراگستر که نسل جدید فناوري هاي اطلاعات و ارتباطات با هدف دسترسي به اطلاعات مناسب در زمان و 
شرایط مقتضي هستند، تجربه کشورهایي مانند کره جنوبي در کاربرد فناوري اطلاعات در حوزه هاي متنوعي چون دولت 
الكترونیك، شهر هوشمند، ساختمان هاي هوشمند، مدیریت هوشمند فراگستر ترافیك، مونیتورینگ فراگستر بیماران با 

آموزش فراگیر و راهكارهاي مرتبط را شامل مي گردد.
بنادر هوشمند   این برنامه یك روزه شامل 4 نشست تخصصي در موضوعات مدیریت فراگستر شهري؛ فرودگاه و 

فراگستر، مدیریت اسناد فراگستر و کاربردهاي زیستي فراگستر بود.
پارك فناوري پردیس برگزاري نشست هاي تخصصي فناوري را از سال 1384 در دستور کار قرار داده است.

برگزاري ششمین نشست تبادل فناوري 

بازدید رییس کمیسیون عالي پژوهش هاي علمي سوریه از پارك

   دکتر غسان عاصي، رییس کمیسیون عالي پژوهش هاي علمي سوریه و هیات همراه روز چهارشنبه پنجم آبان ماه از 
پارك فناوري پردیس بازدید نمودند.

 در این دیدار مدیر ارتباطات و بین الملل پارك فناوري پردیس ضمن ارائه گزارشي از روند اقدامات پارك و شرکت هاي 
فناور عضو به دستاوردهاي پارك و وجود فرصت هاي همكاري اشاره نمود.

 آقاي عاصي وجود فضاي صمیمي و دوستانه بین دو کشور را فرصتي مناسب براي گسترش مناسبات در تمامي زمینه ها 
بخصوص همكاري هاي فناوري برشمرد بر استفاده از این موقعیت به بهترین وجه تاکید نمود.

 همچنین هیات سوریه اي از نمایشگاه دائمي محصولات پیشرفته کشور بازدید و با بخشي از توانمندي هاي ایران در 
حوزه هاي مختلف فناوري آشنا شدند. 

 در پایان دو طرف علاقه مندي خود را براي همكاري در زمینه  انتقال تجارب در خصوص راه اندازي پارك هاي فناوري 
و انتقال فناوري به سوریه ابراز نمودند.

بازدید هیات بازرگانان سوریه از پارك فناوري پردیس

   هیاتي متشكل از بازرگانان بخش خصوصي کشور سوریه به ریاست آقاي حسن جواد رییس شوراي بازرگانان ایران 
و سوریه، یك شنبه هفتم آذر ماه از پارك فناوري پردیس دیدار کردند. 

 در این دیدار که با حضور رییس پارك فناوري پردیس برگزار شد، هیات پانزده نفره سوري ضمن آشنایي با فعالیت هاي 
پارك فناوري پردیس و شرکت هاي فناور عضو، با نمونه محصولات فناورانه کشور که در نمایشگاه دائمي پارك به 
نمایش درآمده بود نیز آشنا شدند. رییس شوراي بازرگانان ایران و سوریه ضمن ابراز شگفتي از توانمندي هاي فناوري 
ایران اسلامي، بر لزوم همكاري دو کشور بخصوص بخش هاي خصوصي تاکید و خاطرنشان کرد سوریه آمادگي کامل 

دارد تا از تجارب و توانمندي هاي ارزشمند ج.ا.ایران در تمامي حوزه هاي فناوري استفاده نماید.
 در این دیدار رییس پارك فناوري پردیس نیز ضمن ابراز خرسندي از حضور هیات بازرگاني سوریه در پارك فناوري 
پردیس، آمادگي پارك براي همكاري با طرف هاي سوریه اي اعلام و ابراز امیدواري کرد که این همكاري ها با برگزاري 

نمایشگاه توانمندي هاي فناورانه ج.ا.ایران در سوریه در آینده اي نزدیك، رشد و سرعت مناسبي پیدا کند.
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به همت پژوهشگران پارك فناوري پردیس و براي نخستین بار در جهان؛
سامانه هوشمند تشخیص بیماري هاي قلبي کودکان تولید شد

   یكي از واحدهاي فناور عضو پارك فناوري پردیس پس از 16 سال مطالعه و تحقیق، سامانه هوشمند تشخیص 
بیماري هاي قلبي کودکان را به ثبت بین المللي رساند.

دکتر امیراحمد سپهري، سرپرست تیم پروژه با اشاره به این که در دنیا یك درصد نوزادان با قلب بیمار متولد مي شوند 
گفت: »در صورتي که بیماري قلبي مادرزادي تا 12 سالگي تشخیص داده شود، قابل درمان است و این در حالي است 

که متخصصان اطفال فقط 400 درصد این بیماري ها را تشخیص مي دهند.«
وي افزود: »توانایي تشخیص بیماري قلبي مادرزادي از طریق سامانه هوشمند تشخیص بیماري هاي قلبي کودکان بیش 
از 80 درصد است. سپهري اضافه کرد: این سامانه به عنوان ابزاري مطمئن، سریع و ارزان در مراکز بهداشتي، درماني 

و مراکز آموزشي کاربرد دارد.«
   وي اظهار داشت: »تاکنون بیش از یك هزار مورد آزمایش بر روي این دستگاه انجام گرفته و در حال حاضر در مرحله 

دریافت مجوز از وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشكي و تولید نیمه صنعتي دستگاه مي باشد.«

همزمان با اجلاس خانواده پارك فناوري پردیس، شرکتهاي برتر عضو این پارك طي یكسال گذشته در شش حوزه 
فناوري معرفي شدند.

در این اجلاس که در تاریخ پانزدهم آذرماه و با حضور مدیران عامل بیش از 90 شرکت فناور برگزار شد، شرکتهاي 
برتر پارك فناوري پردیس در بخش هاي مختلف به این شرح انتخاب و معرفي شدند:

- در بخش صادرات محصولات و خدمات فناورانه؛ شرکت صنایع فروآلیاژ ایران با صدور بیش از 15 میلیون دلاري 
محصولات به کشورهاي اروپایي و آسیاي شرقي

- در بخش همكاري و تبادل فناورانه با طرفهاي خارجي؛ شرکت گستران صنایع نوین پارس بدلیل تعریف دو پروژه 
تحقیقاتي مشترك با مراکز تحقیقاتي کشورهاي اروپایي که منجر به تولید دوربین هاي سرعت سنج نسل سوم و سامانه 

تشخیص بیماریهاي قلبي کودکان در داخل کشور گردید.
- در بخش همكاري با دانشگاه ها و مراکز پژوهشي داخلي؛ شرکت کهرنگ لاستیك بدلیل تعریف پروژه تحقیقاتي 

مشترك با پژوهشگاه رازي با مشارکت 5 عضو هیات علمي و 6 دانشجو
- در بخش هم افزایي داخلي پارك؛ شرکت سنجش فناوري خاورمیانه به دلیل تعریف 9 پروژه مطالعاتي مشترك با 

شرکتهاي عضو پارك 
- در بخش تولید و توسعه فناوري؛ شرکت صنعت کاران الكترونیك مراغه به دلیل طراحي و تولید 6 محصول جدید 

در حوزه الكترونیك در یكسال گذشته
- در بخش ارتقا و توسعه سازماني؛ شرکت کارآفریني و فناوري ایران )کفا( بدلیل روند رشد بالاي سود سالیانه و 

جذب پرسنل متخصص جدید
همچنین در این جشنواره، جایزه ویژه فناور برتر پارك به دکتر امیراحمد سپهري، مدیرعامل شرکت گستران صنایع 
نوین پارس اختصاص یافت. دکتر سپهري که عضو هیات علمي دانشگاه امیرکبیر است، با ثبت دو پتنت بین المللي و 
مقالات متعدد در کنفرانس ها و نشریات داخلي و بین المللي و کسب جوایز متعدد از جشنواره هاي داخلي و خارجي، 

به این عنوان دست یافت.
در حاشیه این جشنواره همچنین سازمانهاي برتر همكار پارك فناوري پردیس نیز معرفي شدند. در این زمینه، شرکت 
عمران شهر جدید پردیس به عنوان سازمان برتر در حوزه تامین زیرساخت و توسعه پارك، شهرداري پردیس به عنوان 
سازمان برتر در حوزه مزایاي قانوني و تسهیل شرکتهاي دانش بنیان، شرکت ملي نفت ایران به عنوان سازمان برتر در 
حوزه تجاري سازي طرح هاي فناورانه شرکتهاي دانش بنیان، استانداري تهران به عنوان سازمان برتر در حوزه کمك به 
توسعه فناوري و اداره کل تجهیزات پزشكي وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشكي به عنوان سازمان برتر همكار 

واحدهاي فناور عضو انتخاب شدند و از آنها تقدیر بعمل آمد.

در جشنواره انتخاب برترین هاي پارك صورت پذیرفت؛
شرکتهاي برتر دانش بنیان عضو پارك فناوري پردیس در یكسال گذشته معرفي شدند

بازدید هیات بازرگانان سوریه از پارك فناوري پردیس
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  همزمان با برگزاري هشتمین اجلاس سالیانه خانواده پارك فناوري پردیس و در هفته پژوهش و فناوري، مرکز تحقیقات 
شرکت مهندسي بسامدآزما در پارك فناوري پردیس افتتاح شد.

 این مرکز که با زیربناي 4500 متر مربع در پردیس نوآوري پارك فناوري پردیس واقع شده است، اشتغال بیش از یكصد 
نیروي متخصص در زمینه الكترونیك و مخابرات را همراه داشته است.

مراسم افتتاح این مرکز در روز دوشنبه پانزدهم آذرماه با حضور اعضاي هیات امناي پارك فناوري پردیس برگزار شد. 

همزمان با هفته پژوهش و فناوري،
افتتاح مرکز تحقیقات و طراحي تجهیزات پیشرفته مخابراتي در پارك فناوري پردیس

با تلاش متخصصین شرکت تجهیزات گاز تامكار؛
 ساخت تجهیزات جایگاه سوختگیري گاز سي ان جي کاملا بومي شد

   شرکت تجهیزات گاز تامكار از اعضاي پارك فناوري پردیس، موفق به تولید صد درصد تجهیزات جایگاه سوختگیري 
گاز »سي ان جي« شد که علاوه بر صرفه جویي در هزینه تولید، در هزینه پشتیباني و نگهداري این تجهیزات موجب 

صرفه جویي هنگفت ارزي مي شود.
مهندس فتحي، مدیر عامل شرکت اظهار داشت:  »این تجهیزات یك مدل کوچك از پالایشگاه است با ورود گاز از 
شبكه شهري و گذر از دستگاه و خشك کن، گاز وارد کمپرسور که قلب تپنده یك ایستگاه سوختگیري است مي شود 

و فشار گاز حدود 70 برابر افزایش مي یابد تا براي سوخت گیري خودرو آماده گردد.«
 مدیرعامل شرکت تجهیزات گاز تامكار با بیان اینكه ساخت تجهیزات جایگاه سوختگیري گاز کاملا بومي شده افزود: 
»این تجهیزات هم اکنون از کشورهایي مانند آرژانتین، آلمان، چین، نیوزلند و اتریش وارد مي شود؛ این درحالي است که 

این شرکت تنها شرکتي است که توانایي تولید قطعات، نصب و پشتیباني این تجهیزات را دارد. 
 وي قیمت تمام شده تجهیزات جایگاه هاي سوختگیري گاز سي ان جي را 30 درصد کمتر از مشابه خارجي دانست و 
گفت: »این رقم تنها صرفه جویي ایجاد شده در قیمت تمام شده تولید است، درحالي که صرفه جویي اصلي در هزینه هاي 

خدمات و پشتیباني است.«

ابتداي  از  الكترونیكي اطلاع رساني مي باشد  تولید کیوسك هاي  از شرکت هاي فعال در حوزه     شرکت شهرپرداز که 
شهریورماه، بهره برداري از خط تولید دستگاه TVM  خود را در پارك فناوري پردیس آغاز نمود. 

 این دستگاه که قابلیت فروش بلیت مغناطیسی و شارژ کارت اعتباری بلیت را دارد به زودي در کلیه ایستگاه هاي متروي 
تهران نصب شده و کار فروش بلیت به مشتریان را انجام خواهد داد. 

 به دلیل اهمیت این محصول و فرصت اندك براي شروع عملیات اجرایي این پروژه، این شرکت با اجاره بخشي از فضاي 
یكي از شرکت هاي مستقر در بخش اراضي، فعالیت خود را در محل پارك آغاز نموده است.

هم  اکنون دستگاه هاي این شرکت در ایستگاه هاي متروي امام خمیني ) ره(، امام حسین )ع( و صادقیه نصب و به بهره برداري 
رسیده و بزودي در ایستگاه هاي نواب و آزادي نیز نصب خواهد شد.

همزمان با استقرار شرکت شهرپرداز در پارك فناوري پردیس؛
بهره برداري از خط تولید دستگاه فروش الكترونیكي بلیت آغاز شد
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   روز شنبه دهم مهرماه دکتر سبحاني مدیرکل آمریكاي جنوبي وزارت امورخارجه با حضور در محل پارك فناوري پردیس با 
جمعي از مدیران عامل و نمایندگان شرکت هاي فناور منتخب عضو پارك فناوري پردیس دیدار و گفتگو کرد. 

   در این دیدار ایشان ضمن آشنایي با فعالیت شرکت هاي با فناوري پیشرفته عضو پارك، پتانسیل هاي همكاري و زمینه هاي 
صادراتي کشورهاي آمریكاي لاتین را یادآور و آمادگي خود براي همكاري نزدیك براي توسعه بازار محصولات دانش بنیان 

شرکت هاي حاضر به کشورهاي مختلف بخصوص کشورهاي منطقه مذکور اعلام داشتند. 
در ادامه شرکت هاي حاضر به ارایه توانمندي ها و سوابق صادراتي و همكاري هاي بین المللي خود پرداختند و ضمن اشاره به 

مشكلات و موانع مواجه شده در این امور، انتظارات خود از دولت به خصوص دستگاه دیپلماسي کشور را بیان نمودند.
دکتر سبحاني پیشرفت هاي صنعتي و تكنوژیك کشور را مایه مباهات و سرافرازي ایرانیان و پشتوانه دیپلماسي مقتدرانه نظام 

جمهوري اسلامي ایران دانست. 
در پایان این مذاکرات که بیش از 4 ساعت بطول انجامید، مقرر شد در آینده نزدیك بازدیدهاي اختصاصي از شرکت هاي منتخب 
پارك فناوري پردیس صورت پذیرد تا ضمن آشنایي بیشتر، فرصت هاي صادراتي این شرکت ها شناسایي و زمینه هاي این امر 

فراهم شود.

نشست شرکت هاي فناور عضو پارك فناوري پردیس 
با مدیرکل آمریكاي جنوبي وزارت امورخارجه

   در پایان هشتمین اجلاس سالیانه خانواده پارك فناوري پردیس، به منظور ارتباط نزدیك میان مدیران دولتي و شرکتهاي 
عضو براي پیشبرد پروژه هاي مشترك، به طور همزمان 3 نشست تخصصي برگزار شد.

   در این نشست ها که در حوزه هاي »نحوه برخورداري شرکت هاي دانش بنیان )Hi-Tech ( از پروانه تاسیس و بهره 
برداري صنایع نوین«، »تعریف پروژه هاي پژوهشي در حوزه نفت و گاز« و »آشنایي با فرآیندهاي حمایتي از صنایع نوین 
و پیشرفته« برگزار شد، مدیران سازمانهاي مرتبط دولتي به تشریح فرایندهاي موجود و نحوه استفاده شرکتهاي دانش 

بنیان عضو پارك فناوري پردیس از این حمایت ها پرداختند.
گزارش تكمیلي این نشست ها در همین شماره فصلنامه پارك فناوري پردیس به چاپ رسیده است.

برگزاري سه نشست تخصصي در پارك 

بازدید رییس حلقه دیپلماتیك ژنو از پارك

بازدید مدیر کل گمرك غرب استان تهران از پارك

   پروفسور بلوم؛ رییس حلقه دیپلماتیك ژنو و هیات همراه روز دوشنبه بیست و نهم آذر از پارك فناوري پردیس 
بازدید نمودند.

 در این دیدار مدیر ارتباطات و بین الملل پارك فناوري پردیس ضمن ارائه گزارشي از روند اقدامات پارك و شرکت هاي 
فناور عضو به دستاوردهاي پارك و وجود فرصت هاي همكاري اشاره نمود.

حوزه  در  مناسبات  گسترش  براي  مناسب  فرصتي  را  کشور  دو  بین  دوستانه  و  صمیمي  فضاي  وجود  بلوم  آقاي   
فناوري هاي جدید به خصوص فناوري زیستي برشمرد و افزود، مي بایست از آن به بهترین وجه استفاده نمود.

 همچنین هیات سوئیسي از نمایشگاه دائمي محصولات پیشرفته کشور بازدید و با بخشي از توانمدي هاي ایران در 
حوزه هاي مختلف فناوري آشنا شدند. 

   در ادامه گسترش و توسعه همكاري میان پارك فناوري پردیس و گمرك جمهوري اسلامي ایران، آقاي احساني، 
مدیرکل گمرك غرب استان تهران از پارك بازدید نمودند.

 در این بازدید که در روز دوشنبه سوم آبان و به مدت 2 ساعت به طول انجامید میهمانان ضمن آشنایي با اقدامات، 
فعالیتها و دستاوردهاي پارك از نمایشگاه دائمي محصولات با فناوري پیشرفته، موزه علوم و همچنین انبار اختصاصي 

گمرك در پارك بازدید بعمل آوردند.      

با تلاش متخصصین شرکت تجهیزات گاز تامكار؛
 ساخت تجهیزات جایگاه سوختگیري گاز سي ان جي کاملا بومي شد
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بازدید رایزن سفارت فدراسیون روسیه از پارك

تشریح برنامه هاي پارك فناوري پردیس در چهارمین همایش ملي نخبگان جوان

در راستاي گسترش همكاري هاي فناورانه ي پارك فناوري پردیس با کشور روسیه، رایزن سفارت فدراسیون روسیه در 
تهران، روز دوشنبه نوزدهم مهرماه از پارك فناوري پردیس بازدید نمود.

در این بازدید که آقایان سرگي لوبوف، رایزن سفارت فدراسیون روسیه و سرگي کروچینین، معاون نمایندگي بازرگاني 
فدراسیون در ج.ا.ایران حضور داشتند، ابتدا گزارشي از فعالیت هاي انجام شده توسط پارك و شرکت هاي فناوري عضو 

به طرف هاي روسي ارائه گردید و سپس زمینه هاي مورد علاقه ي همكاري طرفین مورد بحث و بررسي قرار گرفت. 
بازدید از نمایشگاه دائمي دستاورهاي فناورانه ي کشور، از دیگر برنامه هاي این دیدار بود.

از  روز  اولین  حاشیه  در  که  نخبگان«  طرحهاي  و  ایده ها  »تجاري سازي  کارگاه  در  پردیس  فناوري  پارك  نماینده     
»چهارمین دوره همایش ملي نخبگان جوان کشور« برگزار شده بود، به همراه نمایندگاني از معاونت علمي و فناوري 
ریاست جمهوري، وزارت تعاون، وزارت علوم، تحقیقات و فناوري، شوراي عالي انقلاب فرهنگي و یكي از ایرانیان 

متخصص نانوفناوري مقیم کشور آلمان به سوالات نخبگان جوان حاضر در کارگاه پاسخ داد.
   مهندس صابري، معاون توسعه فناوري پارك ضمن معرفي اجمالي پارك فناوري پردیس اعلام داشت: »تاکنون یكصد 
واحد فناور و شرکت دانش بنیان خصوصي به عضویت پارك در آمده اند که بیشتر آنها در حوزه هاي فناوري ارتباطات و 

اطلاعات، الكترونیك و تجهیزات پزشكي، شیمي و بیوفناوري، مكاترونیك، نانوفناوري فعال مي باشند.«
 معاون توسعه فناوري پارك فناوري پردیس در این کارگاه افزود: »یكي از فعالیت هاي کلیدي پارك، کمك به واحدهاي 
فناور براي تجاري سازي طرح هاي فناورانه و همچنین ایجاد هم افزایي میان آنها است. به همین منظور، پارك از چند 
مرکز خدمات  نیز  و   www.Techmart.ir الكترونیكي  نشاني  به  ملي  فن بازار  سامانه   راه اندازي  به  اقدام  قبل  سال 

تخصصي فناوري نموده است تا مشاوره هاي لازم را براي تجاري سازي طرح هاي نخبگان ارائه نماید. 
»چهارمین دوره همایش ملی نخبگان جوان« در روزهاي 13 و 14 مهرماه به همت بنیاد ملی نخبگان و با محوریت تبادل 

ایده استعدادهای درخشان با مسوولان در محل سالن اجلاس سران در تهران برگزار شد.

  سومین دوره آموزشي سالیانه سازمان جهاني مالكیت معنوي )WIPO( با موضوع سرمایه  گذاري در کسب و کار با 
رویكرد مالكیت معنوي برگزار گردید.

 در این دوره آموزشي که با همكاري شبكه بین المللي شرکتهاي کوچك و متوسط )INSME( برگزار شد، متخصصین 
حقوقي و فناوري از 65 کشور جهان حضور داشتند. نماینده حقوقي پارك فناوري پردیس نیز به عنوان مهمان ایراني 
انگلستان حضور داشته و مطالبي  ایتالیا و  از کشور هاي سوییس،  اساتیدي  این دوره  یافته بود. در  برنامه حضور  این 
را در حوزه هاي مالكیت معنوي و بازار سرمایه، استراتژي کسب و کار و مالكیت معنوي، تنظیم سرمایه هاي معنوي 
شرکت، نسبت میان ارزش سرمایه هاي معنوي به سرمایه هاي ملموس و همچنین شرایط رشد سرمایه گذاري با توجه به 

دارایي هاي معنوي، ارایه نمودند.
 شایان ذکر است سازمان جهاني مالكیت معنوي)WIPO( که در سال 1967 تاسیس شده است، تنها متولي و سازمان 
جهاني است که امور مربوط به مالكیت معنوي در جهان را بر عهده دارد و زاییده اصلي کنوانسیونهاي بین المللي پاریس 
و برن مي باشد. وظیفه اصلي  این سازمان ارتقاي حقوق مالكیت معنوي در جهان از طریق توسعه همكاري بین کشورها 

و سازمان هاي بین المللي است.
 این دوره در تاریخ دهم و یازدهم آذرماه )1 و 2 دسامبر2010( در دفتر مرکزي این سازمان واقع در شهر ژنو سوییس 

برگزار شد.

حضور پارك در دوره آموزشي سرمایه  گذاري در کسب و کار
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رییس پارك فناوري پردیس گفت: تاکنون فن بازار منطقه اي در 2 استان مرکزي و خراسان رضوي راه اندازي شده و تا 
پایان سال جاري 6 استان دیگر نیز به این فن بازارها مجهز مي شوند.

مهندس صفاري نیا در حاشیه هشتمین اجلاس سالیانه خانواده پارك فناوري پردیس با بیان این که پارك فناوري پردیس 
در زمینه فن بازار فعالیت هاي چشمگیري داشته افزود: »قصد داریم فن بازار را در استان ها گسترش دهیم، تاکنون فن بازار 
منطقه اي در 2 استان مرکزي و خراسان رضوي راه اندازي شده و تا پایان سال جاري 6 استان دیگر نیز به این فن بازارها 

مجهز مي شوند.«
 وي گفت: »هدف از ایجاد فن بازار شناسایي فناوري هاي نوین در کشور و نیز تهیه بانك اطلاعاتي است که با ایجاد این 

فن بازارها مي توانیم فناوري هاي  نوین را به صورت کاربردي استفاده کنیم.«

شرکت کنندگان چهارمین همایش نخبگان جوان کشور در آخرین روز این همایش از پارك فناوري پردیس بازدید 
نمودند. 

در این بازدید که در روز پنجشنبه پانزده مهرماه برگزار شد، نخبگان کشور با اقدامات، دستاوردها و فعالیت هاي پارك 
فناوري پردیس و روند تجاري سازي ایده ها در پارك آشنا شدند. 

از دیگر برنامه هاي پیش بیني شده، بازدید از نمایشگاه دائمي محصولات با فناوري پیشرفته بود، که در این نمایشگاه 
پارك  نقش  با  نخبگان  بیشتر  آشنایي  منظور  به  است.  شده  گذاشته  نمایش  به  کشور  فناورانه  دستاوردهاي  آخرین 
فناوري پردیس در جهت تولید علم و ثروت و تاثیر آن در جامعه، بازدید از شرکت هاي فناور عضو پارك و آشنایي با 

فعالیت هاي آنان پایان بخش این برنامه بود. 
همایش نخبگان جوان کشور هر ساله به همت بنیاد ملي نخبگان و با حضور رییس جمهور و جمعي از نخبگان برگزار 
مي گردد. دیدار با رهبر معظم انقلاب، رییس جمهور و بازدید از مراکز علمي، صنعتي و فرهنگي از برنامه هایي است که 

براي نخبگان و استعدادهاي درخشان کشورمان در نظر گرفته شده بود.

رییس پارك فناوري پردیس: فن بازار در استان هاي کشور راه اندازي مي شود.

بازدید یكصد نخبه جوانان از پارك فناوري پردیس

اولین نشست همفكري واحدهاي فناور عضو پارك 

اولین نشست همفكري واحدهاي فناور عضو پارك فناوري پردیس با ریاست و مدیران پارك بعدازظهر سه شنبه بیستم 
مهرماه درسالن همایش سراج پارك فناوري پردیس برگزار شد. 

در ابتداي این جلسه، مدیران عامل و نمایندگان 43 واحد فناور عضو به معرفي خود و خلاصه فعالیت شرکت  متبوع 
پرداختند. 

در ادامه پرزنت جامعي از نحوه بهره مندي واحدهاي فناور عضو از معافیت هاي مالیاتي موضوع ماده 47 برنامه چهارم 
توسعه ارائه شده و دقایقي نیز به پرسش و پاسخ در این خصوص اختصاص یافت.

پایان بخش برنامه، بحث آزاد بود و سوالات و ابهامات واحدهاي فناور در بخش هاي مختلف و علي الخصوص نیازهاي 
تاسیساتي شرکت ها، پاسخ داده شد.

این جلسات قرار است به صورت فصلي برگزار شده و ضمن فضاسازي براي آشنایي هر چه بیشتر واحدهاي فناور 
براي بررسي طرح مسائل عمومي  فعالیت هاي یكدیگر و زمینه سازي تعریف پروژه هاي کاري مشترك، بستري را  با 

واحدهاي فناور نیز فراهم  سازد.

بازدید رایزن سفارت فدراسیون روسیه از پارك
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راه اندازي خدمات اینترنت ADSL پارك فناوري پردیس

اتصال پارك فناوري پردیس به شبكه آب شرب شهر جدید پردیس

در راستاي بهبود و توسعه زیرساخت هاي پارك در زمینه فناوري اطلاعات، با ارائه خدمات اینترنت ADSL گامي دیگر 
به منظور ایجاد دسترسي ساده به اینترنت براي شرکت هاي عضو پارك برداشته شد. در همین راستا، واحدهاي فناور 

عضو پارك که مدارك لازم را در مهلت مقرر به ستاد پارك ارسال کرده بودند خدمات خود را تحویل گرفتند. 
در حال حاضر خدمات ADSL با سقف پهناي باند 256 کیلوبیت بر ثانیه با همكاري شرکت مخابرات استان تهران در 
مرکز مخابرات پارك ارائه مي گردد. همچنین اقدام مقتضي بمنظور اخذ مجوز لازم براي شرکت هاي عضو جهت دریافت 
این خدمات تا سقف 2 مگابیت بر ثانیه صورت گرفته است و به زودي از طریق وب سایت پارك و یا از طریق مدیریت 

امور واحدهاي فناور به کلیه واحدهاي فناور عضو اعلام خواهد شد. 

پس از پیگیریها و تعاملات فراوان با سازمانها و دستگاه هاي متولي از جمله وزارت مسكن و شهرسازي و وزارت نیرو 
و با اخذ موافقت شرکت آبفا براي تامین آب شرب پارك در زمستان سال گذشته، در نخستین روز مهرماه شبكه آب 

پارك به شبكه آب شهري پردیس متصل گردید.
 بر همین اساس، در حال حاضر کلیه واحدهاي فناور مستقر در پارك داراي کنتور مستقل و متصل به شبكه آب شرب 

شهر جدید پردیس هستند.

دوره آموزشي تعالي سازماني با مدل EFQM با حضور کارکنان پارك و برخي از شرکت هاي همكار مستقر در روز چهارشنبه، 
دوازدهم آبان ماه در سالن همایش سراج برگزار گردید.

دکتر صفري، مدرس این کارگاه به شرح مدل های تعالي سازماني پرداخت و عنوان کرد: »این مدل یك ابزار فراگیر با نگرشي جامع 
به تمامي ابعاد سازمان ها است که به کمك مدیران مي آید تا آنها را در شناخت دقیق تر سازمان خود یاري کند و به سنجش و مقایسه 

عملكرد سازمان ها نیز به کار مي رود.« 
مدل هاي تعالي سازماني پاسخي هستند به این سوال که سازمان برتر چگونه سازماني است؟ چه اهدافي و مفاهیمي را دنبال مي کند 

و چه معیارهایي بر رقباي آنها حاکم هستند؟
در این مدل یك سازمان مي تواند میزان موفقیت هاي خود را در اجراي برنامه ها در مقاطع زماني مختلف مورد ارزیابي قرار دهد و 
نقاط قوت و ضعف خود را شناسایي و خود را به سمت تعالي سوق دهد. لازم بذکر است مدل EFQM که یكي از جامع ترین 
مدل هاي تعالي سازمان است توسط »بنیاد مدیریت کیفیت اروپا« ایجاد شده و به عنوان مبنایي براي اهداي جایزه  ملي بهره وري 

سازمان هاي کشور نیز انتخاب شده است. 

برگزاري دوره آموزشي تعالي سازماني در پارك

سومین جشنواره فناوري نانو از سوم تا هفتم آبان ماه در محل دائمي نمایشگاه هاي تهران برگزار شد. این نمایشگاه با حضور رییس 
دفتر رییس جمهور، معاون علمي و فناوري رییس جمهور و رییس مرکز همكاریهاي فناوري و نوآوري ریاست جمهوري و بیش از 100 
دانشگاه، مرکز پژوهشي، پارك و مراکز رشد و بخش خصوصي آغاز شد. پارك فناوري پردیس نیز با تعدادي از شرکتهاي خود جهت 

معرفي دستاوردهاي شرکتهاي عضو در این نمایشگاه شرکت نمود.
 شرکتهاي کارآفریني و فناوري ایران، توسعه حسگرسازان آسیا، بسپارنانوبن، نانومتري پژوه، نانو سیستم پارس، آرا پژوهش، سنجش 
فناوري خاورمیانه و صندوق توسعه فناوریهاي نوین از شرکتهایي بودند که در این نمایشگاه در کنار پارك فناوري پردیس قرار 

داشتند.
حسگرهاي نانویي، پوششهاي نانویي، میكروسكوپ اتمي، میكروسكوپ تونلي روبشي و مرکز نانو مترولوژي تعدادي از اقدامات و 

دستاوردهاي شرکتهاي عضو پارك بود که در این نمایشگاه در معرض دید عموم قرار گرفت.
این نمایشگاه در روز جمعه هفتم آبان ماه با تقدیر از برترین ها به کار خود پایان داد.

سومین جشنواره فناوري نانو با حضور پر رنگ پارك فناوري پردیس
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پارك فناوري پردیس همزمان با برگزاري سومین جشنواره فناوري نانو، کارگاه تجاري سازي فناوري نانو را برگزار کرد. در این 
کارگاه که روز جمعه هفتم آبان توسط معاون توسعه فناوري پارك فناوري پردیس برگزار شد، موضوعاتي از قبیل دیدگاه ها و 
نظرات مقام معظم رهبري درباره لزوم هدفگذاري کشور براي دستیابي به سهم 20 درصدي درآمد از اقتصاد دانش بنیان تا پایان 
برنامه چشم انداز 20 ساله کشور و نیز نظر ایشان درباره تجاري سازي فناوري، مرور ادبیات تجاري سازي فناوري و تعریف آن، 
شرح نمونه هاي موفق مراکز تجاري سازي فناوري در کشورهاي مختلف و نیز ذکر چند مدل موفق در پارك فناوري پردیس مورد 

بحث و بررسي قرار گرفت.
مدل تجاري سازي فناوري در پارك فناوري پردیس از زمان ورود طرح تا ایجاد ارزش افزوده در زمان تولید محصول، در 12 
مرحله پیش بیني شده است. ثبت طرح، ارزیابي عمومي، مطالعات امكان سنجي، تامین مالي و سرمایه گذاري، تعیین نوع مشارکت 
حقوقي مناسب، خدمات پشتیباني و قانوني، خدمات ساخت و تست نمونه، خدمات تخصصي، محافظت از طرح، خدمات اخذ 
مجوز، فروش و خدمات بازاریابي از جمله اجزاي این فرایند است که در کنار آن خدمات تخصصي، تبادل و انتقال فناوري، 
خدمات مالي و امكان سنجي توسط شبكه نهادهاي فعال در عرصه تجاري سازي فناوري در پارك فناوري پردیس به شرکت هاي 

فناور ارائه مي شود.
شایان ذکر است در پایان کارگاه به شرکت کنندگان گواهي حضور در کارگاه تجاري سازي فناوري نانو اعطا شد.

برگزاري کارگاه تجاري سازي فناوري نانو توسط پارك فناوري پردیس

ارائه بیش از 15 محصول با فناوري پیشرفته در اولین نمایشگاه »نوآوري هاي خطرپذیر«  بلاروس

اعضاي جدید خانواده پارك فناوري پردیس

- شرکت صمیم رایانه که در زمینه تحقیقات و تولید تجهیزات برودکست، مخابرات، الكترونیك و فناوري اطلاعات و 
ارتباطات فعالیت مي کند در تاریخ 89/07/25 با امضاي قرارداد و خریداري زمین، رسماً به عضویت پارك فناوري پردیس 
در بخش اراضي درآمد. این شرکت با پایان طراحي مرکز تحقیقاتي خود، فعالیت ساخت آن را در بخش ارتباطات و 

فناوري اطلاعات اراضي پارك فناوري پردیس آغاز خواهد نمود.

- شرکت پتروسار تارا در سال 1387 تاسیس شده و از شرکت هاي فعال در حوزه خدمات مهندسي صنایع نفت و گاز 
مي باشد. تولید نسل جدید نرم افزارهاي مهندسي نفت با نام هايpumaflow, Condorflow, Fracaflow از جمله 
فعالیت هاي این شرکت مي باشد. این شرکت از تاریخ 89/08/10 با امضاي قرارداد اجاره واحد تحقیقاتي در مرکز فناوري 

سراج استقرار یافته است.

مهندس صابري، معاون توسعه فناوري پارك فناوري پردیس با حضور در این نمایشگاه از عرضه  و معرفي بیش از 15 محصول 
کشورمان در زمینه فناوري هاي نوین در اولین نمایشگاه دو روزه نوآوري هاي خطرپذیر کشور بلاروس )در تاریخ 18 و 19 نوامبر 

در شهر مینسك بلاروس( خبر داد. 
ایشان همچنین اظهار داشت: این نمایشگاه از برنامه هاي جانبي دومین همایش نوآوریها و سرمایه گذاري هاي مخاطره آمیز بود که 

توسط کمیته دولتي علوم و فناوري جمهوري بلاروس و سایر مراجع دولتي برنامه ریزي شده بود. 
در این نمایشگاه، محصولات فناورانه اي که توسط متخصصین شرکتهاي دانش بنیان داخلي در زمینه هاي نانوفناوري، زیست 
فناوري، الكترونیك، فناوري اطلاعات و ارتباطات به نمایش گذاشته شد. داروي سینووکس براي درمان بیماري MS، داروي آیمود 
براي درمان بیماري ایدز، آنژي پارس براي درمان بیماري زخم پاي دیابتي، الیاف هالوفایبر و دستگاه اسكنر و شناسایي و تشخیص 

هویت از جمله محصولات ارائه شده از سوي پارك بود. 
در حاشیه این نمایشگاه ملاقات با دکتر »والري سپ کالو« معاون پارك فناوري بلاروس، دکتر »پوبال« رئیس انیستیتو فیزیك پلاسما 
و دکتر »یوس پنس کي« رئیس مرکز انتقال فناوري بلاروس و مذاکره در خصوص تبادل تجارب اجرایي و نحوه ادامه همكاري ها 

در زمینه فناوري هاي نوین مانند نانو، فیزیك لیزر و مواد جدید از دیگر برنامه هاي این سفر بود. 
گفتني است این کنفرانس با حضور مسئولین وزارتخانه ها، موسسات علمي آموزشي، تشكل هاي تجاري کشورهاي مستقل 

مشترك المنافع CIS، کشورهاي CEI و کارشناسان برنامه و توسعه سازمان ملل متحد، UNIDO , UNDP برگزار شد.
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گزارش برگزاري ششمین نشست تبادل  فناوري
)Ubiquitous( فناوریهای فراگستر

تهیه و تنظیم : بنیامین مشیری

مقدمه

فن بازار  مهم  برنامه هاي  از  یكي  فناوري،  تبادل  نشستهاي تخصصي  برگزاري    
ملي پارك فناوري پردیس در زمینه تسهیل و تسریع تبادل دانش فني و در جهت 
کمك به فرآیند انتقال فناوریها به داخل کشور بوده است. تجربه موفق برگزاري 5 
دوره نشست تخصصي با موضوعاتي چون نانوفناوري، فناوریهاي زیستي، فناوري 
اطلاعات و ارتباطات، فناوریهاي صنعت خودرو و فناوریهاي شیمي و پتروشیمي، 
برگزاري  براي  انگیزه اي  و  شده  پیموده  مسیر  تداوم  براي  اتكا  قابل  تكیه گاهي 
نشست ششم بوده است. آنچه در پي خواهد آمد، گزارش مشروح نشست ششم 
تبادل فناوري کشور در حوزه فناوریهاي فراگستر است که با حضور متخصصین 
و مدعویني از کشور کره جنوبي مهرماه سال جاري در محل پارك فناوري پردیس 

برگزار گردیده است. 

افتتاحیه نشست

ارتباطات  و  اطلاعات  فناوریهاي  موضوع  با  فناوري  تبادل  نشست     ششمین 
فراگستر)Ubiquitous( با حضور متخصصیني از کشور کره  جنوبي در تاریخ 
25 مهرماه 1389 در سالن اجتماعات سراج پارك فناوري پردیس برگزار گردید. 
مراسم با پخش سرود ملي آغاز گردیده و پس از پخش کلام ا.. مجید، مهندس 
به  پردیس ضمن عرض خیرمقدم  فناوري  پارك  فناوري  توسعه  معاون  صابري 
حضار و میهمانان نشست، به معرفي اجمالي برنامه هاي پارك فناوري پردیس و 

کارنامه  عملكردي آن براي میهمانان پرداخت.

نسل نوین فناوریهاي اطلاعاتي و ارتباطي که نیازمند استقرار زیرساخت مناسب 
در شهرها براي اجرا بوده و راهكارهاي بسیار متنوعي در زمینه هوشمندسازي و 
تسهیل فرآیندهاي شهري ارائه مي دهد. هدف عمده فراگستر، دسترسي به اطلاعات   
در هر مكان و هر زمان باسرعت قابل قبول است تا تصمیم گیري در شرایط مختلف 

ممكن بوده و در نهایت افزایش سطح رفاه براي کاربران فراهم گردد.

معرفي فناوري فراگستر و کاربردهای آن 

ارتباطات  و  اطلاعات  فناوریهاي  موضوع  با  فناوري  تبادل  نشست     ششمین 
فراگستر)Ubiquitous( با حضور متخصصیني از کشور کره  جنوبي در تاریخ 
25 مهرماه 1389 در سالن اجتماعات سراج پارك فناوري پردیس برگزار گردید. 
مراسم با پخش سرود ملي آغاز گردیده و پس از پخش کلام ا.. مجید، مهندس 
به  پردیس ضمن عرض خیرمقدم  فناوري  پارك  فناوري  توسعه  معاون  صابري 
حضار و میهمانان نشست، به معرفي اجمالي برنامه هاي پارك فناوري پردیس و 

کارنامه  عملكردي آن براي میهمانان پرداخت. 
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   وي با توضیح نحوه بكارگیري این فناوري و سطح نفوذ آن در زیرساختهاي یك   
شهر نمونه در کشورکره جنوبي، به مفاهیم نویني که با اجراي این سري فناوریها در 
یك شهر ایجاد خواهند گردید اشاره نمود. سپس تجربه کشور کره جنوبي در حوزه 
اجراي این فناوري در سطح دو شهر مهم این کشور شرح داده شد و به جنبه هاي 
بكارگیري  تأکید شد. وي  این طرح ملي در کره جنوبي  اجرائي و دستاوردهاي 
استراتژیهاي نویني چون UIT839 را در کره جنوبي در زمره زیرساختهاي قانوني 
اجراي فراگستر در این کشور عنوان نمود و به ماهیت شبكه  سنسورهاي فراگستر 
که در دوشهر کره نصب و پیاده سازي شده بود، اشاره داشت. در ادامه در حوزه 
فراگستر  فناوریهاي  از  استفاده  با   Navigation و    Geospatial تخصصي  
مطالبي عنوان شد و ضمن نمایش چند فیلم آموزشي معرفي این فناوریها، مخاطبان 

را در جریان فوائد و کارکردهاي متنوع این فناوریها قرارداد. 

   وي آنتولوژی  را از روشهای موثر در مدل کردن مفهومی دنیای واقعی و مسائل 
مهم آن در فضای کامپیوتر عنوان نمود، به نحوی که بهترین شباهت را به دنیای واقعی 
داشته باشد. اجزای مهم این ساختار، آنتولوژی مبنا، مدل هزینه آنتولوژی مبنا و همینطور 
آنالیزهای مسیریابی آنتولوژی مبنا در شبكه های حمل و نقل می باشد. جهت طراحی 
و پیاده سازی مدل هزینه آنتولوژی مبنا از معیارهای مختلف موثر بر راهها و موثر بر 
تصمیمات مسیریابی در سیستمهای اطلاعات مكانی  GIS استفاده شده است. ایشان 
همچنین به مفهوم نوین Web4 اشاره داشت که به کاربرد فناوري فراگستر در وب 

اشاره دارد و نسل نوین عرضه خدمات مبتني بر وب است.  

 U-GIS و سیستم اطلاعات جغرافیائي U-City معرفي شهر فراگستر

   سخنران بعدي نشست دکتر بوك کیم، مجري طرحهاي تخصصي فراگستر دولت 
کره جنوبی بود. وي ضمن دارا بودن تجربه اجراي این فناوریها در بخشهاي مختلف 
کشور کره و در حوزه هاي متنوع شهري و دولت الكترونیك، بخشي از تجربه خود را 
در دوران تحصیل و تدریس در امریكا در حوزه سیستمهاي هوشمند جغرافیائي کسب 

نموده است.

   وي ضمن معرفي لایه هاي مختلف یك شهر فراگستر U-City و زیرساختهاي 
سنسوري و شبكه اي آن،  به فنون جمع آوري اطلاعات مورد نیاز در این زیرساختها 
اشاره داشته و جنبه هاي مختلف هوشمندسازي در سیستمهاي زیرساختي یك شهر را 
تشریح نمود. همچنین مفاهیمي چون  U-Facility, U-GISرا با ذکر مثالهاي اجرا 
شده در کره و ژاپن شرح داده و یك U-Street نمونه را در قالب اسلایدهاي معرفي 

و کلیپي هاي تصویري از خیابان فراگسترنمونه در کره جنوبي به نمایش گذاشت. 

   به گفته وي دولت فراگستر )U-Government( نظامي است که با استفاده 
شده  سفارشي  و  پیوسته  های  سرویس  و  اطلاعات  فراگستري،  شبكه های  از 
)Personalized( میان دولت و شهروندان، کارکنان، سازمانها، شرکتها و همچنین در 
میان سازمانهای دولتی را فراهم می سازد. از این مجرا، ارائه اطلاعات لازم و مورد نیاز 
کاربران در هر مكاني، به هر وسیله اي، در هر شبكه اي، در هر زمانی و تحت هر شرایطی 
مقدور خواهد بود. شهر فراگستر )U-City( عبارت است از یك شهر و یا ناحیه ای 
که دارای سیستم اطلاعات فراگستر است. در یك شهر فراگستر، کلیه سیستم ها 
به یكدیگر متصل بوده و همچنین هر شی ء موجود در شهر با یك سیستم اطلاعات 
فراگستراز طریق شبكه بی سیم و یا توسط تگ های RFID در ارتباط می باشد. مفهوم 
شهر فراگستر از اهمیت ویژه ای در کشور کره جنوبی برخوردار است به طوریكه این 

کشور اقدام به ساخت 15 شهر فراگستر نموده است. 

   یك شهر فراگستر، شهری است که در آن سیستم های کامپیوتری گوناگون و 
سنسورهای متعددی مانند RFID دربافت آن گنجانده شده اند، و بین سیستم های 
اطلاعات مختلف، تبادل و اشتراك گذاری داده ها به طور چشمگیری صورت می گیرد. 
برای مثال، این سیستمهای فراگستر قادرند بر اساس سنسورهای نصب شده در یك 

محیط، دمای محیط را تغییر دهند. 
 

   در ادامه نشست دکتر کیم با توجه به تجربیات خود در زمینه اجراي فناوریهاي 
فراگستر در درون دولت کره جنوبي و در تعامل نزدیك با بخشهاي مدیریت شهري 
2 شهر فراگسترکره جنوبي،  ملاحظات اجرائي، موانع، هزینه ها و پیش نیازهاي اجراي 
زیرساختهاي فراگستر در یك منطقه را شرح داد. وي ضمن تأکید بر نیاز به هماهنگي 
میان دولت، مجریان طرح فراگستر و مدیریت شهري و ساکنان یك شهر براي اجراي 
صحیح آن، به ملاحظات مهم اجتماعي و فرهنگي و جنبه هاي مهم تصمیم گیري که 

بطور خاص در کره جنوبي تجربه شده بود، اشاره نمود. 
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 U-Port ارائه سوم: سیستم فراگستر امنیت اسناد و سیستم

برنامه ارائه بعدي توسط مهندس جون  پارك در حوزه تخصصي کاربرد RFID و 
بیومتریك و  ابزارهاي تشخیص هویت  سیستمهاي مستندسازي فراگستر، معرفي 
تكنیكهاي متنوع فراگستر در این حوزه متمرکز بود. آقاي پارك ضمن ارائه مباحث 
مقدماتي براي ورود به بحث اصلي ، یك سیستم نمونه  RFID هوشمند را با استفاده 
از مكعب هاي Tag گذاري شده و دستگاه RFID Reader به حاضران معرفي کرد.  
وي افزایش  حجم مستندات و اندازه  آرشیوهاي سازمانهای دولتی را فراتر از حد 
مدیریت مرسوم مستندات و حتي امري غیر ضروري دانست و تقویت امنیت اسناد را 

امری ضروری عنوان کرد. 

 Un-duplicable Finger( تكنولوژی تشخیص الگوی رگ انگشتان دست   
Vein Biometrics Scanner(، و نیز استفاده از الگوی رگ انگشتان به عنوان یك 
مشخصه بیومتریك در اندازه گیري و مونیتورینگ از دیگر اقدامات و تجربیات موفق کره 

جنوبي بود که براي حاضران تشریح شد. 

ارائه چهارم: سیستم فراگستر فرودگاه )U-Airport( و بندرفراگستر 
 )U-Port(

آخرین ارائه بعد از ظهر در ساعت 15:30 توسط مهندس دنیل لي صورت گرفت 
و طي آن سیستم فراگستر بندر )U-Port( و سیستم فراگستر فرودگاهي معرفي 
شد. RTLS/USN based Green u-Port محصولاتي با کیفیت هستند که 
 RTLS, RFID, GPSفراگستر تكنولوژیهای  سري  چندین  همگرایی  حاصل 
and USN  است. این سیستم متشكل از سامانه هاي ردیابی آنی ماشین آلات 
یك  و  ترمینال  هماهنگی  اتوماتیك  سیستم  یك  و  نقاله ها(  و  )تراك ها  محوطه 

آشكارساز جهت تشخیص مواد خطرناك و غیره می باشند. 

   ابتدا چنین سیستمی در چهار بخش )تسهیلات( در بندرBusan کره طي سالهای 
2008 و 2009 پیاده سازی شده و 12 عدد و یا بیشتر نیز در سراسر بنادر کشور کره 
تا سال 2012 ساخته خواهد شد. سیستم یاد شده سبب صرفه جویی در زمانهاي 
بارگیری و تخلیه به میزان 4 ساعت و 24 دقیقه در روز گردید و همچنین انتشار 

سالانه دي اکسیدکربن و آلاینده هاي کربني را نیز به نصف کاهش می دهد.  

جمع بندي نشست ششم 

   نشست ششم که به فاصله زماني اندکي از جشنواره ملي صنعت و فناوري 
اطلاعات برگزار شد،  در برگیرنده کارگاه هاي تخصصي با موضوعیت فناوریهاي 
ارتباطات محسوب  و  اطلاعات  فناوریهاي  آتي  نسل  که در حكم  بود  فراگستر 
مي شوند. این در حالي بود که بسیاري از علاقه مندان و متخصصیني که در این 
از  با اطلاع  فناوریهاي فراگستر آشنا شده  بودند،  با  جشنواره  بصورت عمومي 
برگزاري نشست تخصصي این فناوریها که توسط پارك پردیس برگزار مي شد، 
فرصت را براي حضور در این نشست غنیمت شمردند و باحضور در نشست از 

تجربه مجریان این فناوریهاي نوین در کشور کره جنوبي مطلع شدند.

   فناوریهاي معرفي شده در نشست ششم که طیفي متنوع از زیرساختهاي اساسي 
دیجیتال شهري منطقه اي را دربر مي گرفت، ضمن فراهم نمودن فرصت تحول در 
ارتقاي خدمات در کلیه سطوح  ارتباطات،  فناوري اطلاعات و  سازوکار جاري 

منطقه اي، ملي و شهري و حتي روستائي را سبب خواهد شد.

گزارش برگزاری ششمين نشست تبادل فناوری
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معرفي سازمانهاي بین المللي مرتبط با فناوري

بـانـك تـوسعـه اسـلامـی 
گردآوری و تنظیم: یاسر قرائی

مقدمه: 
از  بین المللی و  از بزرگترین موسسات مالی توسعه ای  بانك توسعه اسلامی یكی 
نهادهای تخصصی سازمان کنفرانس اسلامی محسوب می گردد که با هدف پیشبرد 
توسعه اقتصادی و پیشرفت اجتماعی کشورهای عضو و جوامع مسلمان کشورهای غیر 
عضو،  در سراسر جهان بر اساس اصول اسلامی در تاریخ 20 اکتبر 1975 میلادی از 
سوی 22 کشور اسلامی و با سرمایه اولیه 755 میلیون دینار اسلامی در جده عربستان 
تاسیس گردید و هم اکنون اعضای بانك شامل 56 کشور از چهار قاره آسیا، آفریقا،  
اروپا و آمریكا می باشند و سرمایه پذیره نویسی شده این بانك در حال حاضر نیز بالغ بر 
چهارمیلیارد دینار اسلامی است که از این میان، جمهوری اسلامی ایران با پذیره نویسی 
سهام به ارزش 700 میلیون دینار اسلامی، چهارمین سهامدار بزرگ بانك توسعه اسلامی 

محسوب می گردد.
ساختار سازمانی و مدیریتی بانك شامل هیات عامل، هیات مدیره اجرایی و ریاست 

بانك می باشد؛ 
همچنین بانك توسعه اسلامی دارای یك ستاد )دفتر مرکزی( در شهر جده و سه 
دفتر منطقه ای در آلماتی )قزاقستان(، کوالالامپور)مالزی( و رباط )مراکش( می باشد. 
بعلاوه بانك به منظور پیگیری اجرای پروژه های مصوب در هر یك ازکشورهای ایران، 

اندونزی، قزاقستان، لیبی، پاکستان، سنگال و سودان، نمایندگان محلی و منطقه ای دارد.

1- گروه موسسات وابسته به بانک توسعه اسلامی

 :)ICIEC( 1-1- شركت اسلامی بيمه سرمايه گذاری و تضمين صادرات
شرکت اسلامی بیمه سرمایه گذاری و تضمین صادرات یكی از شرکتهای وابسته به 
بانك توسعه اسلامی می باشد که پیشنهاد تاسیس آن در فوریه سال 1992 به تصویب 
هیات نمایندگان بانك توسعه اسلامی رسید. مرکز شرکت اسلامی بیمه سرمایه گذاری 

و  تضمین صادرات، در جده، عربستان سعودی می باشد.
هدف شرکت، حمایت از مبادلات تجاری و سرمایه گذاری بین کشورهای اسلامی 
می باشد. برای رسیدن به این هدف شرکت راههای زیر را با در نظر گرفتن اصول 

اسلامي تدارك دیده است: 
الف( بیمه یا بیمه اتكایی تضمین صادرات در مقابل خطرات تجاری و غیر تجاری.

ب( بیمه یا بیمه اتكایی سرمایه گذاری در کشورهای عضو در مقابل خطرات سیاسی، 
موانع انتقال ارز، جنگ و ناآرامی های اجتماعی. 

نكته دیگر مربوط به ریسكهایی است که جهت بیمه شدن از نظر شرکت بیمه 
سرمایه گذاری بانك توسعه اسلامی واجد شرایط می باشند که می توان آنها را در دو 
دسته ”ریسكهای تجاری و ریسكهای غیر تجاری“ طبقه بندی نمود. همچنین شرکت 
اسلامی بیمه سرمایه گذاری و تضمین صادرات محموله های صادراتی را تا %90 
خسارات حاصل از ریسكهای تجارتی و کشوری همچون موارد زیر پوشش می دهد: 

• ورشكستگی خریدار  
• ناتوانی یا خودداری خریدار از پرداخت

• خودداری خریدار نسبت به پذیرش کالا پس از حمل
• لغو قرارداد بطور اختیاری از سوی خریدار

• محدودیتهای انتقال پول کشور خریدار
• غصب اموال از سوی دولت خریدار

• جنگ یا ناآرامی داخلی در کشور خریدار

 :)ICD(2-1- شركت اسلامی برای توسعه بخش خصوصی
هدف از ایجاد این شرکت به عنوان یكی از نهادهای وابسته به گروه بانك توسعه 
اسلامی، شناسایی فرصتهای بخش خصوصی  است که بتواند به عنوان موتور رشد عمل 
نماید، همچنین دیگر اهداف این شرکت شامل ارائه حیطه گسترده ای از محصولات و 
خدمات مالی سودآور، بسیج منابع مالی اضافی برای بخش خصوصی در کشورهای 
عضو بانك توسعه اسلامی، تشویق توسعه بازارهای سرمایه ای و مالی اسلامی و نهایتاً 
تبدیل شدن به یك نهاد مالی چند جانبه اسلامی، برای توسعه بخش خصوصی در 
تكمیل نقش بانك توسعه اسلامی از طریق توسعه و پیشبرد بخش خصوصی به عنوان 

موتور رشد است. 
در حال حاضر سهامداران شرکت اسلامی برای توسعه بخش خصوصی،44 کشور عضو 
به همراه نهادهای مالی عمومی از جمله  شرکت سرمایه گذاری خارجی ایران، بانك 
کشاورزی و بانك ملی ایران، صنـدوق سرمـایه گذاری عمومی سعودی ) عربستان( و 

بانك ملی الجزایر می باشد. 

از  گسترده ای  حيطه  بخش خصوصی،  توسعه  برای  اسلامی  1-2-1- شركت 
محصولات و خدمات مالی را برای مشتريان خود ارائه می كند كه عبارتند از:

• تأمین مالی مستقیم 
• خطوط اعتباری

• تأمین مالی از طریق شراکت 
• مدیریت اموال

• خدمات مشاوره ای
• تامین مالی ساختاری

2-2-1- معيار احراز شرايط جهت استفاده از تسهيلات شركت اسلامی برای 
توسعه بخش خصوصی  

کلیه فعالیتهای خدماتی یا حمایتی که قانونی مطابق با شریعت، به لحاظ مالی سودآور، به 
لحاظ اقتصادی بادوام و در جهت کمك به توسعه کشورهای عضو باشد واجد شرایط 
تسهیلات شرکت یاد شده تا زمانی هستند که اکثریت سهام در دست بخش خصوصی 

کشورهای عضو؛ 51%  باشد. 
خط مشی سرمایه گذاری شرکت اسلامی برای توسعه بخش خصوصی در صورت 
سرمایه گذاری در بخش خصوصی کشور عضو این است که ظرف مدت 5 تا 7 سال 
اقدام به فروش تدریجی سهام خود به سهامداران کشور عضو یا سهامداران خارجی بر 
اساس توافق حاصله می نماید. همچنین حداکثر سهام شرکت ICD در سرمایه گذاری 
بانكها یا شرکتها 33% خواهد بود؛ بدین معنا که از یك پروژه 20 میلیون دلاری، سهام 

شرکتICD ، 6 میلیون دلار می باشد. 

3-2-1- انواع پروژه هاي واجد شرايط تأمين مالی از سوی ICD عبارتند از: 
• پروژه های جدید )Greenfield(: در مورد پروژه های جدید که دارای تأثیر کلی بر 
اقتصاد کشور باشند، شرکت ICD  حداکثر تا 40% هزینه سرمایه گذاری پروژه، مشارکت 

مالی دارد. 
مالی  تأمین  به  مربوط    :)Expansion Projects( توسعه اي  پروژه هاي   •
 ICD سرمایه گذاری در توسعه کارخانه یا افزایش ظرفیت می باشد دراین حالت
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حاضر به مشارکت مالی تا حدود 50% هزینه سرمایه گذاری پروژه است. 
• نوسازي پروژه های موجود 

• عملیات خصوصی سازی: شرکت ICD می تواند شرکتهای دولتی را که در حال 
خصوصی سازی هستند تأمین مالی نماید، بشرط آنكه میزان سرمایه گذاری دولت در 
آن شرکت بیشتر از 49% نباشد. ICD همچنین به تأمین مالی پروژه اجرا شده از 
طریق موافقتنامه های ترجیحی یعنی به صورت )BOT, BOOT, BOO( و تأمین 
مالی نوسازی شرکتهای خصوصی شده جهت افزایش رقابـت پذیری و بهره وری آنها 

می پردازد. 
شایان ذکر است جمهوری اسلامی ایران با ) 12/3%( پس از کشور عربستان )%21/2( 

و پاکستان )12/4%( سومین سهامدار شرکت ICD می باشد. 

 :)IDB Infrastructure Fund(3-1- صندوق زيربنايی بانک توسعه اسلامی
صندوق زیربنایی بانك توسعه اسلامی )IF(، نخستین ابزار سرمایه گذاری خصوصی 
در نوع خود می باشد که به منظور تمرکز و تاکید و توسعه زیربنایی در 55 کشور عضو 
بانك در کشور بحرین تاسیس گردیده است. صندوق مورد نظر از دو نهاد مدیریتی 

برخوردار می باشد: 
 )PMC( شرکت مدیریت سیاستها جهت کسب درآمد )الف

 )EMP(مشارکت بازارهای در حال ظهور ) ب
مقر دو شرکت مزبور نیز در کشور بحرین می باشد. 

شایان ذکر است صندوق، یك دفتر منطقه ای در دارالسلام)تانزانیا( دارد. 
اهداف استراتژیك صندوق عبارتند از افزایش حجم سرمایه گذاری در دراز مدت 
و پیشبرد و ارتقاء توسعه و افزایش سرمایه در منطقه. همچنین صندوق زیربنایی از 
روشهای تامین مالی اسلامی برای کلیه سرمایه گذاریهای مشترك خود استفاده می کند و 
از این راه مناسباتی با بانكهای توسعه اسلامی و موسسات مالی بر قرار می سازد. سیاستها 
و خط مشی سرمایه گذاری صندوق یك رشته نظارت و محدودیت را به منظور توزیع 
ریسك تصریح می نماید. برای نمونه، سقف سرمایه گذاری در یك پروژه 10% و در 

یك کشور 20% سرمایه تعهد شده صندوق می باشد. 

 )IRTI( 4-1- موسسه آموزش و تحقيقات اسلامی
در سال 1401 هجری قمری به منظور ارائه خدمات آموزشی و تحقیقاتی در زمینه 
اقتصاد اسلامی و بانكداری اسلامی به کشورهای عضو بانك توسعه اسلامی و جوامع 
مسلمان ساکن کشورهای غیر مسلمان تاسیس شد. از جمله فعالیتهای اصلی موسسه 
مـزبـور آمـوزش،  انجام تحقیقات کاربردی و خدمات اطلاعاتی در زمینه اقتصاد و 

بانكداری اسلامی و موضوعات مرتبط با توسعه اقتصادی می باشد. 
در حال حاضـر مـوسسه فـوق الـذکـر دارای 4 بخش می باشد که عبارتند از : 

 ،)IECD( تـوسعه و همكاری اقتصـاد اسلامی •
 ،)IBFD( تامین مالی و بانكـداری اسلامی •

 ،)TD( آموزش •
 :)IRTIC(مـرکـز اطلاعات •

5-1- دفتر همکاريهای فنی
این دفتر از دو بخش تشكیل شده است: 

الف( برنامه همكاری های فنی که به منظور ترویج و ارتقاء توسعه منابع انسانی طراحی 
گردیده است. 

ب ( سازمان های غیر دولتی و زنان فعال در توسعه: به منظور کمك به گروههای فقیر 
و محروم کشورهای عضو در اکتساب نیازهای مطلوب و مورد نیاز خود و همچنین 
توسعه سیاستهای بانك در کمك به زنان در شرکت و بهره وری از مراحل توسعه 

اجتماعی و اقتصادی. 

در واقع این دفتر نقش موثری را در توسعه منابع انسانی به شیوه ترویج همكاریهای 
فنی از طریق تبادل و بسیج نیروهای انسانی، مهارتها و دانسته های فنی، تطبیق ظرفیتهای 
موجود با ظرفیتهای مطلوب و همچنین ارتقاء  نقش سازمانهای غیردولتی/ سازمان زنان 

در کشورهای عضو ایفاء می کند. 

1-5-1- اهداف دفتر همکاری فنی: 
• توسعه منابع انسانی از طریق بسیج ظرفیتهای فنی، متخصصان و تواناییهای آموزشی. 

• کاهش تأخیر در اجرای پروژه ها از طریق کاهش فشارها و محدودیتهای مدیریتی، 
فنی و سازمانی.

• افزایش مطابقت نیازهای مشاهده گردیده در کشورهای عضو با ظرفیتها و استعدادهای 
موجود در سایر اعضاء. 

• ارتقاء نقش سازمان های غیر دولتی / سازمان زنان بمنظور کاهش فقر. 
• ایجاد مشارکت و همكاری استراتژیك از طریق پیشبرد و تشویق تبادل تجارب، 

اطلاعات و تكنولوژیهای  مناسب با نیازهای توسعه ای کشورهای عضو.

2-5-1- روش هاي اصلـی جهت دسترسـی دفتر همکاريهای فنی به اهداف اصلی 
خود عبارتند از:

• آموزش ضمن خدمت
• استخدام و بكارگیری متخصصان

• سازماندهی سمینارها، کارگاه های آموزشی و کنفرانسها 
• آموزش ضمن خدمت

هدف از این بخش افزایش مهارتها و ارتقاء تجربیات کارکنان فنی و تخصصی می باشد 
که از سه روش ذیل  تشكیل گردیده است: 

• آموزش اداری
• بازدیدهای مطالعاتی و تحقیقاتی

• آشناسازی با ساختار تشكیلاتی و نهادی بانك 

2- عمليات و شيوه های تامين مالی

تامین مالی و فعالیتهای مربوط به گروه بانك توسعه اسلامی )IDB( را می توان به 
چهارگروه عمده تقسیم بندي نمود:
• تامین مالی پروژه ها )بلند مدت(

• عملیات تامین مالی تجاری
 IDB عملیات طرحها و موسسات زیر مجموعه گروه •

• عملیات صندوق وقف

1-2- تامين مالی بلند مدت بانک: عملیات عادی بانك شامل تامین مالی پروژه ها و 
عملیات کمك فنی می باشد. روشهای تامین مالی بكارگرفته شده نیز شامل وام، اجاره به 
شرط تملیك، فروش اقساطی، پیش خرید، مشارکت در سرمایه، تقسیم سود، خطوط 

اعتباری و کمك فنی یا کمكهای بلاعوض می باشد. 

• وام)Loan(: این نوع از تسهیلات به منظور اجرای طرحها و پروژه هایی با آثار 
اجتماعی و اقتصادی قابل توجه که زمان اجرای طولانی دارند و ممكن است درآمدزا هم 
نباشند بكار می رود. وامها به دولتها یا موسسات عمومی و غالباً کشورهای کمتر توسعه 

یافته عضو برای ایجاد و گسترش تاسیسات زیر بنایی و صنعتی اعطا می گردد.
• اجاره به شرط تملیك: بر اساس شیوه اجاره به شرط تملیك، مالكیت اموال اجاره داده 
شده در طول دوره اجرا که ممكن است 15 سال به طول بیانجامد، در اختیار بانك توسعه 
اسلامی خواهد بود و پس از بازپرداخت آخرین قسط اجاره به عنوان هبه به مالكیت 

ذینفع انتقال می یابد. 
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• فروش اقساطی: یكی دیگر از شیوه های تامین مالی بصورت میان مدت می باشد که 
مالكیت دارایی و اموال بلافاصله پس از تحویل دارایی به خریدار منتقل می گردد، در 

حالی که مبلغ خرید به صورت اقساط بازپرداخت می گردد.
• مشارکت در سرمایه: بانك توسعه اسلامی در سهام شرکتها و موسسات )از جمله 
نهادهای مالی اسلامی( در کشورهای عضو که بطور بالقوه درآمدزا و مطابق با اصول 
اسلامي باشند و همچنین تاثیر توسعه ای عمده ای بر اقتصاد کشورهای خود داشته 

باشند، مشارکت می نماید.
• پیش خرید: قراردادی است که به موجب آن یك طرف قرارداد تعهد می نماید تا کالای 
مشخصی را با ویژگی معین، قیمت مشخص و در یك زمان خاص تولید کند که عمدتا 
شامل هر گونه فرایند تولید، ساخت، مونتاژ یا بسته بندی می گردد، همچنین پیش خرید 
می تواند درتامین مالی کالاهای سرمایه ای و حتی کالاهای غیر قابل ملموسی چون گاز 

و برق بكار رود. 
• تقسیم سود: ین شیوه تامین مالی شباهت زیادی با تامین مالی به صورت سرمایه گذاری 
مشترك دارد. بدین ترتیب که بانك در همكاری با دیگر تامین کنندگان مالی، سرمایه 
گذاری مشترك می نماید. سود یا زیان حاصله نیز به تناسب سرمایه گذاری میان شرکا 

توزیع میگردد. 
• تامین مالی کمك فنی: کمك فنی عبارتست از فراهم آوردن مهارتهای فنی جهت کمك 
به آماده سازی یا اجرای یك پروژه،  انتقال تكنولوژی به کشورهای عضو، توسعه نهادها 

یا منابع انسانی.
• اعطای خط اعتباری به موسسات مالی توسعه ملی کشورهای عضو: بانك توسعه 
اسلامی علاوه بر تامین مالی پروژه ها، اقدام به اعطای خطوط اعتباری به نهادهای توسعه 
ملی )NDFIs( بانكهای اسلامی )IBs( در کشورهای عضو بویژه جهت پیشبرد رشد 
و توسعه پروژه های بامقیاس کوچك و متوسط در بخش صنعت و کشاورزی و 

پروژه های زیر بنایی می نماید. 

تــوسعه  بـانـک  مدت(  )كوتاه  تجــاری  مالی  تامين  2-2-عمليــات 
 :)ITFO(اســلامی

عملیات تامین مالی تجاری بانك توسعه اسلامی بخشی از عملیات مالی گسترده بانك 
توسعه اسلامی می باشد. عملیات تامین مالی فوق الذکر هم صادرات کالاهای کشورهای 
عضو و هم واردات آنها را تحت پوشش قرار می دهد. شیوه های تامین مالی مزبور که 
بانك آنها را اصطلاحا” Window می نامد، سه بخش عمده را در بر می گیرد. آنها 

عبارتند از: 
Import Trade Financing Operationsعملیات تامین مالی تجاری واردات •

Export Financing Scheme  عملیات و طرح تامین مالی صادرات •
• خطوط اعتباری اعطایی

)ITFO(1-2-2- شرايط و ضوابط تامين مالی تجاری واردات
تمام کالاهای توسعه ای نظیر نفت، تولیدات حاصل از نفت، مواد خام، کالاهای صنعتی، 
سیمان و ..... واجد شرایط برای تامین مالی می باشند معامله بر اساس عقد اسلامی 

مرابحه صورت می گیرد و 100% ارزش کالا، می تواند مورد معامله باشد. 
 

1-1-2-2- شيوه درخواست استفاده از تسهيلات
درخواست هر نوع تامین مالی بایستی از طریق مرجع رسمی مربوطه در هر کشور به 
IDB ارسال گردد. در جمــهوری اسلامی ایــران، مـــرجع رسمی مربوطه وزارت 
سازمان  المللی  بین  موسسات  و  مجامع  وامها،  دفتر   - دارایی  و  اقتصادی  امور 

سرمایه گذاری و کمكهای اقتصادی و فنی ایران می  باشد.

2-1-2-2- منبع عرضه كالا
در صورتی که کالای مورد نیاز شرکتی، قابل عرضه توسط کشورهای عضو بانك 
باشد. فرایند استفاده از اعتبار IDB جهت واردات کالای مزبور ساده تر می باشد. لیكن 
به دلایلی که در زیر توضیح داده می شود کالای مورد نیاز تنها در شرایطی میتواند از 

کشورهای غیر عضو خریداری و وارد شود که: 
• کالای فوق الذکر در کشورهای عضو موجود نباشد. 

• شرایط مربوط )از قبیل ارزش کالای موجود در کشورهای عضو،( قابل رقابت با ارزش 
همان کالا عرضه شده از کشورهای غیر عضو نباشد.

 )EFS( 2-2-2- عمليات و طرح تامين مالی صادرات
طرح موصوف در سال 1987 توسط بانك توسعه اسلامی بشكل یك صندوق ویژه 
تدارك گردید و هدایت و اداره آن را نیز IDB بعهده گرفت. بودجه و منابع طرح، 
بین  ارتقاء تجارت  یاد شده،  بانك می باشد. هدف طرح  منابع  از بودجه و  جدای 
کشورهای عضو از طریق تدارك تامین مالی برای صادرات کشورهای مشارکت کننده 
عضو طرح به کشورهای عضو و غیر عضو سازمان کنفرانس اسلامی می باشد. هم اکنون 

تعداد کشورهای عضو طرح یاد شده بالغ بر 24 کشور می باشد. 

1-2-2-2- شرايط و ضوابط تامين مالی: 
•  درخواست تامین مالی بایستی از طریق صادر کننده مستقیما” به IDB و یا به نمایندگی 

ملی طرح در کشور عضو ارسال شود. 
• تامین مالی موصوف بر اساس عقد مرابحه با فروش اقساطی ارائه می گردد. طرح فوق 

می تواند 100% ارزش معامله را تحت پوشش قرار دهد. 
• دوره بازپرداخت تسهیلات فوق با توجه به ماهیت کالا بشرح زیر است: 

الف( کالاهای مصرفی : بین 6 تا 24 ماه 
ب( کالاهای واسطه ای: بین 6 تا 36 ماه

ج( کالاهای سرمایه ای: بین 6 تا 120 ماه

 3-2-2- خطوط اعتباری اعطايــی: 
بانك توسعه اسلامی به منظور تامین مالی نیازهای وارداتی شرکتها و موسسات تولیدی 
کوچك و متوسط و بر پایه درخواست رسمی صادره از سوی این دفتر تسهیلاتی را در 
قالب خطوط اعتباری در اختیار بانكهای تجاری و موسسات مالی داخلی قرار می دهد. 
در حال حاضر و تا کنون، بانك توسعه اسلامی اقدام به اعطای دو خط اعتباری اعطایی 

در زمینه تسهیلات تجاری به دو بانك توسعه صادرات و کارآفرین نموده است.     
 

تسهیلات کوتاه مدت تجاری
شرایط و ضوابط استفاده از تسهیلات کوتاه مدت تجاری بانك توسعه اسلامی برای 

موسساتی که از وضعیت مناسب مالی برخوردارند عبارتست از: 
1. ارائه صورتحسابهای مالی حسابرسی شده سه ساله اخیر موسسه متقاضی

2. اساسنامه و چارت سازمانی )به زبان انگلیسی(
3. مشخصات فنی کالای مورد نظر وارداتی

4. معرفی  یك بانك تجاری بعنوان بانك ضامن جهت صدور ضمانتنامه 
5. اعلام مبلغ اعتبار مورد نیاز و منبع عرضه کالای وارداتی

چرخه پروژه: بطور کلی چرخه  یك پروژه از سوی بانك توسعه اسلامی شامل مراحل 
زیر می باشد: 

)Identification(  شناسایی •
)Preparation(  آماده سازی •

)Appraisal /Negotiation(  ارزیابی /مذاکره •
)BED Presentation(  ارائه به هیئت مدیره اجرایی •
)Implementation/Follow-up(   اجرا / پیگیری •

)Post-Evaluation(   پس از ارزیابی •

شناسایی )Identification(: شناسایی یك پروژه ممكن است با در خواست دولتها/
ذینفعهای کشور عضو صورت پذیرد که بدنبال آن هیاتهایی از سوی بانك توسعه 
اسلامی تحت عنوان )CASS(  جهت شناسایی پروژه در قالب برنامه سه ساله همكاری 
وارد کشور مزبور می گردند. در قالب برنامه سـه ساله همكـاری، مواردی از جمله 
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اولویت دولتی ، دستور کـار استراتژیـك بانك، درخواست رسمی جهت تنظیم و 
گنجاندن پروژه یا پروژه های یاد شده مد نظر قرار می گیرد.  

   
آماده سازی )Preparation(:  پس از شناسایی، مرحله آماده سازی آغاز می گردد 
که طی آن گزارش امكان سنجی پروژه شامل ابعاد فنی، اقتصادی، مالی، اجتماعی و 
زیست محیطی از سوی ذینفع و از طریق سازمان سرمایه گذاری /دفتر وامها ، مجامع 
و موسسات بین المللی به عنوان کانال اصلی ارتباط به بانك توسعه اسلامی ارسال 
می گردد. در صورت تكمیل اطلاعات پروژه ، هیئتی از سوی بانك جهت ارزیابی وارد 

کشور عضو بانك می گردد. 

ارزیابی/ مذاکره )Appraisal /Negotiation(:  بمنظور ارزیابی، هیئت اعزامی دارای 
مجوز اصولی خواهد بود که دستور کاری را همچون اندازه، شیوه و ضوابط و شرایط 
تامین مالی و اجزای پروژه ای را که قرار است توسط بانك تامین مالی گردد، دربر 
می گیرد و نهایتاً پس از ارزیابی طرفین )ذینفع و بانك( طی یك یادداشت تفاهم بر سر 
زمان اجرا و شرایط مالی توافق حاصل می نمایند و متعاقباً پیش نویس موافقتنامه مالی 
پاراف می گردد. سپس هیئت یاد شده اقدام به تهیه گزارش ارزیابی می نماید و نهایتاً 
گزارش بهمراه مجوز معاون عملیات بانك در کمیته فنی و اداره مربوطه به دبیر خانه 
بانك ارسال و رئیس بانك ضوابط و شرایط تامین مالی را تایید نماید. شایـان ذکر است 
گزارش ارزیابی شامل اسناد مشروح منعكس کننده یافته ها و پیشنهادات، ضوابط و 

شرایط تامین مالی است. 

ارائه به هیئت مدیره اجرایی )BED Presentation(:  در مرحله ارائه به هیئت مدیره 
اجرایی، گزارش ارزیابی بهمراه گزارش و پیشنهاد رئیس بانك )RRP(  ، خلاصه 
اجرایی )شامل اجزای اصلی پروژه: هزینه ، طرح تامین مالی ، سقف کشوری و ضوابط 
و شرایط پیشنهادی بانك( آماده و به  )BED( ارسال می گردد و پس از تصویب ، 
تصمیمات اتخاذ شده به ذینفع اعلام می گردد که به دنبال آن موافقتنامه تامین مالی نهایی 
/امضاء و با صدور ضمانتنامه دولتی یا اخذ ضمانتنامه بانكی و نظریه حقوقی ذینفع /
ضامن ، لازم الاجراء گردد. شایان ذکر است چرخه یاد شده دارای بعد داخلی / درون 
کشوری نیز میباشد که بموجب آن ذینفع می یابد اقدام به اخذ و تهیه مجوزهای قانونی 
لازم ) مبادله 62 قانــون محاسبه عمومی، اخذ تاییدیه معاونت برنامه ریزي و نظارت 

راهبردي، مصوبه شورای اقتصاد، گواهی مسدودی سهمیه ارزی ( نماید. 
به دنبال تصویب پروژه، ذینفع، ششماه فرصت دارد تا اقدام به امضای موافقتنامه تامین 
مالی با بانك توسعه اسلامی نماید و در صورت امضای موافقتنامه نیز ، از آن تاریخ تا 
ششماه بعد فرصت دارد پروژه را آغاز نماید در غیر اینصورت طرح مزبور در خطر لغو 

از سوی بانك قرار خواهد گرفت. 

از لازم الاجرا گردیدن  پیگیری)Implementation/Follow-up(:  پس   / اجرا 
موافقتنامه، مرحله مناقصه )محلی، محدود به کشورهای عضو یا بین المللی( آغاز 
می گردد و پس از اعلام برنده مناقصات قراردادی با پیمانكار منعقد می گردد. در مرحله 
اجرا، ذینفع اقدام به برپایی یك واحد نظارت پروژه  )PMU(  با مشاوره و رایزنی 
و تصویب بانك می نماید و به محض تكمیل فیزیكی پروژه، گزارش تكمیل پروژه 

)PCR( را آماده می سازد. 
در مرحله اجرا، نقش بانك سازماندهی یك کارگاه آموزشی برای طرح موصوف و 

پیگیری اجراء و خرید و ارسال هیئتهای بدین منظور می باشد. 
ارزیابی،  از  پس  مرحله  در  و  پایان  در   :)Post-Evaluation( ارزیابی  از  پس 

موارد)گزارشهاي( زیر تهیه و مورد ارزیابي قرار می گیرند: 

• ارزیابی پروژه ظرف 5-2 سال از زمان تكمیل پروژه 
•  ارزیابی تاثیر پروژه. 

•  حصول اطمینان از عینیت و تحقق پذیری پروژه مورد انتظار و نتایج و پیامدهای آن. 
•  تجربیات ارزشمند حاصل از گزارشها 

3-  بورسيه ها و جوايز بانک توسعه اسلامی
موسسه آموزش و تحقیقات اسلامی سالانه جایزه ای را به تحقیقات برجسته در زمینه 
اقتصاد اسلامی  و بانكداری اسلامی، اختصاص داده است که هدف از اعطای این جایزه 
تشویق و ترغیب تلاشهای خلاق و چشمگیر می باشد. بانك توسعه اسلامی همچنین 

سالانه جوایزی را به محققین و موسسات تحقیقاتی برتر کشورهای عضو که فعالیت و 
تحقیقات برجسته ای در زمینه علوم و فناوری انجام داده باشند، اعطا می نماید. بانك 
توسعه اسلامی با توجه به نقش زنان در توسعه و به منظور افزایش مشارکت زنان در 
توسعه اقتصادی و اجتماعی و آموزش سالانه جایزه ای را به زنان محقق و همچنین 

موسسات مربوط به زنان اعطا مي نماید. 

بانك توسعه اسلامی به منظور بسط دانش در میان کشورهای عضو و در چارچوب برنامه 
 IDB Merit Scholarship Programme« بورس تحصیلی تكنولوژی  پیشرفته
for High Technology » هر ساله تعداد محدودی بورس تحصیلی در مقاطع دکترا 
و فوق دکترا در زمینه های علوم و تكنولوژی به اساتید برجسته دانشگاهها و دانشجویان 

و محققین برجسته کشورهای عضو اعطا می نماید. 

4-جمهوری اسلامی ايران و بانک توسعه اسلامی
.ـ ق )1988 م( به عضویت بانك توسعه  جمهوری اسلامی ایران در اواخر سال 1366 ه
اسلامی در آمد و حداقل سهام مورد نیاز جهت عضویت را به میزان 2/5 میلیون دینار 
اسلامی ) 250 سهم ( پذیره نویسی نمود که با تصویب مجلس و متعاقب آن هیات 
عامل بانك مزبور ، میزان سهم پذیره نویسی شده ایران طی چند دوره به 700 میلیون 

دینار اسلامی افزایش یافت. 

از بدو عضویت تاکنون، جمهوری اسلامی ایران توانسته است حدود یك میلیارد دلار از 
تسهیلات اعتباری بانك توسعه اسلامی جهت تامین مالی پروژه های بخش خصوصی 
و دولتی و همچنین حدود 1/5 میلیارد دلار نیز از تسهیلات کوتاه مدت ) تجاری ( در 
امر صادرات و واردات کالاهای مصرفی، ) عمدتاً( ،  واسطه ای و سرمایه ای استفاده 

نموده است.
شایان ذکر است در کنار استفاده از تسهیلات اعتباری پروژه های تجاری و بانك 
توسعه اسلامی ، کشورمان همچنین از سال 1369 تاکنون تقریباً هر سال،  یك فقره 
کمك بلاعوض جهت طرحهای بخش خصوصی، عمومی ) دولتی ( عمدتاً در زمینه هایي 
همچون »نوسازی و بازسازی،  اسكان آوارگان،  توسعه تجهیزات آزمایشگاهی، امداد 

رسانی به زلزله زدگان« بهره برداری نموده است.

شایان ذکر است بانك توسعه اسلامی،  سه خط اعتباری با اختیارات کامل به سه بانك 
»کشاورزی ، صنعت و معدن و بانك توسعه صادرات« اعطا نموده است که بدینوسیله 
بانك کشاورزی در خط اول اعتباری خود توانست به مبلغ 8/5 میلیون دلار جهت 
پروژه های با مقیاسی کوچك و متوسط استفاده نماید و هم اکنون نیمی از خط دوم 
اعتباری آن به مبلغ 12/5 میلیون دلار که در سال 1381 به تصویب رسید از سوی بخش 
خصوصی در حال استفاده می باشد. با عنایت به موارد و نكات یاد شده در بالا،  
جمهوری اسلامی ایران تاکنون توانسته است از تسهیلات اعتباری بانك توسعه 
اسلامی در پروژه های زیر ساختاری، صنعتی و عمرانی همچون »احداث سد 
و شبكه آبیاری و زهكشی«،  »ایجاد کارخانه«  ، »تاسیس بیمارستان« ،  »احداث 
نیروگاه«،  »احداث و گسترش شبكه راه آهن« و »کشتی سازی«  بهره برداری 
نماید. و در این راستا، وزارتخانه های نیرو، جهاد کشاورزی، صنایع و معادن و 

راه و ترابری بیشترین بهره را در استفاده از تسهیلات اعتباری داشته اند. 

کشورمان چهارمین سهامدار بانك توسعه اسلامی است و براین اساس دارای نماینده 
اقتصادی در هیات مدیره اجرایی، بانك توسعه اسلامی است و از این لحاظ ،  ایران 
تاکنون حضوری مستمر، ثابت و فعال در استفاده از تسهیلات اعتباری بلند مدت و 

کوتاه مدت بانك داشته است. 

تهیه  پردیس،  فناوری  پارك  در شماره 21 فصلنامه 
و تدوین مطلبی با عنوان ) انجمن جهانی شهرهای 
علمی ( توسط  آقای  سید احمدرضاعلایی طباطبایی 

صورت پذیرفته بود که بدینوسیله اصلاح  می گردد.



73

Concurrently to establishment of Shahr Pardaz Company in the 
Park; Manufacturing Line for Ticket Vending Machine Launched 
in PTP

As a company manufacturer of electronic information kiosks ( point of 
information), Shahrpardaz Company started off the TVM manufacturing 
line in Pardis Technology Park in August this year. This machine, which 
vends magnetic tickets as well as topping up the ticket credits, is going to 
be installed in Tehran underground stations soon. 

Atomic Force Microscope developed in Iran

One of the technology active companies in Pardis Technology Park 
managed to design and develop atomic force microscope (AFM), 
which is one of the most important means for implementation of 
projects in Nano technology.

Opening of Pars No Tarkib Company Pharmaceutics Research 
Centre

On Wednesday 27 October 2010, Pharmaceutics Research Centre of Pars 
No Tarkib Company Opened. 
As the fifteenth technology member company of the park, this centre 
opened at the presence of Dr Mohseni, Vice President and Dr Shanesaz 
and Dr Abdi, the members of the Health Commission of the Parliament, 
and Dr Shibani, Deputy of Food and Drug of the Ministry of Health and 
Medical Education.
Pars No Trkib Company has started its activities in the area of 
pharmaceutics and biotechnology since 1995 and has successfully 
manufactured Pegafron and PD-Poetin which compete with foreign 
brands in terms of high quality. Moreover, by appropriate domestic 
and international marketing, the company has managed to achieve 
significant export figure of 3 million Dollar, and also saved 103 million 
Dollar currency for the country. 

Russian Embassy Counsellor Visited Pardis Technology Park

On the same direction of expansion of technology cooperation between 
Pardis Technology Park and Russia, Russian Embassy Counsellor in 
Tehran, visited the park on Monday 11 October 2010.

Date: October 11th, 201

Director General of Higher Commission for Scientific Research of 
Syria visit to the park

On Wednesday 27 October 2010, Dr. Ghassan Assi, the General Manager 
of High Commission of Scientific Research of Syria accompanied by his 
delegates visited Pardis Technology Park.

Date: October 27th, 2010 
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Syrian Businessmen visited Pardis Technology Park

On 28th November 2010, a board comprising of fifteen businesspeople 
from private sector of Syria, headed by Mr Hasan JAWAD, the Chairman 
of Syrian Iranian Business Council visited Pardis Technology Park. 

Date: November 28th, 2010

In the second trimester of the year, Science-based companies’ 
investment in Pardis Technology Park exceeded 1bn Rials

In the last summer, the investment of private technology companies in 
the area of construction and equipping research and technology centres 
in Pardis Technology Park exceeded 102 billion Rials.
Announcing this, Akbar Ghanbarpour, the manager of technology units’ 
affair, added: in the summer eight new technology companies were 
located in the park, 4 of which purchased plots of lands and the other 4 
located in Seraj Complex (multi-tenant building).

Date: November 7th, 2010 

The 6th Technology Exchange Forum in the area of ubiquitous 
technologies held in Pardis Technology Park 

On 17th October 2010, the sixth technology exchange forum in the 
area of ubiquitous technologies, launched in Pardis Technology Park. 
Professionals from Inha University in South Korea as the technology 
holders and, individuals from ministries of communications, housing 
and urbanisation, roads and transport, oil, interiors and, also 
Tehran Municipality and some companies related to this area of 
technology as the demanders for technology attended the forum.

Date: October 17th, 2010 

For the first time in the world, paediatric Cardiac Diseases 
Diagnostic System developed by the researchers in Pardis 
Technology Park 

After 16 years of study and research, one of the PTP member centres 
managed to develop and internationally register the paediatric Cardiac 
Diseases Diagnostic System.

Date: October 9th, 2010



75

The members of the confederation of Asia and Pacific Chambers 
of Commerce visited Pardis Technology Park

The members of the confederation of Asia and Pacific Chambers of 
Commerce visited Pardis Technology Park. Throughout the visit which 
made by the presidents of chambers of commerce of 25 countries 
from Asia and Pacific region, the international deputy of Iran Chamber 
of Commerce and Industry and Mine and, conducted the president of 
Pardis Technology Park, the achievements of Iranian researchers and 
scientists and also opportunities for investment in the hi-tech related 
areas were introduced. 

Date: December 7th, 2010

Simultaneous to the Research and Technology Week, Opening of 
the Centre for Research and Development of Telecommunications 
Hi-tech Equipments in Pardis Technology Park

At the same time as 8th Annual Family of Pardis Technology Park 
Conference and during Research and Technology Week, Basamad 
Azema Engineering Company research centre opened in Pardis 
Technology Park. This centre which is built over 4500 sq meter of 
area in Pardis of Innovation zone of the park has employed over 
100 specialised manpower in electronics and telecommunications 
areas.

Date: December 6th, 2010

At the 8th Annual Family of Pardis Technology Park Conference 
took place; Unveiling of seven technology achievements of PTP 
professionals

OXYN2 anaesthetic machine, which is designed and developed by the 
specialists in PEC Equipment Company, monitors the vital signs of 
patients under operation and is one of the necessities for operation 
rooms in hospitals. 
ROBORAN, or robotic educational system for students, which is designed 
and developed by Seraj Company, is programmed to be used for 
students for designing and making various robots. 
In addition to these two products, 5 other products in the field of gas 
supply industry were unveiled.

Date: December 6th, 2010

In the Festival of Awarding the PTP Top Companies happened; 
The top PTP member science-based companies introduced 

Concurrently to the Family of Pardis Technology Park Conference, the 
top member companies of the park in six areas of technology were 
introduced.
At this event which took place on 8th of December, managers of 90 
technology companies attended to and, the top companies of Pardis 
Technology Park were selected and introduced in different section. 
Furthermore, the special prize for the top technologist granted to Dr 
Amir Ahmad Sepehri, the CEO of Sanaye Novin Pars Company. 

Date: December 6th, 2010
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President of the Geneva Diplomatic Circle Visit to the Park

On Monday, December 20th, Professor Robert F. Blum, the President 
of the Geneva Diplomatic Circle, accompanied by Swiss delegates 
visited Pardis Technology Park. 

Date: December 20th, 2010

Conclusion of MOU for Expansion of Scientists Park in Pardis 
Technology Park

Based on a Memorandum of Understanding (MOU) concluded between; 
Iran Academy of Science, Pardis Technology Park and Nokhbegan 
National Foundation, sculptures of the elites in science and technology 
are to be installed in the “Scientists Park” in Pardis Technology Park.

Date: December 19th, 2010

Rahimi called for; Pardis Technology Park to play influential role in 
promotion and development of science and technology

At the first commission of the Board of Trustees of the Park on Sunday, 12 
December 2010, Mr Mohammad Reza Rahimi stressed on member 
of the board of trustees and the permanent members of the park 
commission to have seriousness and determination and sought 
integrated plans for promotion and progression of the park.

Date: December 12th, 2010


